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. QELLIMI I RAPORTIT TE VSM-&s DHE KUADRI LIGJOR

1.1. Qéllimi i Raportit te VSM-es

Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté njé nga instrumentet kyg pér integrimin
e c¢éshtieve mjedisore dhe parimeve té& zhvillimit t& gé&ndrueshém né planifikimin
strategjik dhe vendim-marrjen. Al éshté njé mjet i njohur globalisht pér planifikimin
me pjesémarrje q& pérdoret pér t& analizuar dhe pérfshiré géshtjet e mjedisit ng
politikat, planet dhe programet e propozuara.

Vléresimi Strategjik Mjedisor mund t& kuptohet si "nj& proces sistematik i cili
parashikon dhe vieréson efektet e mundshme mjedisore gfaté hartimit té nj& plani
apo programi, me qéllim adresimin e kétyre efekteve né ményré té pérshtatshme qé
né fazat mé t& hershme té vendim-marrjes”.

Qéllimi i VSM-s&¢ mund t& pérkufizohet si garantimi qé konsideratat mjedisore
informojné dhe integrohen né vendim-marrjen strategjike né mbeshietje té nje
zhvillimi t& géndrueshém dhe t& shéndetshem nga kéndveshtrimi mjedisor. Mé
konkretisht, procesi i VSM-se mbeshtet autoritetet pérgjegjése pér planet dhe
programet, si dhe vendim-marrésit, gé& t& marrin né konsideraté:

» Tendencat kyg mjedisore, potencialet dhe shgetésimet g& mund té prekin apo
mund t& preken nga plani apo programi;
Objektivat dhe indikatoret mjedisoré g& jane n& perputhje me planin apo
programin;
Efektet & mundshme dhe t& konsiderueshme mijedisore t& opsioneve té
propozuara dhe té zbatimit t& planit apo programit;
Masat pér t& shmangur, zvogéluar apo zbutur efektete negative dhe ato pér t&
rritur e pérforcuar efektet pozitive;
Piképamje, sugjerime dhe informacion nga autoritetet pérkatése, publiku dhe
— sipas rastit — vendet fqinje gé& preken nga zbatimi i planit apo programit.

Yy v Vv

v

Né pergjithési, VSM-ja aplikohet pér piane, programe, politika dhe dokumente té
tieré me natyré strategjike (pérfshire mundésisht edhe dokumentet ligjore).

1.2, Kuadri Ligjor dhe institucionet rregullatore

Shqipéria, ka nj&¢ kuadér ligior mjedisor g& gradualisht éshté duke u pérshtatur
legjislacionit t& Bashkimit Europian. Gjithashtu, Shqipéria, ka ngritur dhe ka
organizmat dhe institucionet kombétare q& hartojné dhe zbatojng politikat mjedisore.
ldea e ndarjes s& pergjegjesive pér administrimin e mjedisit, &sht& e mish&ruar né
Kushtetute, e cila percakton tre objektiva né lidhje me qéndrueshmerine:
* nj¢ mjedis t& shendetshem dhe t& pérshtashém nga ana ekologjike per
brezat e tashém dhe t& ardhshém; (neni 59.1 i Kushtetutés sé Republikés
sé Shqipérisé)
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+ shirytezim racional t& pyjeve, ujerave, kullotave dhe burimeve té tjéra
natyrore, bazuar ne parimin e zhvillimit t& q&ndrueshem; (neni 59.1 i
Kushtetutes sé Republikés s& Shqipérisg)

o cdokush ka t& drejtén t& jeté i informuar né lidhje me gjendjen e mjedisit
dhe mbrojtjen e tij (neni 56 i Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé)

Njé pjes&é e madhe e legjislacionit, pé&rfshi Ligjin mbi Mbrojtien e Mjedisit, &shté
pérshtatur tashmé, pér t& ndihmuar né arritien e kétyre objektivave. Institucionet jane
organizuar ose po organizohen pér t& zbatuar, monitoruar dhe zbatuar ligjet, por ka
ende njé rrugé t& gjat® pér t& bére, drejt arrities sé qéndrueshmerisé.

Ministria Turizimit dhe Mjedisit (MTM), éshté autoriteti kryesor pérgjegjés pér
menaxhimin dhe mbrojtien e mjedisit dhe hartimin e politikave mjedisore né nivel
kombetar. Ministria e Mjedisit u krijua si organi shtetéror i specializuar pér mbrojtien
e mjedisit né Shqipéri. Ajo harton dhe zbaton politikén e qeverisé pér mbrojtien e
mjedisit, harton projekt-akte ligiore e nén-ligjore ng fuksnion t& mbrojties dhe
menaxhimit t& géndrueshém t& mjedisit, bashkérendon aktivitetet e institucioneve té
linjés pér ¢éshije t& mjedisit.

Ministria Turizmit dhe Mjedisit ka pérgjegjési totale pér mbrojtien e mijedisit,
specifikisht pér ajrin, mbetjet, kimikatet, ndryshimet kiimatike si edhe t& pyjeve,
zonave t& mbrojtura dhe biodiversitetit. Ministria &shté pérgjegjése pér miratimin e
vlerésimeve strategjike mjedisore pér ¢do plan territorial ose sektorial & miratuar
sipas ligjit pér ptanifikimin dhe zhvillimin e territorit”; si p&r miratimin e raporteve té
thelluara t& VNM-s& pér ¢do shpallje paraprake t& ndikimit népérmjet projekieve té
vecanta brenda planeve territorial MM-ja &shté pérgjegjese pér politikat lidhur me
ndryshimet klimatike dhe shérben si piké kontakti p&r qeveringé shqiptare pér
KKKBNK-n& dhe Protokollin e Kiotos. MM-ja ushtron, gjithashtu, kompetencat e
autoritetit kombétar t& pércaktuar pér projektet MZHP sipas Protokollit t& Kiotos né
Shqipéri

Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM)

Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM) u krijua si ristrukturim n& mbéshtetje, t& ligjit
Nr.10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtien e Miedisit' me VKM Nr.568, daté
17.07.2019 “Pér krijimin, ményrén e organizimit dhe t& funksionimit t¢ Agjencisé
Kombétare t& Mjedisit".

AKM-ja ka pér mision mbrojtjen, ruajtien dhe pérmirésimin e mjedisit si njé pasuri
jetike pér brezat e sotém dhe té ardhshém, parandalimin dhe pakeésimin e rrezigeve
ndaj jetés e shéndetit t& njeriut, sigurimin dhe pé&rmirésimin e cilesisé sé jetés,
p&rdorimin e matur dhe racional t& natyrés e t& burimeve t& saj né kuadér te
zhvillimit t& g&ndrueshém té vendit.

PERGJEGJESITE FUNKSIONALE TE AGJENCISE KOMBETARE TE MJEDISIT
AKM-ja ka kéto funksione kryesore:

Sigurimin e performancés mjedisore,

Kerkimin dhe dijen mjedisore;

Vierésimin e impaktit mjedisor dhe licencimin;

Inspektimin dhe kontrollin tematik p&r respektimin e kérkesave ligjore e té
kushteve mjedisore.

Eal ol

ECA Studio — Konsulenc# dhe Auditim Mjedisor
Rr."Kajo Keeafili™, Nd.2, Hd, Ap.3, Tirané
Tel & Fax: 04 22 32 098; cel: 06820904 72; comil: arben_licizgynlioo.com



Raport Paraprak i VSM® - Plani | Detajuar Vendor per ndenimin ¢ 50 bancsave individuale né Bashking Mirdite

AKM:-ja e shtrin veprimtaring n& t& gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisé. Ajo
organizohet né 2 nivele:

a) Nivel géndror, pérmes Drejtorisé s& Pérgjithshme;

b) Nivel rajonal, népérmjet 4 (katér) agjencive rajonale t& mjedisit (ARM).

Agjencia Kombétare e Mijedisit, né& pérputhje me pérgjegjésité e veta, kryen kéto

detyra:
— Ne& lidhje me sigurimin e performancés mjedisore

~ N& lidhje me kérkimin dhe dijen mjedisore:

- Né lidhje me vler&simin e impaktit mjedisor dhe licencimin

~ Né lidhje me inspektimin dhe kontrollin e veprimtarive iidhur me sektorin e
mjedisit dhe ujérave:
Né lidhje me ofrimin e shérbimeve mbéshtetése:

Agjencia Kombétare e Zonave te Mbrojtura (AKZM)

Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojlura, e krijuar me Vendim té Kashillit t&
Ministrave Vendimi. Nr. 102, daté 4.2.2015, ka pér gallim menaxhimin, mbrojtjen,
zhwvillimin, zgjerimin dhe funksionimin e sipérfageve t& zonave t& mbrojtura n& vendin
tong, qé pérbéjné sot rreth 16% té territorit t& Shqipérisé. AKZM menaxhon rrjetin e
zonave t& mbrojtura dhe rrjetet e tjera natyrore si Natura 2000 sipas planeve té
menaxhimit t& hartuara. AKZM monitoron dhe inventarizon florén dhe faunén né kéto
zona, si dhe njé aspekt shumé i réndésishém éshté gjenerimi i t& ardhurave nga
shérbimet ndaj t& fjeréve. AKZM do t'i pérdoré kéto t& ardhura pér t& investuar né po
kéto zona. Agjencia Kombétare e Zonave & Mbrojtura ka njé staf prej 224 persona,
nga t& citet 20 né zyrén géndrore dhe 204 né Administrata Rajonale t¢ Zonave t&
Mbrojtura
~ Menaxhon rrjetin e zonave t& mbrojtura.
Harton dhe zbalon planet e menaxhimit pér zonat e mbrojtura.
- Propozon ndryshime dhe pérmirésime ¢ kuadrit ligior e nénligjor pér
menaxhimin e ZM.

Agjencia Kombetare e Bregdetit (AKB)

Agjenncia Kombetare e Bregdelit (AKB) é&shté krijuar me VKM Nr.569, date
17.07.2019, n& mbéshtetje t& nenit 100 té Kushtetutés, t& pikés 2, t& nenit 15, té ligjit
Nr. 93/2015 “Pér turizmin®, t& ndryshuar.

AKB-ja ka p&r mision mbrojtien dhe zhvillimin e njé mjedisi t& g&ndrueshém t& zonés
bregdetare, n&pérmjet monitorimit dhe kontrollit 1& t& gjithé potencialit ekzistues t&
zonés bregdetare e detare dhe pasurive mjedisore g¢ pérfshihen brenda saj, si dhe
kontrollin e veprimtarive turistike né té gjithé territorin e Republikés s& Shqip&risé né
funksion t& zhvillimit t& q&ndruesh&m té turizmit.

AKB-ja ka kéto kompetencal/pérgjegjési:

a) Sigurimin e performancés né zonat bregdetare;

b) Grganizimin e punés p&r menaxhimin e integruar té zonés bregdetare;

¢) Organizimin e punés pér nxitjen e investimeve né zonén bregdetare;

¢} Organizimin e punés pér bashké&rendimin e programeve, & projekteve zhvilluese
me réndési pér menaxhimin e integruar té zonés bregdetare;
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d) Sigurimin e zhvillimit t& g&ndrueshem t& turizmit, n&p&rmjet inspektimit dhe
kontrollit t& veprimtarive turistike.

AKB-ja e shtrin veprimtaring e saj né té gjithé territorin e Republikés sé& Shqipérisé
dhe ng zonat, territoret, objektet e veprimtarité qé ndodhen ose zhvillohen, térésisht
ose pjesérisht, apo kané ndikim né& zonén bregdetare t& Republikés sé Shqipérisé.
AKB-ja organizohet né dy nivele:

a) né nivel géndror, népérmjet drejtorisé qéndrore;

b) né nivel rajonal, népé&rmijet 4 (katér) agjencive rajonale

Agjencia Kombétare e Pyjeve (AKP)

Agjencia Kombétare e Pyjeve (AKP) éshté krijuar me VKM Nr.570, daté 17.07.2019
“Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare t& Pyjeve”. AKP-
ja ka si mision mirégeverisjen e pyjeve, ruajtjen dhe zhvillimin e tyre, shfrytézimin e
géndrueshém e shuméfunksional t& burimeve pyjore, si pasuri natyrore me réndési
kombétare.

AKP-ja ka kéto pérgjegjési:

a) Sigurimin e performancés né sektorin e pyjeve,

b) Vierésimin e gjendjes sé pyjeve,;

c) Organizimin e pun&s pér inventarizimin dhe kérkimin né fushén e pyjeve;

¢) Organizimin e punés dhe hartimin e dokumenteve p&r menaxhimin e pyjeve;

d) Organizimin e punés p&r monitorimin dhe kontrollin e pyjeve.

AKP-ja e shtrin veprimtaring né té gjithé territorin € Republikés sé Shqipérisé. Ajo
organizohet né 2 nivele:

a) Né nivel géndror népérmjet drejtorisé géndrore;

b) N& nivel rajonal n&pérmjet 4 (katér) agjencive rajonale t& pyjeve (kétu e mé
poshté ARP).

1.3. Korniza ligjore e VSM

Aspektet ligiore mjedisore n& Shqipéri jané pérmbledhur ne njé paketé ligjore e cila
ka ardhur né pérmirésim e siper duke filluar nga viti 2002,

Hartimi i Vierésimit t& Ndikimit né Mjedis (VNM) éshte nj¢ kirkesé e legjislacionit
shqiptar dhe atij europian, mbéshtetur né Ligjin Nr 10431, dat¢ 09.06.2011 “Per
Mbrojtien e Mjedisit”.

Kuadri ligjor per Vlergsimin e Ndikimit n& Mjedis pérb&het nga njé séré ligjesh dhe
aktesh nénligjore.

Gjate vitit 2011, jané miratuar edhe tre ligje t& réndésishme p&r mjedisin, t& cilét
kané hyré né fugi né Shkurt 2013 dhe po kompletohen edhe me aktet e nevajshme
nénligjore.
1. Ligji Nr.10431, daté 09.06.2011 "P&r mbrojtjen e mjedisit’, i ndyshuar me ligjin
Nr.31/2013 dhe ndyshuar me ligjin Nr.53/2020, daté 30.04.2020
Ky ligj éshté plotésisht i pérafruar me Direktiven 2004/35/KE t& Parlamentit
Europian dhe Késhillit, date 21 Prill 2004 “Mbi pérgjegjésité mjedisore,
parandalimin dhe riparimin e démeve t& mjedisit” t& ndryshuar”
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. Ligji Nr.10440, daté 07.07.2011 “Pé&r vler&simin e ndikimit né mjedis”, |
ndyshuar me ligjin Nr.12/2015

Ky lig] &shté pérafruar plotésisht me Direktiven 85/337/KEE t& Keshillit, date
27 Qershor 1985 "Mbi vlerésimin e efekteve té projekteve publike dhe private
né mjedis”, t& ndryshuar,

. Ligji Nr.10448, dateé 14.07.2011 “Pér Lejet e Mijedisit", i ndyshuar me ligjin
Nr.60/2014, ndyshuar me Ligjin Nr.52/2020, dat& 30.04.2020.
Ky ligj &shté pérafruar plotésisht me Direktivat:

- 2008/1/KE e Parlamentit Europian dhe Késhillit e 15 janarit 2008 “Mbi
kontrollin dhe parandalimin e integruar t& ndotjes”, e ndryshuar
Direktivén 2001/80/KE e Parlamentit Europian dhe Késhillit e 23 Tetorit
2001 "Mbi kufizimin e shkarkimeve té disa ndotésve né& ajér nga
instalimet e médha me djegie”

. Ligji Nr.91/2013 “Pé&r vlerésimin Strategjik Mjedisor” i cili ka per qéllim te
siguroje mbrojtje te larte te mjedisit dhe zhvilim t& qéndrueshém, pérmes
peérishifjes sé& ¢éshtieve t& mjedisit gjaté hartimit, miratimit, rishikimit
ndryshimit ose modifikimit t& planeve a programeve me pasoja t& mundshme
negative né mjedis. Ligji pércakton institucionet dhe autoritete pérkatese,
detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, si dhe rregullat e procedurés pér kryerjen e
vierésimit strategjik mjedisor. Ligji &éshté pérafruar me Direktivén 2001/42/KE,
daté 27 qershor 2001.

VKM Nr.686, daté 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e
t¢ afateve pér zhvillimin e procedurés sé Vlergsimit t& Ndikimit n& Mjedis
(VNM) dhe procedurés sé transferimit t& vendimit e deklaratés mjedisore”
ndyshuar me VKM Nr.714, date 06.11.2019.

Udhé&zim Nr.7938,daté 17.07.2014 "Pér pércaktimin e tarifave dhe vlerave
pérkatése pér shérbimet & kryen Ministria e Mjedisit pér procesin e VNM-sé
VKM Nr.247, daté 30.04.2014 "Pé&r pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut ng vendimmarrjen
mjedisore”

VKM Nr.598, daté 01.07.2015 "Pér pércaktimin e rregullave dhe t&
procedurave pér Vierésimin e Ndikimit né Mjedisin ndérkufitar"

VKM Nr.219, daté 11.03.2015 "Pér pércaktimin e rregullave e t& procedurave
pér konsultimin me grupet e interesit dhe me publikun, si dhe dégjesén
publike gjaté procesit té vieresimit strategjik mjedisor.

VKM Nr.620, daté 07.07.2015 “Pér miratimin e rregullave dhe pérgjegjésive
dhe procedurave té détajuara pér Vierésimin Strategjik Mjedisor né Kontekstin
ndérkufitar.

Legjislacioni sektorial né fushén e cilésisé s& ajrit

Ligji Nr. 162/2014 "Pé&r mbrojtjen e cilésisé s& ajrit né mjedis"

Ligji Nr.8897 , daté 16.05.2002 "Pé&r mbrojtjen e ajrit nga ndotja", i ndyshuar
me ligjin Nr.10 266 , daté 15.04.2010 dhe Ligjin nr.28/2013, pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.8897, daté 16.05.2002 "P&r mbrojtjen e ajrit
nga ndotja"
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« Vendim Nr. 352, daté 29.04.2015 "Pér vier&simin e cilésisé sé ajrit t& mjedisit
dhe kérkesat pér disa ndotés né lidhje me te"

. Vendim Nr. 594, daté 10.09.2014 "P&r miratimin e Strategjisé Kombétare pér
cilésing e ajrit t& mjedisit"

« Vendim Nr,781, daté 14.11.2012 "Pér cilésing e disa léndéve t& djegéshme,
t& lengéshme pér pérdorim termik, civil e industrial, si dhe pér p&rdorim mjetet
e transportit ujor (detar,lumor dhe ligenor)

« Vendim Nr,248, daté 24.04.2003 "Pér miratimin € normave & pérkohshme té
shkarkimeve n& ajér dhe zbatimin e tyre"

+ Vendim Nr,435, date 12.09.2002 “Pér miratimin e normave t& shkarkimeve
n& ajér né Republikén e Shqipérise”

« Vendim Nr,803, daté 04.12.2003 "P&r miratimin e normave & cilésisé s& ajrit’

« Vendim Nr. 762, daté 16.09.2015 "P&r miratimin e dokumentit p&r pércaktimin
e kontributit kombétar t& piksynuar kundrejt arritjes sé objektivit t& konventés
n& kuadér t& kombeve té bashkuara p&r ndryshimet klimatike"

« Vendim Nr. 360, daté 29.04.2015 "P&r miratimin e listés s& ndotésve organike
ta qgeéndrueshém dhe pércaktimin e masave pér prodhimin, importimin,
vendosjen né treg dhe pérdorimin e tyre"

- Mbi funskionimin institucional

VKM Nr.46, daté 29.01.2014 “Pér krijimin dhe ményren e organizimit e té
funksionimit t& inspektoriatit shtetéror t& mjedisit, pyjeve dhe ujrave”

VKM nr.d47, daté 29.1.2014 "Pér pércaktimin e rregullave pér organizimin dhe
funksionimin e Agjencis& Kombatare t& Mjedisit e t& Agjencive Rajonale”;

- Pér pyiet dhe shérbimin pvior

Ligji Nr.57/2020, daté 30.04.2020 "Pér pyjet’
Ligji Nr.10120, daté 23.04.2009 “Pér mbrojtien e fondit t& biméve mjekésore,
eterovaijore e tanifere natyrore”
Ligji Nr. 9663, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndyshuar
Ligji nr. 5/2016, "Pé&r shpalllen e moratoriumit n& pyje né Republikén e
Shgipérisg”,
VKM Nr. 433, daté 09.06.2016 “Pér transferimin né pronési t& bashkive t& pyjeve
dhe t& kullotave publike, sipas listave t& inventarit dhe aktualisht né administrim
t& Ministrisé sé Miedisit t& ish Komunave/Bashkive
VKM Nr.434, daté 08.06.2016 “Disa ndyshime dhe shtesa né Vendimin Nr.1353
daté 10.10.2008 t& Kashiflit t& Ministrave °Pér pércaktimin e rregullave pér
paraqitien e kérkesés mbaijtjen dhe plotésimin e dokumentacionit teknik si dhe
kritereve e t& procedurave té zvogélimit t& siperfageve té véllimit t& fondit pyjor.
VKM Nr.435, daté 08.06.2016 *Pér disa ndyshime dhe shtesa n& VKM Nr.1374,
daté 10.10.2008 “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave gé ndigen per
hegjen, shtimin dhe ndyshimin e destinacionit té fondit kullosor.
VKM 438, daté 08.06.2016 “Pér kriteret dhe rregullat e shirytézimit t& pyjeve dhe
shitjes s& materialit drusor té prodhimeve té tjera pyjore e jopyjore.
- Zonat e Mbrojtura dhe Biodiversiteti
Ligji nr. 9587, date 20.07.2006 "Pér mbrojtien e biodiversitetit’, i ndyshuar me
ligjin Nr.37/2013 dhe Nr.68/2014
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Ligji nr.81/2017, daté 04.05.2017 “Pér zonat e mbrojtura”

Ligji Nr.10253, daté 11.03.2010 "Pér gjueting”, i ndyshuar me Ligjin Nr.43/2013
Ligji rr. 10006, daté 23.10.2008 “Pér mbrojtien e faunés sé egér”, i ndyshuar me
ligjin 41/2013

VKM Nr.31, daté 20.01.2016 "Pér miratimin e dokumentit t& politikave strategjike
pér mbrojtjen e biodivesitetit”

- Mbi t& drejtén e Informimit t& Publikut {é Ndikuar

Ligji nr. 8672, daté 26.10.2000 "Pér ratifikimin e Konventgs s& Aarhusit "Pér té
drejtén e publikut pér t& pasur informacion, pér t& marré pjesé né vendimmarrje
dhe pér tiu drejtuar gjykatés pér géshtjet e mjedisit”;

VKM nr. 16 daté 4.1.2012 "Pér t& drejtén e publikut pér t& pasur informacion
mjedisor"”;

Ligji nr. 9334, daté 16.12.2004 "Pér aderimin e Republikés s&¢ Shqip&risé né
Protokollin e Kiolos t& Konventés Kuadér té Kombeve t& Bashkuara pér
Ndryshimet Klimatike":

VKM nr. 1553, daté¢ 26.11.2008 "Krijimin e Autoritetit Kombétar t& Pércaktuar té

mekanizmit t& zhvillimit & pastér, né kuadér t& zbatimit t& angazhimeve t&
Protokollit té Kiotos".

- Zhurmat

Ligji Nr.9774, daté 12.07.2007 "Pé&r vierésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis, | ndryshuar me ligjin Nr.39/2013

Vendim Nr.587, daté 07.07.2010 "Pé&r monitorimin dhe kontrollin e nivelit t&
zhurmave né& gendrat urbane dhe turistike”

Vendim Nr.123, daté 17.02.2011 "Pé&r miratimin e planit kombétar t& veprimit p&r
menaxhimin e zhurmave né mjedis"

Vendimi Nr. 234, date 25.05.2015 “Pé&r miratimin e udh&zuesit pér monitorimin e
zhurmave dhe efekteve n& shéndet”.

Mbetjet

Ligji 10463, daté 22.09.2011 “Pé&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve”,
ndryshuar me ligjin Nr.92/2016

VKM Nr.575 daté 24.06.2015 “Pé&r miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte”

VKM Nr. 687, daté 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullave pér mbaijtien,
perditésimin dhe publikimin e statistikave t& mbetjeve".

VKM Nr.765, daté 07.11.2012 “Pér miratimin e rregullave pé&r grumbullimin e
diferencuar dhe trajtimin e vajrave t& pérdorur”

VKM Nr.229, daté 23.04.2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e
mbetjeve jo t& rrezikeshme dhe informacionit q& duhet t& pérfshihet ne
dokumentin e transferimit *

VKM Nr.371, dat¢ 11.06.2014 “Pé&r miratimin e rregullave pér dorézimin &
mbetjeve t& rrezikshme dhe t& dokumentit t& do&rzimit t& tyre”

VKM nr.418, daté 25.06.2014 “Pé&r grumbullimin e diferencuar t& mbeljeve n&
burim”

Ujrat
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Ligii 111/2012 “Per menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”
VKM Nr. 416, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e kushteve t& pérgjithshme e t&
posagme, dokumenteve shoqéruese, afatit té viefshmérisé, formularéve té
aplikimit pér autorizim dhe leje, procedurave t& shqyrtimit e vendimmarrjes dhe
formateve t& autorizimit e lejes pér pérdorim & burimeve ujore”
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. PERSHKRIM | OBJEKTIVAVE DHE QELLIMIT KRYESOR TE
PLANIT DHE PERPUTHJES SE TIJ ME PLANE DHE
PROGRAME TE TJERA QE LIDHEN ME TE

21. Térmeti i Néntorit 2019 dhe pasojat e tij

Ne& 26 Néntor 2019 njé térmet me magnitudé 6.3 Richter né thellési 38 km, goditi
vendin. Epigendra e tij ishte 22 km nga Durrési dhe 30 km nga Tirana.
- 202,291 persona u prekén né vend: 47,263 n& ményré direkte dhe 155,029
né ményré indirekte
- 51 humbje jete
- 17,000 persona t& zhvendosur
- 11 Bashki né Gjendje t& Fatkeqésisé Natyrore (VKM nr. 750 of 27.12.2019, i
ndryshuar) Pérfshiré edhe 2 bashkité mé& t&¢ populluara, urbanizuara dhe
zhvilluara (Tirana dhe Durrési). Bashkité mé t& prekura ishin: Shijak, Durrés,
Krujé, Tirana, Kameéz, Kavaj&, Kurbin and Lezhé.

Termeti | 26 néntorit shkaktoi njé dém té konsiderueshém pér ekonominé shgiptare,
duke u périlogaritur né 6.4 pér gind t& prodhimit t& brendsh&m bruto, ndérkoha q&
efekli i tjj parashikohet t& shtrihet shumé gjaté n& kohé dhe e vetmja drité jeshile
mbeten donacionet e huaja. Sipas raportit t& pérgatitur nga qeveria shqiptare, né
bashké&punim me Bashkimin Europian, Kombet e Bashkuara dhe Bankén Botérore,
rezulton se térmeti ka ndikuar jo pak né ekonomi, ku vetém pér vitin 2019, rritja
ekonomike u ul me 0.5% nga parashikimi, ndérsa pritet q& rénie t& keté dhe pér vitin
2020 dhe vitin 2021. Ndérsa nevojat mé urgjente lindin pér vitin e paré pas
katastrofés, ku pér programin e rindértimit périlogaritet q& vetém pér vitin 2020
duhen & paktén 544 milioné euro, ndé&rsa deri tani jané siguruar vetém 164 milioné
euro.

Qeveria shqiptare publikoi sot raportin pérfundimtar pé&r démet e térmetit t& 26
néntorit 2019. Démet llogariten n& 985 milion euro, ndérsa pér rimékembjen duhen
1,076 miliardé euro.

Sipas raportit t& publikuar, shumica e d&mit &shté regjistruar né sektorin e strehimit
(78,5%), e ndjekur nga sektori prodhues (8,4%) dhe sektori i edukimit (7,5%)
Vlerésimi zbulon se efekti i pérgjithshém i katastrofés n& 11 bashki arrin né 985.1
milion& euro, nga té cilat 843.9 milion euro pérfagéson vlerén e asetet fizike té
shkatérruara dhe 141.2 milioné euro i referohen humbjeve.

Né lidhje me shpérndarjen gjeografike t& démeve dhe humbjeve, bashkia e Durrésit
ishte d&rrmuese mé e prekur me 303.8 milioné euro, ose 32,4% t& démit dhe
humbjeve totale, e ndjekur nga Tirana me 284.3 milion& euro, ose 30%, dhe s& treti
Kruja me 84.2 milion& euro ose 9%.

Nevojat totale pér rikuperim jané 1,076.15 miliardé euro né té gjithé sektorét dhe pér
11 bashkité e prekura.
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Nevojat vetém né sektorin e banesave jangé 802.86 milioné euro. Jané 11 490 njési
banimi t& prishura ose plot&sisht & shkatérruara pér tu rindértuar dhe 83 745 njési
banimi té prishura pjesérisht ose leht& pér t'u riparuar dhe pérshtatur.

Rimékembja né sektorin e arsimit do t& kushiojé rreth 95 milion& euro. Gjithsej
numé&rohen 321 institucione arsimore t& démtuara.

Rikuperimi né sektorin e shéndetésisé kérkon 14.5 milioneé euro. Né sistemin
shandetésor numérohen 36 gendra shéndetésore t& démtuara. Nga kéto 22 gendra
jané primare shéndetésore, 3 spitale rajonale, 9 spitale universitare, 2 spitale
qytetesh dhe 10 gendra shéndetésore.

Rikuperimi pér sektorin e infrastrukturés do té jeté 61 milioné euro. Brenda sektorit
t& infrastrukturés, mbi gjysma e nevojave t& rimékémbjes jané né nén sektorét e
ndértesave té energjisé dhe geverisé, pérkatésisht me 12.9 milioné euro dhe 26.5
milion&, ndérsa infrastruktura komunitare llogaritet 10.5 milioné euro. Jané 43
ndértesa qeveritare té administratés lokale t& démtuara, 2 argjinatura lumenjsh, 1
digé dhe nj& burg. Po ashtu nevojitet ndérhyrje né 5 rrieta mbrojtése rrugore dhe 33
zyra administratash.

Rimekémbja né sektorin e bujqésisé kérkon njé fond prej 5.7 milioné eurosh, ndérsa
pér rikuperimin e rrjetit t& ujésjeliés kanalizimeve nevojiten 1 milion euro.

N& sektorin e bujqésisé llogariten déme né makineri dhe léndé t& para, si dhe
d&mtime argjinaturash dhe sisteme kullimi, kryesisht ne zonén e Durrésit.

Nevojat pér rimékémbjen e sektorit t& prodhimtarisé llogariten 51.8 milioné euro. Ato
jang t& pérgendruara né nén sektorin e biznesit dhe punésimit (prodhim dhe tregti)
me 27.84 milion& euro.

Numérohen gjithsej 714 sip&rmarrje t& démtuara. Si pasojé kemi 438 té papuna ne
56 fabrika dhe 124 t& papuné sé sektorin e tregtisé.

Né sektorin e turizmit numérohen 18 struktura akomoduese té démtuara dhe 42
strukiura shérbimi (bar/restorante?. Si pasojé geveria parashikon rénie e numrit t&
turistéve qé do t& frekuentojné vendin né periudhén 2020-2022.

Nevojat pér rindertim t& aseteve té& trashégimisé kulturore llogariten 7.4 milioné euro.
Jané gjithsej 2 muzeume kombétare dhe 3 lokale té pa sigurt pér publikun qé& jangé
mbyllur dhe 11 monumente kulture t& prekura.

Ndé&rsa pér mbrojtien civile dhe reduktimin e rrezikut t& katastrofave nevojiten 48.2
milion& euro.

2.2. Programi i Rindértimit

Qeveria Shqiptare &shté duke zbatuar “Programin e Rindértimit t& Infrastrukturés sé
démtuar nga pascjat e térmetit t& Néntorit 2019", e cila do t& vihet né shérbim té
gytetar&ve t¢ prekur nga fatkeqésia natyrore, bazuar né parimin “ndérto pérséri mé
miré". Programi ka sl komponent t& tij ndér t& tiera dhe rikonstruksionin dhe
ndértimin e infrastrukturés publike dhe krtike n& zonat e reja dhe atyre t€ démtuara,
te shpallura pér zhvillim t& detyruar né territorin e bashkive Durrés, Kavajé, Kruje,
Kurbin, Lezh&, Shijak, Vors, Kamez dhe Rrogozhine. Rikonstruksioni dhe ndértimi i
tyre mund t& b&het né ményré t& grupuar ose veg € veg sipas pércaktimit t&
shesheve t& ndértimit te caktuara n& Planet e Detyruara Vendore.
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Synimi dhe Objektivat: Synimi i ndérhyrjes né infrastrukturé &shtd vénia né
funksionim e objekteve t& banimit dhe atyre sociale e administrative, duke garantuar
infrastrukturén e duhur té shérbimeve té transportit dhe atyre utilitare t& rrjeteve té
furnizimit, né shérbim t& banoréve t& zonave pér zhvillim t& detyruar, duke patur si
objektiv projektimin, ndértimin dhe vénien né funksionim dhe dorézimin e
infrastrukturés rrugore, furnizmit me uj&, energji, telefoni, largimit t& ujrave t& ndotur
dhe shiut dhe hapésirave urbane, rekreative dhe sportive né t& gjitha zonat e reja
apo t& démtuara pér zhvillim.

Procesi i rindértimit dhe programet e tij

1. Procesi | rindértimit &shté njé proces i integruar zhvillimi i p&rbéré nga disa
programe, né funksion t& p&rmir&simit t& kushteve té jetesés dhe t& shendetit
pas shpalljes s& gjendjes sé fatkeqésisé natyrore, q& p&rcaktohen ne k&té
nen.

2. Programi i zhvillimit t& objekteve té reja qé pérb&het nga kéto nénprograme:

a) Zhwvillimi i objekteve t& reja dhe i zonave té reja pér zhvillim, parfshire
infrastrukturén publike pérkatése, si dhe rikonstruksioni i ndértesave
ekzistuese t& démtuara dhe t& infrastrukturés publike nga autoritetet
shtetérore;

b) Zhvillimi i objekteve té reja dhe zonave t& reja pér zhvillim, pérfshire
infrastrukturén publike pérkatése, si dhe rikonstruksioni i ndértesave
ekzistuese t& démtuara dhe i infrastrukturés publike, nga autoritetet
shtetérore nga donatorét;

c) Rindértimi i ndértesave t& shembura nga fatkeqésia natyrore né t&
njéjtin truall;

d) Programi i bashképunimit p&r ndértime né& bashk&punim me sektorin
privat,

3. Programi i ndértimit t& infrastrukturés publike kur nuk é&shté pjeseé e
programeve té tjera t& parashikuara n& kété ligj, dhe t& infrastrukturés kritike
éshté programi me ané té t& cilit me financim nga fondi i rindértimit apo nga
donatorét ndértohen ose rikonstruktohen objekte té infrastrukturés publike
dhe kritike nga nj#sité zbatuese,

2.3. Gjéndja aktuale, Bashking Mirdité

Bashkia Mirdité &shté pjesé e hartés s& véndeve t& prekura nga t&rmeti, me shume
ndértesa té démtuara dhe t& shpallura t& pabanueshme, duke pasur parasysh dhe
afersine e kesaj bashkie me epigendren e termetit. Banesat e vjetra private dhe
paliatet e ndértuara pérpara viteve 90' ishin mé t& prekurat nga tronditjiet e ketij
térmeti, ndérsa njé pjesé e tyre jan& béré té pabanueshme. Ne Mirdité si pasojé e
lékundjeve t& tokés pati d&me t¢ medha materiale. Njé pjesé nga pallatet jang
démtuar edhe nga térmeti i shtatorit. Ne kuader te ketij demi 50 banesa individuale
duhet te rindertohen pér t& akomoduar banoret e pastrehe.

Bashkia Mirdit¢ gjendet midis koordinatave gjeografike 41° 43' e 41° 59' gjerési
veriore dhe 19° 43’ e 20° e 12' gjatési lindore, duke u kufizuar né veri me Bashkité e
Fushe Arrésit dhe Pukés, né per&ndim me t& Lezhés dhe né lindje me Bashking e
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Kukesit dhe Dibrés. Né jug-lindje kufizohet me bashking Dibér, né jug me bashking
Mat dhe Kurbin ndérsa né Jug-peréndim me bashkingé Kurbin. Qendra e bashkisé
éshté qyteti i Rréshenit.

Bashkia Mirdité perishin 4 qytete dhe 81 fshatra, & shpérndara né 7 njésité
administrative pérb&rése té saj: Rrésheni, Rubiku, Selita, Kthella, Fani, Oroshi dhe
Kaginari. Bashkia ésh{é pjesé e qarkut Lezhé.

Klima éshté mesdhetare kodrinore, paramalore e malore. Bimésia ésht& mjafl e
pasur dhe pérbéhet nga shkurre, dushqe, pyje té pérzier, ahishte e kullota malore.
Bimét mjekésore jané mijaft & pérhapura. Nga piképamja fizike territori
karakterizohet nga formacione malore, lugina, pllaja, fusha dhe fushégropa. Lartésia
mesatare shkon 557 m mbi nivelin e detit, ndérsa maja mé e larté &shté Mali | Dejés
2121 m. Territori pérshkohet nga lumenijté Fani i Madh, Fani i Vogél, Uraka. Kéta
lumenj si dhe pérrenj t& tieré maloré, kan& jo vetém kapacitete prodhuese
energjetike, por edhe pér Kullivimin e faungs ujore. Zona ka profil ekonomik
kryesisht bujqésor dhe blegtoral, ndérkohé gé vreshtaria po kthehet né njé aktivitet
mijaft t& pérhapur, duke krijuar kushte shumé te mira pér zhvillimin e agrobiznesit e
agroturizmit. Ka pasuri t& médha néntokésore, veganérisht baker, pirit, krom, t& cilat
soll&n krijimin e katér qyteteve te lidhura me industriné minerare. Pjesa me e madhe
e késaj industrie aktualisht éshté jasht® funksionit. Kjo &shté njé nga arsyet gé
Mirdita shé&noi njé ndér nivelet mé t& larta t& migrimit t& brendshém si dhe (@
emigrimit pérgjaté 25 viteve t& fundit.

Pér arsye se sipérfagja e pyjeve né bashking e Mirdités éshté 10 heré me e madhe
se fondi i tokés bujqésore, problemet ekologjike t& zonés, jané kryesisht té lidhura
me pyjet.

Trashagimia kulturore dhe etnografike &shte e larmishme dhe unike.

Pas ndértimit t& autostradés A1, Mirdita mori réndési si rruge kalimi dhe si porta
natyrore hyrése pér né Kosové. Ndértimi i Rrugés s& Kombit megjithése pérmirésoi
volumin e lévizjes dhe cilésing e udhétimit, solli nj¢ impakt modest pér zhvillimin
social-ekonomik t& zonés, e cila ka nevojé pér impulse t& reja zhvillimi.

; onosu\f‘"ﬁ
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Bashkia Mirdité, Njesite Administrative Mirdité
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Sipas Censusit t& vitit 2011 Bashkia Mirdité numéron nj& popullsi prej 37 364
banorésh sipas censusit. Me sipérfage prej 867.1 km2, bashkia e re ka njé dendési
prej 42.98 banoré/km2.Sipas Censusit (2011), popullsia e afté pér pung arrin shifrén
14664 persona, ose 66.3% e popullsisé s& bashkisé, ku meshkujt dhe femrat z&né
njé pérqgindje t& barabarté 50%. P&r muajin shtator 2015, sipas t& dhénave té zyrés
vendore t& punésimit t& bashkis&, numri i pungkérkuesve té& papuné pér popullsing e
moshés 15- 64 vjeg, arin n& 2201 persona. 49.5% ose 1090 persona jané gra, Pér
té rinjté e moshés 15-29 vjeg numiri | t& papunéve arrin né 531 ose &shié 24.1% i t&
punékérkuesve t& papuné. Grupmosha q& sh&non numér mé té larté t& papunésisé
gshté ajo e popullsisé mbi 50 vjeg me 30.3% te punékéruesve t& papuné.

2.4. Rindértimi né Bashkiné Mirdité

Fokus i kétij studimi &shté Bashkia e Mirdités, si nje nga Bashkité qe u prek rende
nga térmeti i néntorit. Zonat e démtuara jané identifikuar nga Bashkia Mirdité me
ndihmén e Insititutit t& Ndértimit dhe jané propozuar pé&r miratim né Komisionin
Shtetéror & Rindértimit (KSHR), s& bashku me programin qé do t& zhviliohet né to.
Programi i propozuar pérfshin kapacitetin e familieve g& priten t& akomodohen né
zonat e démtuara, t& grupuara sipas tipologjisé sé familjes, 1-2 anétare; 3-4 anétaré:
4+ angtarg. Programi shoqérohet edhe me parashikime p&r pé&rmirgsime t&
infrastrukturés publike/ kritike.

Komisioni Shiétéror i Rindértimit, m& daté 28.07.2020 dhe 30.07.2020, miratoi
rindértimin né té njgjtin truall t& banesave individuale shpaliur “p&r shembje” mbi
bazén e akt-ekspertizave t& thelluara t& IN dhe hartimin e Planeve t& Detyruara
Vendore pér zonat e démtuara pikésore, pér:

50/118 banesa individuale, Bashkia Mirdite — Vendim KSHR nr. 40, daté 28.07.2020;
Shuma e sipérfageve t& terreneve t& démtuara né studim, do t& jét& 2 ha. Zonat e
démtuara shirihen né territorin e Bashkésisé Mirédité. Zona e démtuar pérb&het nga
shumatorja e territoreve t& banesave individuale, té vierésuara nga akt ekspertizat e
Institutit t& Ndértimit “pér shembje”. Nisur nga parimi i rindértimit ng tg njéjtin
territor, objektet e reja t& banimit, banesa individuale do t& rindértohen po né t&
njgjtén parcelé, ku ishte banesa e démtuar, duke zbatuar projektet model t&
banesave individuale. Rindértimi do & béhet sipas pércaktimeve t& VKM nr,5/2020,
mbi bazén e pérbérjes familjare. Nevoja konkrete pér strehim n& Bashking Mirdite
duke u bazuar n& numrin e aplikimeve aktualisht éshté 50 familje.

Zona e démtuara n& Bashkingé Mirdité shtrihen né territorin e 5 njésive
administrative, Rréshen, Rubik, Selité, Fan dhe Kihell®. Shuma e sipérfageve té
zonave & demtuara né studim &shté 2 ha. Zona e démtuar pérbéhet nga shumatorja
e territoreve t& banesave individuale, t& vler#suara nga akt ekspertizat e Institutit t&
Ndeértimit “pér shembje”. Nisur nga parimi i rindértimit né té njgjtin territor, objektet e
reja t& banimit, banesa individuale do t& rindértohen po né té njgjtén parcelé, ku
ishte banesa e démtuar, duke zbatuar projektet model t& banesave individuale.
Rindértimi do t& béhet sipas pércaktimeve t& VKM nr.5/2020, mbi bazén e pérbérjes
familjare.,

Aplikimet né pesé Njésité Administrative t& Bashkisé Mirdité ndahen pérkatésisht:
16

[:CA Swdio — Konsnlenc# dhe Auditim Mjedisor
Rr."Kajo Karalili", Nd.2, 114, Ap.3, Tirant
Tel & Fax: 04 22 32 098; cel: 0682090472: c-mail: arben_lici@yahoo com



Rapost Paraprak | VSM** - Plani i Detajuar Vendor per ndertimin c 50 bancsave individualc n® Bashking Mirdile

17 aplikime — Njésia Administrative Rréshen
11 aplikime — Njésia Administrative Rubik

6 aplikime — Nj&sia Administrative Selité

8 aplikime - Njésia Administrative Kthell&

8 aplikime — Njésia Administrative Fan

Né tabelén e méposhtéme tregohet shpréndarja e objekteve né hartén e pérdorimit
te tokés,pra 36 objeke jane te pozicionuara né Sistemin Territorial Urban, 2 objekte
jané pozicionuar né Sistemin Territorial Infrastrukture Energjetike, 1 objekt éshté i
pozicionuar ne Sistemin Territorial Bujgesor, 11 objekte jane t& pozicionuara né
Sistemin Territorial Bujg&sor por me nenkategori Bujg&si-Banim.

Pas térmetit t& 26 Néntorit 2019, shumé ndénesa pé&suan démtime t& rénda dhe u
cilésuan té rrezikshme pér banorét e késaj zone. Zonat e démtuara u identifikuan
nga Bashkité me ndihmén e Insititutit t& Ndértimit dhe u propozuan pér miratim né
Komisionin Shtetéror t& Rindértimit, s& bashku me programin gé& do t& zhvillohet né
to.

Programi i propozuar pérfshin kapacitetin e familjeve & priten té akomodohen né
zonat e démtuara, t& grupuara sipas tipologjisé s& families, 1-2 anétar&, 3-4 anétaré,
4+ angtaré. Programi shogérohet edhe me parashikime pér pérmirésime té
infrastrukturés publike/ kritike.
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we | pashka | dm?i;"':am Kryefamiljari :::::L:‘;‘:::’L;‘: PERDORIM TOKE
1 [Mirdite Rreshen Gjok Uesh Kacorrl 1+ MR-UB-A2-77/3
2 |mirdite Rrashen |Marjan Pal Mandreja 2+1 |MR-UB-A2-43/4
3 |mirdite |areshen Tonin Mark Glergli 3+1 |mn-uB-az-43/1
4 |mirdite |Rreshen Fran Ndue Rue) ETS) |mR-B-BAL-215/1
5 IMirdite |Rreshen Pashk Bib Gjoci 241 |MR-uUB-AZ-146/3
& |Mmirdite |Rreshen Dritan Mark Stmonl 241 |MR-UB-A2-146/3
7 |mirdite JRreshen Fran Mark Simont 241 |MR-tB-A2-146/3
8 |Mirdire {Rreshen |Bardhe Prex 141 JMR-UB-A2-66/3
9 [mirdie Rreshen |anton Glon matia 241 JMR-UB-A2-69/3
10 [Mirdite Rreshen |otark Glon Gjini 341 MR-UB-A2-172/1
11 [Mmirdite |Areshen ILirls Abaz Majt 141 MR-B-8A1-347/1
12 |Mmirdite |Rrestien Lek Frrok Doda 241 |MR-IN-IENL-157/1
13 |mirdite {Rreshan Prene Frrok Doda 141 |MA-IN-1ENL-15771
14 |Mirdite {Rreshen |Bledar/Gjerg} Glovalln Kacorri 241 |ma-us-az-r172
15 |mirdite JRreshen |Tonin Mark Kacosri 141 |mr-ve-a2-72/2
16 [Mirdite |Rreshen |niketin Preng Ruct 241 |mR-8-BAL-170/1
17 |mirdite |Rreshen |Lek Gjon Kacorri 241 |MR-uB-A2-72/1
18 [Mirdite Jran Ndue Mark Marku 141 IMR-UB-A2-313/1
19 [Mirdite [Fan Attred Glok Gloka 341 IMRA-UB-A2-313/1
20 [mirdie Fan Attan Simon Lieshl ETY) MR-UB-A2-313/1
21  |Mirdite Fan Ntlue Preng Marku 141 MR-U-A2-288/2
22 |Mmirdne Fan |Macko Prenge Feroku 241 |MR-uB-A2-31772
23 |Mirdhe Fan Pashk Fran Bocl 241 |MR-UB-A2-303/1
24 [Mirdite Fan Glerg| Prang Prenga 141 |MR.UB-A2-283/1
25 |Mirdie [Kthelle Tom Mark Tomaj amn |MR-B-BA1-134/1
26 |Mirdite |kehelte |nikoll Xo! Dedaj 241 |me-uB-a2-47/9
27 [Mirdite [Kthele |astrit kol Deda) 341 |MR-uUB-A2-47/9
28 |mirdite [kthelie |Mark Gjin Liesha) 34 |ma-ue.a2-52/2
29 [Mirdite [xtheite [Mehill Pleter Liesha) 141 |mR-us-A2-3572
v |Mirdite Kthelle Splro Gjon Dodaj {Gjon Dodaf} 341 {MR-B-BA1-132/1
31 |Mirdite Kthelle Zef Ndus Buraku 3+l MR-B-BA1-241/1
32 |mirdite {Kthelle Pellumb Halit Cara 2+1 MR-B-BA1-150/1
33 |mirdwe Rublk Simon Rabell 141 MR-UB-A1-131/2
34 [Mirdite Rublk |WikoW Liesh Gjergji {shtesa) 21 MR-UB-A1-131/15
35 |mirdie Rubik |Gjovalin Preng Les! 141 MR-LU8-A2-30/1
36 |Mirdite Aublk |Bardhyl Gjin Lieshi 3+l IMR-LJB-A2-30/3
37 |Mmirdite Rubik [Gfin Mark Nikolli {Agustin Nikolii) 3411 MR-UB-A2-167/1
38 [mirdite | mubix [wdue kol Kola 241 MR-UB-A2-167/2
39 |mirdie [Rubix |Lwan Gjon ceka 241 MR-U8-A1-131/3
40 [Mirdite Rubik |Geg pergega 341 MR-UB-A2-166/1
41 [Mmirdite Rublk |Mark Pieter Deti 241 MR-UB-A2-48/2
42 [Mirdite Salite Jutr ikoll Kolmarka) 141 MR-B-BAL-261/1
43 |Micdite selite Gjeté Pjetér Bushpepa an MR-B-BA1-312/1
44 [Mirdite selite Lazer Gfin Pulaj {Familja) 3 |mr-8-82-520/1
45 [Mirdite Selite {Pashk Gjergj Pulaj 41 |MR-UB-A2-199/3
46 |Mirdite Selite INIkoli Preng Beci 141 |Ma-B-8A1-239/1
47 [Mirdite Selite Kol Prang Becl 341 MR-B-BA1-239/1
48  [Mirdite |Fan Gerim Ndue Ndof 3+1
49 IMirdite Jrubik Tonin Lleshi 24
50 [Mirdite |Rubik Emiljano Lieshl 241
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Nisur nga parimi | pgrcaktuar né termat e referencés, pér rindértimin né té nj&jtin
territor, objektet e reja t& banimit individual do té rindérfohen po né& t& njgjtén parcelé
ku ndodhej m& parg banesa e démtuar. N& vargsi t& pérberjes familjare jané
vendosur n& dispozicion tre tipologji t& ndryshme baniml sipas pércaktimeve né
VKM nr.5/2020. Késhtu pér familiet me 1 deri 2 anstaré do t& ndértohet tipologjia
1+1, per familjet me 3 deri né 4 anétaré do t& kemi banesat 2+1 dhe sé fundmi pér
familjet q& kangé mé tep&r se 4 anétaré do t& pérdoret tipologjia 3+1.

Projekti pér rind&rtimin e shtépive individuale né¢ zonat e prekura nga térmeti
bazohet né tre modele me kosto & ulét dhe efigencé energjie. Organizimi i
planimetrisé #&shté | trajtuar né form& modulare n& ményré q& mund té
shumefishohet apo zgjerchet né ményré logjikke me dhoma apo hapésira shtesé
sipas nevojés.

Shtepite aksesohen nga fasada kryesore e cila &shié e orientuar nga rruga e cila
lidh k&to module me njéra tjetrén dhe pjesén tjetér t& zonés. Pérpos oborrit té
pé&rparmé, shtépité kang edhe njé oborr t& pasmé i cili aksesohet né ményré direkte
nga ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me njé kopsht individual i cili do té
perdoret pér prodhim bujgésor.

Objektet jan#& njgkatéshe. Kuota 0.00 e shi&pisé éshte 50 cm e ngritur nga niveli i
tokés dhe &sht® e mbéshtetur mbi njé strukturg betoni 1& pérforcuar. Konstruksioni |
pérdorur éshié beton-arme dhe tuilé.

Modelet jang t& gjitha njékatéshe, t& cilat pérmbajné njé, dy, apo tre dhoma gjumi,
ipérfaqe banimi respektivisht 70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2.

{ '
L0

Tre tipologjité e ndryshme & banesave
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BASHKIA MIRDTE (5 NJESI ADMINISTRATIVE)
TIPOLOGI, MIRATIM  MIRATIM ME KUSHT TRANSFERIM SKUALIFIKIM TOTAL

1+1 10 1 2 0 13
241 14 0 3 3 20
3+1 14 2 0 1 17
TOTALI 38 3 5 4 50

Tabelé Pérmbledhese per 5 Njésité Adminisirative

Né té gjithé Bashkine Mirdit¢, 38 banesa nga 50 ne total do t& ndértohen né& t&
njgjtén parcele ku ishin objektet ekzistuese, 3 banesa do te miratohen nese ka
deklarate dakortesie nga banoret perreth, dhe nése shtrati i lumit &shté i kalueshem
né perivdhén e prurjeve, 5 banesa do t& transferohen p&r shkak t&
pamjaftueshméris¢ s& parcelés, dhe 4 banesa do t& skualifikohen me kérkesd te

Bashkisé Mirdit&

Pamje tre dimensionale t& tipologjive q& do t& p&rdoren pér rindértimin e banesave
ng Bashking Mirdite
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Hl. PERSHKRIM | METODIKES SE ZBATUAR PER HARTIMIN E
RAPORTIT TE VSM, VESHTIRESITE E HASURA DHE
BURIMET E INFORMACIONIT EKZISTUES

3.1. Hyrje dhe procedura

Raporti i VSM, Hartohet né zbatim t& ligjit 9112013 "P&r Vierésimin Strategjik
Mijedisor”, i cili €shté hartuar si pjesé e Direktivés Evropiane 2001/42 KE. Struktura e
kétij studimi ndjek gjithcka q& propozohet né Ligjin 91/2013 "Pér Vierésimin
Strategjik Mjedisor". Sipas Ligjit 91/2013, ndiqet procedura e méposhtme:

 S¢ pari realizohet nj& konsultim paraprak me grupet e interesit, ku paraqiten a)
koncepti i Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit né Mjedis, b) procedurat pér aplikimin
e Vlerésimit Strategjik Mjedisor, c) faktorét e réndésishém mjedisoré t& Bashkisé
qé pritet t& preken nga propozime e Planit, dhe d) realizohet diskutim me gallim
qé palét e interesit t& shprehin piképamjet e tyre mbi ndikimin mjedisor t& PPV
dhe té regjistrohen shqetésimet e tyre né lidhje me géshtjet e mjedisit.

» Neé vazhdim pérgatitet dhe dorézohet Vlerésimi Strategjik i Ndikimeve né Mjedis
(buletin dhe harta shogéruese), me strukturén dhe p&rmbaitien, né pajtim me
Ligjin 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”.

+ Realizohet konsultim né lidhje me gjetjet e Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit ne
Mjedis, né lidhje me ndikimin mjedisor t& Planit.

= Se fundi, duke marré parasysh gjetjet dhe rezultatet e dy konsultimeve - t& VSM
dhe t& Planit, hartohet Vierésimi pé&rfundimtar Strategjik i Ndikimit né Mjedis,
miratimi i t€ cilit pérbén njé parakusht pér miratimin pérkatés t& Planit.

3.2, Informacion i pérgjithshém i VSM

Njé nga vizionet mé& moderne pér vlerésimin e ndikimit n& mjedis éshté institucioni i
Vierésimit Strategjik Mjedisor, i clli zbatohet pérmes hartimit t& njé studimi mjedisor,
né fazén primare t¢ nj¢ plani strategjik zhvillimi, né nivel politik (*Policy™), projekti
(cplani»), programi (eprogram»), dometh&né jo t& njé projekti individual. Ky studim
mjedisor quhet Vierésim Strategjik Mjedisor (VSM) dhe n& Evropé gjen zbatim vetém
né plane dhe programe - dhe jo n& politka - né pérputhje me Direktivén 2001142
KE. Ne& literaturén ndérkombetare referimi i paré pér Vlerésimin Strategjik Mijedisor,
sipas Noble (2010), kryhet nga Eood& Djeddour né vitin 1989, t& cilét e pérmendin si
vierésim mijedisor t& politikave, planeve dhe programeve, i cili ka njé karakter
strategjik né& lidhje me até té projekteve individuale.

VSM merr parasysh objektivat e pérgjithshme t& zhvillimit t& njé vendi apo rajoni,
efektet kumulative té planifikimit strategjik t& propozuar, problemet globale
mjedisore, duke lidhur planifikimin strategjik me to (p.sh. efekti ser&), por edhe gjithe
ceéshtjet e tiera t& zhvillimit t& géndrueshém, pér té cilat jané zhvilluar strategiji
evropiane dhe kombétare dhe Jané vendosur objektiva konkrete p.sh. reduktim té
ndotésve seré, menaxhim t& integruar t& burimeve ujore né nive! baseni, menaxhim
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t& géndrueshém t& mbetjeve té ngurta dhe t& léngshme, et].

VSM é&shté njé vlergsim i paré i skenaréve alternativé dhe i propozimeve qé kané
lidhje me planet e propozuara apo tashmé té miratuara, me programe dhe politika,
né kuadér té njé vizioni mé té gjeré strategjik mjedisor dhe té njé séré objektivash qé&
duhen plotésuar. Qéllimi &shté q& ky vlergsim té drejtojé pér nga pérzgjedhja e
alternativave mé t& mira, me qélim g& né planifikim t& arrihet efekti i déshiruar
(Noble, 2000).

« VSM pérbén nj¢ proces kompleks dhe té strukturuar, gé ka si géllim vierésimin e
ndikimit n& mjedis t& propozimeve strategjike (i€ politikave, planeve,
programeve) dhe propozimin e masave t& mundshme pér t& trajtuar ose ndaluar
efektet apo masat té karakterit parandalues pér shmangien e shfagjes sé&
ndikimeve apo nxitien e ndikimeve/efekteve pozitive t& propozimeve strategjike
né mjedis. Ky proces pérfshin edhe nj¢ raport me shkrim me rezultatet e
konsultimeve. Rezultatet e kétij procesi pérdoren nga autoritetet kompetente
gjaté vendimmarrjes pér zbatimin e planifikimit strategjik (Risse et al., 2003).

o VSM pérbén njé proces sistematik pér vlerésimin e ndikimeve mjedisore nga
politikat, planet dhe programet e propozuara, me qéllim pér tu siguruar se
merren parasysh, qysh né njé fazé t&é hershme & procedurés sé vendimmarrjes,
céshtiet mjedisore t& propozimeve té tyre, né kombinim me parametra
ekonomiké dhe socialé ( Sadler dhe Verheem, 1996). Ky pérkufizim thekson se
VSM pérbén njé proces té téré - merr pjesé paralelisht me procesin e planifikimit
strategjik - dhe nénvizon se rezuitatet e VSM merren parasysh né vendimet
peérfundimtare mbi planifikimin strategjik (Glasson et al, 2012.). Theksohet se ky
perkufizim éshté ndér t& parét q& éshté dhéné pér VSM dhe mbulon plotésisht
objektin e ij, dhe referchet né pjesén me t& madhe t& punimeve dhe artikujve
shkencoré g& kané si objekt VSM.

« VSM pérbén njgé mjet t& réndésishém i cili ndihmon qé faktorét mjedisoré té
pérfshihen n& marrjen e vendimeve né nivel strategjik dhe peér rrjedhim, ofron njg¢
pérpjekje efikase né arritien e géllimit p&r njé zhvillim t& géndrueshem {Therivel
dhe Partidario, 1996). Siguron integrimin e géshtjeve mjedisore g& nga fillimi i
procesit té vendimmarrjes, siguron njé kuadér pér vazhdimésiné e veprimeve né
nivel t& propozimeve strategjike, kontribuon n& politikén e zgjeruar t& planifikimit
dhe ka potencial t& identifikoj¢ ndikime t& mundshme mjedisore gé né fazat e
hershme, para se té zhviliohen planet stralegjike dhe programet (Desrnond,
2007).

VSM vleréson ndikimin e politikave, planeve dhe programeve né nivel strategijik, si
rijedhim, k&rkohen metodologji té ndryshme t& viergsimit mjedisor t€ ndikimeve né
lidhje me ato té Studimeve t& Ndikimeve Mjedisore té projekteve individuale dhe ka
shumé véshtirési, pasi p.sh. nga nj¢ plan apo nj&é program mund t& gjenerojné
shumé projekte t& ndryshme né zbatim té tyre (Dalal-Clayton dhe Sadler, 2003).
Gjithashtu, ndarja ndérmjet politikave, planeve dhe programeve éshté shpeshherg
fluide dhe e paqarté, pasi nuk ka kufijé t& garta ndarés ndérmjet tyre dhe né lidhje
me propozimet q& ato b&jné. Né& qofté se merret parasysh akoma edhe ekzistenca e
nje numri t& madh projektesh . dhe programesh mbi tema té ndryshme p.sh.
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energjia, transporti, turizmi, akuakultura, industria efj dhe shpesh heré ka mbi
vendosje né propozimet e tyre, atéhere é&shté e kuptueshme se po zhvilichet njé
kompleksitet edhe né vier&simin pérkatés t& ndikimit t& tyre né mjedis pérmes VSM
(Fischer, 2003). S& fundi, VSM, né varési t& fushés sé tyre té zbatimit, ndahen né
VSM té bazuara né politika { «Policy-based SEA»), domethéné né thelb n& politika
qeveritare, VSM sektoriale pér planet dhe programet pérkatése p.sh. pér turizmin,
zhvillimin industrial, ~ menaxhimin e zonave bregdetare apo zonat malore,
promovimin e burimeve t& ripértéritshme t&¢ energjisé, etj, dhe VSM hapésinore qé
kané lidhje me nivele t& ndryshme té& planeve ose programeve hapésinore qé& kané
referencé né zona t& veganta gjeografike né té cilat zbatohen planet dhe programet
né fjalé (Noble, 2010)

3.3. Réndésiae VSM

VSM kérkohet qé té mbulojé nj& "boshligk” t& institucionit t& Vierésimit t& Ndikimit né
Mjedis t& projekteve dhe aktiviteteve, dmth, VSM kan& mundésine té mbulojné disa
té meta té Vlerésimeve té Ndikimit né Mjedis. (Therivel dhe Partidario, 1996):

* VSM jané té dobishme pér shkak se ato kontribuojné né konfigurimin e nj& kuadri
strategjik - plani ose programi - mé migésor pér mjedisin, brenda té cilit do t&
ndértchen né t& ardhmen projekte te ndryshme zhvillimore dhe projektete
infrastrukturés (Wood, 2003). Eshté karakteristikese, ndérsa n& Vierésimet e
Ndikimit né& Mjedis shqyrtohen ndikimet mjedisore té njé veprimi t& planifikuar
zhvillimi, me qélim minimizimin e tyre, me VSM ngrihen pyetie me karakter
parandalues, né lidhje me cilat alternativé zhvillimi éshté mé e miré dhe cilat
objektiva duhet t& plotésohen né t&¢ ardhmen (Noble, 2010).

» Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis nuk marrin parasysh efektet kumulative q&
rezultojné nga projekte & tjera dhe aktivitetet né zonén e studimit, té cilat mund t&
jené né fazén e ndértimit apo funksionimit (Glassonetal., 2012), ndérsa VSM kang
mundésiné t& vlerésojné ndikimet kumulative.

» VSM kané mundési pér té vierésuar né ményré mjedisore propozimet alternative
i€ planeve dhe programeve, né ményré qé zgjidhet pér gdo heré ajo q& éshté me
migésore me mjedisin, ndérsaVerésimet e Ndikimit né Mjedis shpesh her& nuk
mund t& merren me projekte alternative apo masa alternative pé&r trajtimin e
ndikimeve, sepse variantet e skenaréve alternativé kufizohen nga hartimi i
projektit né nivel strategjik, i cili &shté parapriré né koh& (Glassonetal., 2012).

Vierésimi i Ndikimit n¢ Mjedis shumé heré éshté i nevojshém té hartohet n& nje
periudh& kohore t& shkurtér, ose pérshkak t& kufizimeve financiare, ose q& t& mos
vonohet ndértimi i projektit t& propozuar. Kjo ndihmon pér té reduktuar materialin e
mbledhur t& informacionit dhe cilésisé s& analizés sé tij. Pérkatésisht e reduktuar
dhe e dobét mund té jeté edhe pérfshirja e qytetaréve né procesine Vlerésimit t&
Ndikimit né Mjedis (Glassonetal., 2012). Pé&rkundrazi, VSM pér shkak se shqyrtojné
planet dhe programet q& kané natyré strategjike, paragesin plotésing paragitien e té
dhénave mbi mjedisin ekzistues. Nga ana tjetér, kur nj¢ VSM &shté hartuar né
stadet fillestare t& procedurés sé¢ vendimmarijes dhe i cili pé&rshkruan gjithe
potencialin @ mundshém t& zhvillimit t& nj& rajoni, parmes planifikimit strategjik té tij,
ateheré sigurohen zgjidhje alternative, mirren né konsideraté ndikimet kumulative,
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sigurohet pérfshirfja e qytetaréve né kéto procedura dhe vendimet pér projekte t&
veguara merren pérmes njé mjedisi parandalues, i cili éshté paracaktuar pérmes
VSM (Therivel, 2004). VSM mund t& kontribuojé né ményré té konsiderueshme né
zhvillimin e géndrueshém, pasi shirin parimet dhe teknikat e Vierésimit t& Ndikimit
né Mjedis n& njg¢ nivel mé strategjik. Kjo do t& nénkuptonte adaptimin e
problematikés s& paramefrave mjedisoré né proceset e vendimmarrjes né t& gjitha
nivelet: t& politikave, t& planeve dhe t& programeve (Arce dhe GULLON, 2000). Si
rijedhim, studiohen pasojat mjedisore dhe masat pér ti pérballuar ato né nivel
strategjik, ndérsa ka dhe transparencé mé té& madhe né& procesin e vendimmarrjes
dhe njé pérfshirje mé efektive t& qytetaréve. Por q& nj&¢ VSM t& mund t& pérshkruhet
si "i géndrueshém", duhet t& mos keté si géllim t& vetém minimizimin e ndikimeve té
njé plani apo programi n& mjedis, por t& formésojé veprimet dhe objektivat e tyre, né
ményré té tille qé ato t& plotésojné kriteret e objektivat afatmesme té zhvillimit t&
géndrueshém.

Gjithashtu, VSM merr né konsideraté projektet afat-gjaté dhe t& njg shkalie mé t&
madhe, k&shtu ai mund t& p&rgéndrohet né rrugé t& ndryshme ose alternative gé
cojné né& arritien e objektivave specifike mjedisore t& planeve ose programeve. Pér
mé tep&r, shqyrtimi i zgjidhjeve aiternative nga VSM, sipas Noble {2000}, pérbén
kusht kyg pér arritien e zhvillimit t& géndrueshém, pasi gjaté njohjes s& zgjidhjeve
alternative, k&rkohet pérfshirja e elementéve socioekonomike dhe biofizike, por edhe
mirékuptimi i lidhjes sé& tyre t& ndérsjelité dhe t& ndérvarur. Pér t& pércaktuar se cilat
nga zgjidhjet allernative kané meé shumé gjasa pér t& kontribuar n&
géndrueshméring, éshté e nevojshme té pércaktohen kriteret né bazeé & té cilave
merren vendimet e zbatimit t& planifikimit strategjlk.

Keto kritere jané t& lidhura kryesisht me besueshméring e procesit t& VSM p.sh. né
céshtiet e konsultimit, por dhe t& materialeve & informimit q& pérdoren. Pérveg
késaj, VSM inkurajon konsultimet n& mes t& paléve t& pérfshira dhe institucioneve,
dhe forcon pjesémarrien publike akoma edhe né& konsultimin e vet projektit ose
programit t& propozuar. P&rmes konsultimeve t& kryera me palét e interesuara, si
pjesé e procesit t&¢ VSM, &shi¢ e mundur 'é Iidentifikohen c¢é&shtje, nevoja,
shqetésime, vlera dhe ide nga ato grupe dhe pjesé té shogéris¢ q& mund t& preken
nga njé politiké e vecant®, njé plan ose nj¢ program (Dalal-Clayton dhe Sadler,
1999). Pérveg sa mé sipér, von Seht (1999) thekson pérfitime edhe mé konkrete nga
zbatimi { VSM {& cilat kang lidhje me sa mé poshté:
« Rrit ndjeshém promovimin e parimit parandalues né fidhje me Vlerésimin e
Ndikimit neé Mjedis t& projekteve dhe aktiviteteve.

« Detyron planet dhe programet strategjike pér té shqyrtuar akoma edhe mé shumé
zgjidhje alternative, skenaré dhe propozime.

« Rrit shanset pér vierésimin e efekteve kumulative, ndikimeve sinergjike dhe
indirekte, né krahasim me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis t€ projekteve.

« Lidh ndikimet e pritura me problemet rajonale dhe globale t& mjedisit.

« Forcon transparencén dhe besueshméring e proceseve vendimmarrése, pasi nxit
konsultimet dhe kontribuon né ndérgjegjésimin social.

e Offon mé shumé besim tek investitoré&t e mundsh&ém dhe t& kushtézuar,
kontribuon n& hartimin e Studimeve mé& t& mira t& Ndikimeve né& Mjedis, ndérsa
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njekohésisht né disa raste &shté | mundur edhe reduktimi i kohés s& nevojshme
pér lejen mjedisore té& disa projekteve dhe aktiviteteve.

3.4. Problemet né zbatimin e VSM

VSM pérballet me nj¢ numér géshtiesh teknike dhe procedurale, probleme t&
natyrave t& ndryshme. Né lidhje me c¢éshtjet teknike, projektet e ardhshme té
zhvillimit t& njé zone, té cilat do t& rezultojné nga zbatimi i nj& plani ose programi,
mund t& jené t& shumta dhe pér kéte arsye, vlergsimi i ndikimit né mjedis krijon njé
kompleksitet analitik. Informacioni mbi kushtet mjedisore aktuale dhe sidomos té
ardhmen - pasi hetohet evolucioni i mjedisit t& zonés sé& studimit, pa miratimin e
planit ose programit t& propozuar - &shté zakonisht i kufizuar, sig edhe informacioni
mbi natyrén, shkallén dhe pozicionimin e sakié t& projekteve t& ardhshme té&
propozuara, t& cilat do t& rezultojné nga zbatimi i planeve dhe programeve (von
Seht, 1999). Shpesh, numri i madh i alternativave n& projektet e propozuara
kontribuon negativisht né kompleksitetin e VSM. Pérveg késaj, VSM pérbén njé
institucion relativisht t& ri, n& ményré té vecanté né Shaipéri, fakt q& do té thoté se
nuk ka pérvojé té veganté pé&r adresimin e gdo problemi apo zhvilimin e
metodologjisé s& pérshtatshme pér pérgatitien e VSM.

Pérveg problemeve teknike, & réndésishme, dhe né veganti t& véshtira, paragiten
aspektet procedurale t& proceseve vendimmarrése. Politikat, planet dhe programet
paragiten pérgjithésisht me nj& ményré relativisht abstrakie dhe evoluohen
vazhdimisht. Pér shkak t& késaj dinamike té tyre, &sht¢ i domosdoshém studimi i
vazhdueshém i ndikimeve t& tyre n& mjedis, gjaté gjithé rrjedhés s& proceseve
vendimmarrése, fakt i cili e bén Strategjiné e Studimit t& Ndikimeve né Mjedis akoma
edhe mé t& véshtire. Pérveg késaj, nuk ka kufijé té qarté pér ndarjen e politikave t&
ndryshme, planeve dhe programeve, domethéng, nuk mund té keté ndarje té& plote
t¢ objekteve midis tre planeve, nj& pér transport, nj& pér energjing dhe njé per
perdorimin e tokés, pasi ekzistojné marrédhénie t& ndikimit t& ndérsjelité n& mes
tyre. Gjithashtu, vihet re se efektet e njé politike varen né ményré té drejtpérdrejte
nga ményra me t& cilén u dha interpretimi n& politiké, me qéllim zbatimin e saj,
realizimin e saj. Né& fund té fundit vendimi &shté nj¢ politiké procesi, fakt q& do te
thoté se palét e vendimmarrjes nuk do t& marrin parasysh vetém efektet mjedisore
nga zbatimi i nj¢ politike, i njé plani apo nj& programi, por do t& pérllogarisin dhe vet
interesat e tyre, si edhe ndikimet n& nivel politike (Glasson et al., 2012).

Pérveg géshtjeve té mésipérme, Noble (2003) argumenton se éshté veganérisht e
véshtiré pér tu studiuar efektiviteti i nj¢ VSM, pasi ai, né nj& masé té madhe, varet jo
vetém nga efektet e ti dhe nga meényra se si ai ndikon vendimmarrjen me mbrojtjen
e mjedisit, por edhe nga cilésia e procesit t& pérgjithshém, si¢ pércaktohet nga
proceset e pjesémarrjes dhe konsultimet. Akoma edhe sistemet e ndryshme dhe
kuadri institucional i VSM né& ¢do vend, formésojné kritere t& ndryshme peér
vlerésimin e efektivitetit t& tij, t& cilat pé&rcakiohen nga direktivat pérkatése dhe
kuadri ligjor (Noble, 2003).

Si rrjedhim krahasimi midis VSM t& ndryshme té vendeve t& ndryshme nuk éshté
menjéheré i mundshém dhe kjo krijon ngatérresélkomplikim n& shkeémbimin e
piképamjeve dhe pérvojave, né ményré g& t& realizohet zhvillimi i tyre shkencor. Le
t& shénohet né keté piké se né rastet kur ka géshtje t& ndotjes ndérkufitare dhe
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menaxhimit t& burimeve natyrore, krijohet nevoja e zbatimit t& nj¢ VSM ndérkufitare,
me gjthe véshtirésité q& ai p&rfshin (Morrison-Saunders dhe Arteve, 2004).

Nj& piképamje e ngjashme shprehet edhe nga Fischer (2002a, 2002b), i cili pas njé
k&rkimi dhe studimi n& 25 VSM t& pérgatitura n& Britaning e Madhe dhe Gjermani
pér politika, plane dhe programe, arnn n& pérfundimin se kérkojné njé kérkim dhe
studim t& maétejshém ¢éshtjet e méposhtme:

o Referenca né lidhje me géshtje socio-ekonomike né VSM e projekte.

o Aftésia q& VSM pér plane dhe programe t& kérkojné skenaré alternativé qé té
ken& lidhje me zhvillimin dhe rriten e sektoréve t& tjeré pérveg atij g& po
studiohet.

» Ményra integrimit té ploté t& VSM né projektin pér t& cilin po pérgatitet.

+ Nevoja e pjesémarrjes s& publikut n& VSM pér programet - pjesémarrja publike
&shte zakonisht vetém ne VSM pér projekte.

Sé fundl, sipas Therivel (2004), ka disa ¢é&shtje né Direktivén Evropiane 2001/42 g&
ané nevojé pér sqarime p.sh. referohen faktorét mjedisor t& biodiversitetit, 1& florés
dhe faunds, por cilat jang dallimi i qarté midis kétyre tre fakloréve t& mjedisit?
Gjithashtu, ¢faré saktésisht nénkupton me shprehjen “asete"? Dhe pse ato, ashtu si¢
edhe shéndeti i njeriut hyné& né VSM dhe nuk miratohen dhe parametra € tjeré social
ekonomike? Pér me tepér, shkalla e detajit né pérshkrimin e projektit apo programit
& propozuar, né situatén ekzistuese mjedisore, n& objektivat dhe fizibilitetin e
projektit ose programit, e kombinuar me referencén e nevojshme né projekte dhe
programe & tiera me t& cilat ka lidhje, mbetet t& pércaktohet nga pérvoja e
ardhshme e studiuesve dhe ndoshta né varési t& llojit t& projektit apo programit t&
propozuar dhe shkallén e aplikimit té tij. P&r mé tepér, edhe detaje t& fjera té tilla si
p.sh. cilat organizma dhe institucione duhet t& marrin pjesé né konsultime, por edhe
se ku me saki&si ndalon referimi i skenaréve alternativé, mbetet t&¢ pércaktohet
parséri nga aplikimi i VSM né praktiké (Therivel, 2004).

3.5, Fazat kyg té procesit te VSM-es

Pérshkrimi

Shayrtimi Gjate shqyrtimit identifikohet nevoja pér VSM qé aplikohet né njé plan,
program apo projekt specifik. Shqyrtimi si proces fokuson burimet tek ato
plane, programe apo projekte té cilat mund té& shkakto]ng efekte t&
konsiderueshme né mijedis dhe shendet, dhe pérjashton nga procesi i
V5M-sé ato & cilat kané ndikime té vogla, ose nuk kané fare ndikime.
Qéllimi | shqyrtimit éshté té identifikojé nése VSM-ja duhet té aplikohet
p8r njé plan, program opo projekt specifik.

R R SR Céshtjet e identifikuara gfaté studimit t& shtrirjes /qéllimit t& VSM-sé do
qéllimit té VSV t& orientojné vlerésimin e gjendjes bazé té mjedisit, vlerésimin aktual té
ndikimeve t& pritshme dhe konsideratat pér opsione té mundshme
alternative. VSM-ja merr né konsideraté pérfshirjen e aspekteve mé té
gléra mjedisore apo sociale, si¢ jané adaptimet ndaj ndryshimeve
Kimatike, mundésité¢ pér pundsim etj. Qéllimi | késaj faze Eshté té
pércaktohen ¢éshtjet kyc qé duhen adresuar né raportin e VSM-sé.
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QUGN LIS Analiza e giendjes ekzistuese do té pérb&jé bazén pér vlerésimin e
chzistuese ndikimeve dhe pérpillmin e skemés s& monitorimit. Pér VSM-né &shté e
réndésishme qé té pérvijohen tendencat € mundshme né té ardhmen —
késhtu qé duhet té béhet analiza e tendencave né té kaluarén, me géllim
qé té parashlkohen zhvillimet qe do te ndodhin ne te. Vieresimi i
ndikimeve te pritshme nuk mund te behet pa kuptuar mire giendjen
ekzistuese te ceshtjeve kyc te identifikuar ne studimin e shtrirjes/qgellimit
te VSM-se. Qellimi | analizes se gfendjes ekzistuese Eshté ge te orientofe
drejt nje specifikimi me te mire te ceshtjeve kyc, dhe nje identifikimi me te
mire te problemeve kryesore qe lidhen me planet, programet opo
profektet perkotese.

RUCITARRRR L DTG VSM-ja analizon efektet e konsiderueshme negative si dhe ato pozitive te
IR BTN TUINNORERITEN planeve te propozuara. Nje nga perfitimet kryesore prej VSM-se éshté se
zbutese al mundeson identifikimin e efekteve mjedisore te nje numri projektesh
te perfshira ne dokumentin strategjik, dhe si i tille ai do te adresoje
efektet e pritshme kumulative, te cilat mund te rezultojne prej
aktiviteteve te vogla individualisht, por te konsiderueshme te marra se
bashku, ge do te kryhen per nje periudhe te caktuar kohore.

Né vijim té rreziqgeve dhe ndikimeve té Iidentifikuara, VSM-ja sugjeron
masa zbutése pér t& adresuar efektet e pritshme negative si dhe pér té
rritur ndikimet pozitive gé do 18 vijné nga zbatimi i planeve, programeve
apo projekteve pérkatese. Kjo fazé ka pér qéllim t& vierésojé efektet e
konsiderueshme negative dhe pozitive t& planeve pérkatése, dhe, né vijim
té konkluzioneve t€ analizés s& ndikimeve, t& marr8 né konsiderats
olterngtive dhe opsiane, dhe té formulojé masat zbutBse pér té
porandalugr, reduktuor dhe, sa mé shume té Jeté e mundur, té
kompensolé ¢do ndikim t€ konsiderueshém negative té planeve
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IV. PERSHKRIM | ALTERNATIVAVE TE KONSIDERUARA

4.1. Alternativa e mosplanifikimit

Qellimi i analizimit t& késaj alternative éshté qé t'i lejojé vendimarrésit té krahasojé
impaktet e planifikimit t& propozuar pérkundrejt alterantivés sé mosplanifikimit. Sipas
alternatives s& Mosplanifikimit, presupozohe t& mos kryhen ndérhyrej e rindértimit t&
banesave & shémbura nga termeti. Kjo alternative, presupozon q& zonat e
démtuara do t& mbeten pa planifikim dhe nuk do t& ndértohet, nuk do t& keté zhvillim
t& ri t& zonés.

Alternativa e Mosplanifikimit presupozon g& Plani | propozuar nuk do & miratohet,
dhe késhtu nuk do t& ndérmerret asnjé veprim dhe nuk do té kryhet asnjé punim.
Sipas késaj alternative, do t& shmanget impakti g& mund t& kishte zbatimi i Planit né
krijimin e zhurmave, apo ngritjien e pluhurave. Sipas Alterantives Mosplanifikimit t&
projektit, aplikuesi nuk do té arrijé asnje objektiv t& véné né projektin e propozuar.

Alternativa e Mosplanifikimit, do t& rezultoj¢ me mé& pak ndikime se sa projekti i
propozuar sepse nuk do t& keté asnj& zhvillim apo ndértim té ri apo shtesé anésore
né zonén e projektit dhe sheshi do t& vazhdojé t& mbushet me hedhurina dhe inerte,
dhe mbetje. Megijithaté, Alternativa Mosplanifikimit, nuk do té arrijé objektivat e
projektit, sepse nuk do t& goje né investimet e parashikuara nga Qeveria pé
Rindertimin e objekteve arsimore t& démtuara nga térmeti.

4.2, Alternativa e Planifikimit té Propozuar

Qeveria Shqiptare éshté duke zbatuar “Programin e Rindértimit t& Infrastrukturés s€
démtuar nga pasojat e térmetit & Néntorit 2019", e cila do t& vihet n& shérbim té
qytetaréve té prekur nga fatkeqésia natyrore, bazuar né parimin "ndérto pérséri mé
mir&”. Programi ka si komponent t& tij nder t& tiera dhe rikonstruksionin dhe
ndértimin e infrastrukturés publike dhe krtike né& zonat e reja dhe atyre té démtuara,
té shpallura pér zhvillim t& detyruar né territorin e bashkive Durrés, Kavajé, Krujé,
Kurbin, Lezh#, Shijak, Voré, Kamez dhe Rrogozhine. Rikonstruksioni dhe ndértimi i
tyre mund t& bshet né ményré t& grupuar ose veg e veg sipas pércaktimit té
shesheve t& ndértimit t& caktuara né Planet e Detyruara Vendore.

Synimi i ndérhysjes né infrastrukturé &shté vénia né funksionim e objekteve té
banimit dhe atyre sociale e administrative, duke garantuar infrastrukturén e duhur té
shérbimeve t& transportit dhe atyre utilitare t& rrieteve t& furnizimit, né shérbim t&
banoréve t& zonave pér zhvilim t& detyruar, duke patur si objektiv projektimin,
ndértimin dhe vénien n& funksionim dhe dorézimin e infrastrukturés rrugore,
furnizmit me ujg, energji, telefoni, largimit t& ujrave t& ndotur dhe shiut dhe
hapésirave urbane, rekreative dhe sportive né té gjitha zonat e reja apo t& démtuara
pér zhvillim.

Zona e démtuara né Bashking Mirdité shtrihen né& territorin e 5 njésive
administrative, Rréshen, Rubik, Selite, Fan dhe Kthelle. Shuma e sipérfageve té
zonave té démtuara né studim éshté 2 ha. Zona e démtuar pérbéhet nga shumatorja
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e territoreve té banesave individuale, t& vierésuara nga akt ekspertizat e Institutit t&
Ndértimit "pér shembje”. Nisur nga parimi i rindértimit né te& njgjtin territor, objektet e
reja té banimit, banesa individuale do & rindértohen po né t& njgjtén parcelg, ku
ishte banesa e démtuar, duke zbatuar projektet model t& banesave individuale.
Rindértimi do té béhet sipas pércaktimeve t& VKM nr.5/2020, mbi bazén e pérbérjes
familjare.

Aplikimet né pesé Njésité Administrative t& Bashkis& Mirdite ndahen pérkatésisht:

17 aplikime — Njésia Administrative Rréshen
11 aplikime ~ Njésia Administrative Rubik

6 aplikime — Njésia Administrative Selite

8 aplikime - Njésia Administrative Kthellg

8 aplikime ~ Njésia Administrative Fan

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 28.07.2020 dhe 30.07.2020, miratoi
rindértimin n& t& njgjtin truall t& banesave individuale shpallur “pér shembje” mbi
bazén e akt-ekspertizave t& thelluara té IN dhe hartimin e Planeve t& Detyruara
Vendore pér zonat e démtuara pikésore, pér:

50/118 banesa individuale, Bashkia Mirdit& — Vendim KSHR nr. 40, dat& 28.07.2020;
Shuma e siperfageve té terreneve t& démtuara né studim, do & jété 2 ha. Zonat e
démtuara shtrihen né territorin e Bashkisé Mirdité. Zona e démtuar pérbéhet nga
shumatorja e territoreve t& banesave individuale, té vierésuara nga akt ekspertizat e
Institutit t& Ndértimit “pér shembje”. Nisur nga parimi i rindértimit n& t& njgjtin
territor, objektet e reja t& banimit, banesa individuale do t& rindértohen po n& t&
nigjtén parcelé, ku ishte banesa e démtuar, duke zbatuar projektet model t&
banesave individuale. Rindértimi do t& béhet sipas pércaktimeve t& VKM nr.5/2020,
mbi bazén e pérbérjes familjare. Nevoja konkrete pér strehim né Bashking Mirdité
duke u bazuar né& numrin e aplikimeve aktualisht &shté 50 familje.

Nga 50 banesat e Bashkisé Mirdité jané vierésuar 5 raste kur rindértimi n& t& njgjtén
parcelé do t& jet¢ i pamundur, pér arsye t& papérshtatshmeriseé ose t&
pamjaftueshmérisé sé& parcelés. Si pamjaftueshmeri e parceles jané konsideruar
rastet kur parcela ekzistuese nuk éshté mjaftueshém e madhe pér tipologjing e re té
banesés s& pércaktuar pér t&. Jang konstatuar 2 raste né Njésingé Administrative
Rréshen, 2 raste ne Njésine Administrative Rubik dhe 1 rast n& Njgsing
Adminislrative Selité, i& kesaj situate.

N& bashk&punim me Bashking Mirdité do t& propozohen zona té reja zhvillimi pér
akomodimin e familjeve t& mbetura pastrehé.

1 rast planvendosje, do t& mund té& rindértohet né parcelén aktuale vetém nése
merret deklaraté dakortésie nga banorét kufitaré, p&r shkak té parcelave t& vogla
dhe pamundgsisé pér t& respektuar distancat e kérkuara nga normativa, dhe 2 raste
té tjera do t& ndértohen né t& njgjten parcele nese shtarti i lumit &shté i kalueshém
nga automjetet ne periudhén e prurjeve t& lumit, vendim ky ge do meret nga Bashkia
Mirdité.

Gjaté késaj periudhe, 4 raste nga lista me 50 banesa individuale u kérkuan nga
Bashkia ge te transferohen nga parcelat ekzistuese, pér kete arsye né kété projekt u
perfshiné si planvendosje, por te kategorizuara Per Skualifikim.
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Nisur nga parimi | parcaktuar né& termat e referencés, pér rindértimin né té njgjtin
territor, objektet e reja t& banimit individua! do t& rindértohen po né t& njgjtén parcelé
ku ndodhej mé paré banesa e démtuar. N& varési t& pérberjes familjare jané
vendosur n& dispozicion tre tipologji t& ndryshme banimi sipas pércaktimeve né
VKM nr.5/2020. Késhtu pér familiet me 1 deri 2 an&taré do t& ndértohet tipologjia
1+1, p&r familjiet me 3 deri n& 4 anétaré do t& kemi banesat 2+1 dhe sé& fundmi pér
familjet q& kan& mé tepér se 4 anétaré do t& pérdoret tipologjia 3+1.

Projekti pé&r rindértimin e shtépive individuale né zonat e prekura nga termeti
bazohet né tre modele me Kosto t& uldt dhe efigencé energjie. Organizimi i
planimetrisé @shté i trajtuar n& form& modulare n& meényré qé mund té
shumafishohet apo zgjerohet né ményré logjike me dhoma apo hapésira shtesé
sipas nevojés.

Shtapité akseschen nga fasada kryesore e cila éshté e orientuar nga rruga e cila
lidh k&to module me njéra tjetrén dhe pjesén tjetér t& zonés. Pérpos oborrit t&
pérparmé, shtépité kané edhe nj& oborr t& pasmé i cili aksesohet né ményré direkte
nga ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me nj& kopsht individua! i cili do t&
pérdoret pér prodhim bujgésor.

Objektet jané njgkatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé éshté¢ 50 cm e ngritur nga niveli i
tokés dhe &shtd e mbéshtetur mbi nj& strukturé betoni t& pérforcuar. Konstruksioni |
pérdorur éshté beton-arme dhe tullé.

Modelet jané t& gjitha njékatéshe, t& cilat pérmbajn& nj€, dy, apo tre dhoma gjumi,
me sip&rfage banimi respektivisht 70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2.

F- i, ..?.
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BASHKIA MIRDTE (5 NJESI ADMINISTRATIVE)
TIPOLOGJL MIRATIM  MIRATIM ME KUSHT TRANSFERIM SKUALIFIKIM TOTALI

1+1 io 1 2 0 13
2+1 14 0 3 3 20
3+1 14 2 0 1 17
TOTALI 38 3 5 4 50

Tabela e shpérndarjes sé tipologjive 1 banesave 18 reja n# Bashking Mirdite

N& té gjithé Bashkine Mirdité, 38 banesa nga 50 ne total do t& ndértohen né t&
njéjtén parcele ku ishin objektet ekzistuese, 3 banesa do te miratohen nese ka
deklarate dakortesie nga banoret perreth, dhe nése shtrati | lumit &shté i kalueshem
né periudhén e prurjeve, 5 banesa do 18 transferohen pér shkak {&
pamjaftueshmérisé sé& parcelés, dhe 4 banesa do t& skualifikohen me kérkesé te

Bashkis& Mirdité

Pamje tre dimensionale t& tipologjive q& do t& pérdoren pér rindértimin e banesave
né Bashking Mirdité:
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V. OBJEKTIVAT PER MBROJTJEN E MJEDIST TE
PERCAKTUAR NE SHKALLE NDERKOMBETARE,
KOMBETARE, RAJONALE DHE LOKALE QE LIDHEN ME
PLANIN DHE MENYRAT SE S| KETO OBJEKTIVA JANE
MARRE NE KONSIDERATE

Ligji 10431 "Pér mbrojtjen e mJedlsn vendos parimet kryesore, t& menaxhimit @
mjedlslt né kapltullln e lI-t&, si mé poshté:
Zhvillimi i g&ndrueshém
Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake
Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore
- Parimi i z&véndésimit dhe/ose kompensimit
Parimi i pérafrimit t& integruar
Parimi i pérgjegjésisé sé& ndérsjellté dhe bashké&punimit
- Parimii nxitjes sé& veprimtarive p&r mbrojtien e mjedisit
- Ndotési paguan
- Ndérgjegjésimi i publikut dhe pjesemarrja né vendimmarrje

Ligji “Pér vlerésimin startegjik mjedisor”, ka géllim t& sigurojé mbrojtie t& larté té
mjedisit dhe zhvilim t& q&ndrueshém, p&rmes pérfshirjes sé geshtjeve t& mjedisit
gjaté¢ hartimit, miratimit, rishikimit, ndyshimit ose modifikimit t&¢ planeve a
programeve me pasoja t& mundshme negative né mjedis. Né kété fig] ndér té tiera
thuhet se Procesit t& Vlerésimit Strategjik mjedisor i nénshtrohet;
‘hartimi i t& gjitha planeve dhe programeve pér bujqesing, pyjet, peshkimin,
energjing, industriné, industriné minerate, transportin, menaxhimin e mbeljeve,
menaxhimin e ujrave, telekomunikacionin, turizimin, planet kombétare e vendore
t¢ planifikimit té ferritorit urban e rural, pérfshi dhe mbrojlien e peisazhit, té
pérdorimit t& tokés.”

5.1. Dokumentet kryesore stratetgjike né fushen e mjedisit

Strategjia Ndeérsektoriale e Mjedisit 2007, ésht¢ dokumenti bazé & parashtron
politikén shtetérore né fushén e mbrojties s& mjedisit. Qéllimi pérfundimtar i hartimit,
miratimit dhe zbatimit t& tij éshte plotésimi i detyrimit kushtetues ndaj shtetasve q&
gézojné té drejién e njé mijedisi t& shéndetshém dhe ekologjik, zhvillimit t&
Shqipérisé né meényré t& géndrueshme népérmijet pérdorimit racional t& pasurive
natyrore, ruajties sé tyre nga ndotja dhe degradimi, si dhe promovimit t& vierave
mjedisore pér ti kthyer ato né asete t& réndésishme t& rrities s¢ métejshme
ekonomike t& véndit.

Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit (SNM) éshté pjesé integrale e Strategjisé
Kombétare pér Zhvilim dhe Integrim. Ajo duhet paré né kontekstin e politikes
kombétare. Shumé nga politkat dhe masat e késaj strategjie, mbéshieten nga
programet dhe veprimet té pércaktuara né strategjité ndérsektoriale, sig jan& turizmi,
energjia dhe bujgésia etj.

Mjedisi si sektor kérkoi hartimin e njé strategjie “ndérsektoriale’. Kuadri ndérsektoria!
afron njé trajtim modern dhe t& integruar té sektorit mjedisor dhe sektoréve té tjere
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me ndikim t& forté né cilésing e mjedisit si transporti, bujgésia, rregullimi i territorit
efj. Ky konceptim pranon vendosmérisht pérgjegjésiné e ndaré midis shumé
institucioneve geverisése, t& nivelit géndror apo véndor, pér mbrojtien e mjedisit dhe
arritjen e njé zhvillimi t& géndruesh&m té véndit.

SNM mbéshtetet nga programe veprimi mé té hollésishme qé trajtojne ¢éshtje
specifike sig jang:

» Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiversitetin,
« Strategjia pér Zhvillimin e Sektorit t& Pyjeve dhe Kullotave,
e Strategjia e Peshkimit dhe Plani Kombétar i Administrimit t& Mbetjeve.

Strategji Ndérsektoriale pér Mjedisin bashkon elementét mé (& réndésishem té
ketyre veprimeve né njé térési té vetme dhe bashkékohore.

Sipas késaj Draft-Strategjie, politikat mjedisore gjaté periudnés 2015 -2020 do t&
fokusohen n& menaxhimin géndrueshém t& mjedisit népérmijet:

e pérmirésimit t& cilésisé dhe reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe ndofjes akustike
n& zonat kryesore urbane dhe zonat turistike;

« parandalimit dhe kontrollit t& integruar t& ndotjes dhe rrezigeve nga ndotja dhe
aksidentet industriale duke monitoruar dhe kontrolluar zbatimin e normave
dhe standarteve t& shkarkimeve né mjedis nga operatoret industrial&,

o kryerjes sé Vlersimeve t& Ndikimit té Mjedis pér projektet e zhvillimit, me
géllim qé Autoriteti i planifikimit ose autoriteti pérgjegjés per ligencimin,
kur shqyrton dhénien ose jo t& lejes s& zhvillimitllicencés pérkatése pér
njé projekt, apo vendosjen e kushteve pé&r zhvilluesin, merr né
konsideraté pérfundimet e procesit t& Vlerésimit t& Ndikimeve mjedisore
pér ndikimet né mjedis q& do t& keté projekti i propozuar, si dhe
pérfshirjen e publikut dhe té gjithé aktoréve gjaté procedurés sé
Vierésimit t& ndikimit né mjedis.

« kryerjes s& Vlersimeve Strategjike Mjedisore pér planet apo programet,
pér vierésimin e pasojave n& mjedis té nje plani ose programi té
propozuar p&r zbatim, me qéllim q& té& sigurojé q& kéto pasoja mjedisore
t& adresohen plotésisht qé né fazat e hershme t& vendimmarrjes pérkrah
konsideratave ekonomike dhe sociale.

« menaxhimin e integruar t& mbetjeve me fokus né& pérmbushjen e standardeve
kombétare dhe ndérkombetare, trajtimin e mbetjeve brenda kétyre
standardeve dhe rriten e ndérgjegjes sociale mbi efekiet e démshme té
mbetjeve né mjedis.
ngrities se Sistemit Kombétar t& Menaxhimit t& Kimikateve,

« mbrojties dhe menaxhimit t& géndrueshém t& biodiversitetit, shtimit te
sipériages s¢ Zonave t& Mbrojtura, menaxhimin e integruar t& tyre dhe
ngritien e rrjetit ekologjik "NATURA 2000",

e mirémenaxhimin e burimeve ujore népérmjet vendosjes sé& nj¢ kuadri
monitorimi dhe kontrolli, pér t& reduktuar ndotjen e ujérave néntokésoré dhe
sipérfagésoré nga aktivitetet e veprimtarive industriale, bujgésore dhe
aktiviteteve t& popullsisé né zonat rurale dhe urbane, q& shkaktojné& démtim té
ekosistemeve ujore, si dhe t& lumenjve nga shfrytézimi pa kriter, mbrojtia e
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ujerave detare, menaxhimi i ujdrave ndérkufitare, zvogslimi i efekteve nga
pérmbytja dhe thatésira;

e menaxhimin e qéndrueshém t& burimeve t& gjalla t& ujérave detare dhe i
ujérave té brendshme;

» zhvillimin e géndrueshém dhe shume funksional t& burimeve pyjore dhe
kullosore q¢ sigurojné shtimin e sipérfageve pyjore rrisin prodhimtaring dhe
aftésing riperteritése té pyjeve, parandalojné degradimin e métejsheém té&
tokés, mbrojné biodiversitetin e sigurojng potencial maksimal pér t&
pérmbushur funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale n& nivel lokal,
kombétar dhe global pa c&nuar ekosisteme t& fjera.

5.2, Pianii Pérgjithshem Vendor i Bashkia Mirdité.

Bashkia Mirdit¢ nga ana administrative perbehet nga 7 Njesi Administrative,
Rréshen, Rublk, Kthellg, Selité, Fan, Orosh, Kacinar. Objektet e démtuara jang té
pozicionuara né 5 njési administrative. Aktualisht dokumentat n& fugi pér planifikimin
e territorit jan&, Plani i Zhvillimit Mirdité, Strategjia Territoriale Mirdits, Regullorja
PPV Mirdite, Vierésimi Strategjlk Mjedisor, Materiali Hartografik dokumenta pjes# &
Planit Té Pérgjithsham Vendor i cili &sht& miratuar ne daten 20/06/2018.

Plani i Pergjithshém Vendor | Bashkis& Mirdité akiualisht ndahet ne 5 sisteme
Territoriale.Sistemi Infrastrukturor (), Sistemi Ujor (U), Sistemi Urban (uB),
Sistemi Bujqésor (B), Sistemi Natyror (N)

L sompit
™

Territori | Bashkisé s& Mirditds u nda nv zona, ku secila zoné u nda né njésité
perkatése. N& ¢do njési do t& fejohet njé ose disa kategori bazé e pérdorimit té tokés
(perdorim t& pérzier). Té gjitha kategorité baze t& p&rdorimit t& tokés, prej t& cilave
do t& zgjidhen, parashikohen n& nenin 80 t& Vendimit t& Kashillit t& Ministrave nr
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686, dt. 22.11.2017 "Per miratimin e rregullores se planifikimit te territorit” me kodet
dhe pérmbajtjen p&rkatese si me poshté:

Kategoria "Banim (A), pérfshin territore dhe strukiura ku kryhen funksione dhe
aktivitete te banimit.

Kategoria "Sherbime (8), perfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e sherbimeve tregtare, akomoduese dhe zyre.

Kategoria "Industri ekonomi (IE), perfshin territore dhe struktura ku kryhen
funksionet dhe aktivitetet e industrise se iehte e te rende, si dhe funksione
ekonomike komplekse.

Kategoria "Institucione (IS), perfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet
dhe aktivitetet e administrimit publik, sherbimeve publike, sociale, diplomatike,
financiare dhe fetare.

Kategoria "Arsim (AS), perfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
akfivitetet e arsimit ne te gjitha nivelet: parashkollor, i ulet, i mesem dhe i larte, sipas
legjislacionit perkates.

Kategoria "Shendetesi (SH), perfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet
dhe aktivitetet e sherbimit ambulator dhe spitalor, sipas legjislacionit perkates.
Kategoria “Aktivitete shogerore dhe argetimi (SHA), perfshin territore dhe
struktura ne sherbim te aktiviteteve kulturore e sportive, parqe dhe hapesira publike.
Kategoria "Monumente kulturore (M), perfshin territore dhe struktura, pjese te
trashegimise kulturore dhe historike.

Kategoria "Zona ushtarake (ZU), perfshin territore dhe struktura ku kryhen
funksionet dhe aktivitetet ushtarake, sipas legjisiacionit perkates.

Kategoria "Varreza (V), perfshin territoret dhe strukturat ne sherbim te varrezave.
Kategoria "Infrastrukture transporti (INT), perfshin infrastrukturat e transportit
rrugor, hekurudhor, ujor, ajror dhe multimodal; rrjetet e perbera nga linjat, stacionet
dhe struktura te tjera ne sherbim te tyre.

Kategoria "Infrastrukture energjitike (JEN), perfshin infrastrukturat e prodhimit,
transmetimit dhe shperndarjes se energjise elektrike nga burime hidrike, lende
djegese, eolike e diellore, si dhe infrastrukturat e gazifikimit, perfshire linjat dhe
strukturat mbeshtetese.

Kategoria "Infrastrukture telekomunikacioni (ITK), perfshin rrjetet, antenat dhe
strukturat ge mundesojne telekomunikacionin.

Kategoria "Infrastrukture e ujesjelles - kanalizimeve (IUK), perfshin rrjetet dhe
strukturat ne sherbim te fumizimit me uje, kanalizimeve dhe trajtimit te ujerave te
zeza.

Kategoria "Infrastrukture menaxhimi mbetjesh (IMB), perishin strukturat ne
sherbim te grumbullimit, depozitimit dhe trajtimit te mbetjeve te ngurta.

Kategoria "Bujgesi (B), perfshin tokat bujgesore me kultura te perhershme apo
sezonale bujqesore, si dhe tokat djerre, sipas legjislacionit perkates.

Kategoria "Infrastrukture bujgesore (IB), perfshin infrastrukturen ne sherbim te
aktivitetit bujgesor ge mundeson vaditjen dhe kullimin e tokave bujgesore.

Kategoria "Ekonomi bujgesore (EB), perfshin strukturat dhe infrastrukturat ne
funksion te ekonomise bujgesore e blegtorale, si dhe sherbimet e agroturizmit,
Kategoria "Bujgesi - Banim (BA), perfshin banimin ne funksion te akfivitetit
bujgesor.

Kategoria "Toke natyrore (N), perfshin territoret natyrore, si: pyje, kullota, livadhe,
shkurre e te tjera, te paprekura nga aktiviteti njerezor.
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Kategoria "Natyre dhe argetim (NAR), perfshin territoret natyrore, infrastrukturat
ekologjike ne funksion te aktivitetit njerezor ne natyre, si: parqe, plazhe, shtigje dhe
strukturat ne furksion te ekoturizmit.

Kategoria "Ujera (U), perfshin te gjithe trupat ujore: dete, laguna, keneta, ligene,
lumenj, perrenj e burime ujore, sipas legjislacionit perkates.

Per disa prej kategerive te lartpermendura u percaktuan nenkategorite, te cilat
propozojme te zbatohen ne njesite e formuara nga ky plan, ne perputhje me
karakterin, vecorite dhe qellimin per mbrojtje ose menyren e zhvillimit te tyre.
Nenkategorite, dallojne ne permbaitjen e tyre, pra, nese lejohen apo ndalohen disa
perdorime te kategorise baze apo vendosen disa kufizime. Mé&poshte po
parashtrojmé nenkategorite e perdorimeve te tokes sipas kategorive baze, tek te
cilat jane objektet ekzistuese.

A_Banim / A1_Banim - Pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione te
banimit

A_Banim / A2_Banim dhe Sherbime - Perfshin territore dhe struktura ku kryhen
funksione t& banimit dhe sherbime pér nevojat e perditeshme te banoreve.

B_Toké Bujgesore / B2_Kultura Sezonale - Pérfshin toka bujgésore me kultura
sezonale bujqésore, si drithéra, perime, aromatike, eréza sipas legjislacionit
perkates.

IEN_Infrastrukturé energjetike / IEN1_Infrastrukture elektrike — Pé&rfshin
infrastrukturat e prodhimit, transmetimit dhe shpréndarjes se energjisé elektrike,
nénstacion eletrik, kabiné elektrike dhe shtylla elekirike, pérfshiré linjat dhe strukturat
mbéshtetese.

Brenda kufijve te nje zone, lejohen nje ose me shume kategori perdorimi te tokes qe
i perkasin te njejtit sistem territorial. Kodi i cdo zone &sht& unik, i dallueshem dhe ne
perputhje me Shtojcen 11, kodi i zones pérfshin emrin e Bashkisg, pa qene e
nevojshme te duket i gjithe emri, por vetem dy shkronjat e saj (prsh. Mirdité-MR),
kodi i sistemit territoria! dhe kodi i kategorise se perdorimit te tokes, i cili mbizoteron
ndaj te tjereve brenda kesaj zone dhe numri rendor i zones.

Ne territorin e Bashkisé dallohen zonat e meposhtme per cdo sistem territorial:

Zonat e Sistemit Urban, perfshijne te gjitha zonat e banuara ge rrethohen nga vija e
gjelber si dhe industrise te rende. Keto zona kane nje ose me shurne njesi. Keshtu,
ne varesi te njesise te ciles i takon nje zone, propozohen zona per banim, sherbime
sociale dhe argetimi, industriale ekonomike, arsimi, shendetesie, infrastruktures
teknike et]. Ne sistemin urban ekzistojne zona te kategorive te ndryshme. Ekzistojne
zona me karakter specifik sic jane zonat ushtarake ose zonat ne te cilat perfshihen
monumentet kulturore, ose sherbime shendetesore, si dhe zona me karakter te
perzier te cilat permbajne aktivitete te lidhura me veprimtarine ekonomike dhe
profesionale ne te cilat ndodhen ndermarrie dhe sherbime industriale etj. Konkretisht
ne Bashki gjenden zonat e meposhtme:

Zone me perdorim kryesisht banim, me kod MR_UB_A 1,2, 3 etc.
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Zone me karakter te perzier, me kode MR_UB_IE_|, 2, 3 etc,, MR_UB_IS_|, 2, 3 etc,,
MR_UB_S_I, 2, 3 etc., MR_UB_SHA_|, 2, 3 etc.

Zone me karakter specifik, me kode MR_UB_V 1, 2, 3 efc., MR_UB E_|, 2,
MR_UB_SH_J, 2, 3 etc.,, MR_UB_M_], 2, 3 etc., MR_UB_AS |, 2, 3 etc.

Zonat e Sistemit Infrastrukturor, perfshijne zona qe propozohen per vendosjen &
infrastruktures inxhinierike per t'i sherbyer nevojave te banoreve dne mbeshtetjes
ekonomike te Bashkis&. Ne Bashki ekzistojne pese zona te infrastrukiures:

o Zone e infrastruktures se transportit, me kod MR_IN_INT_I, 2, 3 etc.

s Zone e infrastruktures energjetike, me kod MR_IN_IEN_|, 2, 3 etc.

« Zone e infrastruktures se telekomunikacionit, me kod MR_IN_ITK_l, 2, 3 etc.

» Zone e infrastruktures se ujesjellesit-kanalizimeve, me kod MR_IN_IUK_|, 2, 3

etc.
« Zone e infrastruktures se menaxhimit te mbetjeve, me kod MR_IN_IMB_|

Zonat e Sistemit Bujgesor, te cilat perfshijne zonat ge kultivohen ne Bashki. Behet
flale per zona pjellore te cilat shtrihen ne periferine e afert te lumenjeve Fan, Fan i
Madh, Fan i Vogel, te cilat mbeshtesin ekonomine vendase. Propozohen aktivitete
ekonomike ne ndihme te bujgesise dhe te blegtorise, bujgesore, agroturizmi dhe
infrastrukture teknike dhe strehimi me kushte te caktuara ndertimi ne toke bujgesore
duke synuar mbrojtien maksimale dhe shfrytezimin e gendrueshem te tokes
bujgesore. Ne Bashki ekzistojne kater zona:

Zone me karakter bujgesor, banim dhe aktivitete ekonomike bujgesore, me kod
MR_B_BA_I, 2, 3 etc.

Zone me karakter bujgesor, akfivitete ekonomike bujgesore dhe infrastrukture
mbeshtetese, me kod MR_B_EB_|, 2, 3 etc.

Zone me karakter bujqesor dhe aktivitete ekonomike bujgesore, me kod MR_B_B_|,
2, 3 efc. Zone me karakter bujgesor dhe infrastrukture mbeshtetese, me kod
MR_B_IB_|, 2, 3 etc.

Zonat e Sistemit Natyror, perfshijne zonat natyrore te Bashkisé, si pyjet, kullotat,
shkurret dhe zonat te cilat jane te pershtatshme per zhvillimin e strukturave
mikpritese dhe argetuese ne kontekstin @ ekoturizmit. Ne Bashki ka dy zona:

Zone e tokes natyrore, me kod MR_N_N_1, 2, 3, etc.

Zone e ekoturizmit, me kod MR_N_NAR_I, 2, 3 etc.
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Zonat e Sistemit Ujor, perfshijne zonat ujore te Bashkisg, si ligenet, lumenite,
burimet dhe perrenjte. Ne sistemin ujor ekziston nje zone:
Zone e aseteve ujore, me kod MR_ U_U _|, 2, 3 etc.

AN § PRGNS Y ENDOIL | ASMUHORE BuenDarD

— —

Nga studimi rezulton se 36 objeke jane te pozicionuara né Sistemin Territorial Urban,
2 objekte jan& pozicionuar n& Sistemin Territorial Infrastrukture Energjetike, 1 objekt
éshté i pozicionuar ne Sistemin Territorial Bujgesor, 11 objekte jane té pozicionuara
ne& Sistemin Territorial Bujgésor por me nenkategori Bujqési-Banim.
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Vi. PERSHKRIM | PERBERESVE TE MJEDISIT NE ZONEN E
SHTRIRJES TE PLANIT

6.1. Gjeomjedisi

Gijeotektonikisht, Shqipéria &shté pjesé e zinxhirit Peri-Adriatik té sistemit orogjenik
Alpin. Ky sistem pérfshin Albanidet-Dinaridet-Helenidet dhe Apeninet, q& jané
produkt i subduksionit t& tyre dhe historisé s& kolizionit dhe aktualisht jané t& ndara
nga kepi Puglia- Adriatik Sipas Velaj, T. (2015) gjeologjikisht, mund t& dallohen tre
njési t& médha gjeologjike né Albanide: (i) né kepin autokton Puglia-Adriatik, (ii)
oragjeni i Albanideve qé ndahet né Albanidet e jashtme, t& zhvilluara né Shqipériné
peréndimore nga njéra ané dhe Albanidet e brendshme t& Shqipéris¢ lindore nga
ana tjetér, dhe (iii) depresioni Periadriatik.

Zona e Mirdités

Zona e Mirdités, bén pjes& n& Albanidet e bréndéshme dhe pérfagéschet nga
kompleksi ofiolitk me t& njgjtin emér, seria vullkano-sedimentare dhe korniza
karbonatike triasiko-jurasike e saj. Né kété zong gjithashtu pérfshinen seria
karbonatiko-silicore pelagjike (T2), depozitimet terrigjeno-karbonatike e karbonatike
t& Kretakut dhe depozitimet mollasike Pliocenike e Plio-Kuaternare t& gropave
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kontinentale. Ndarja né zonat gjeotektonike tregon gjeo-mjediset e krijimit té

formacioneve gjeologjike dhe marrédhéniet midis tyre. Zona né fjalé i pérket zonave
gjeografike Mirdité dhe Crasta-Cukalli,

Sipas studimit “Gjeologijia - Gjeoresurset - Gjeorreziget dhe Mjedisi né Bashkité e
Shaiperisé” pér Bashking Mirdité dhe hartés Gjeologijike te Bashkisé Mirditg, shkalla
1 :50.000 te Shérbimi Gjeologjik te Shqipérise, né ndértimin gjeologjlk t& rajonit né
bashking e Mirdités marrin pjes& shkémbinj¢ magmatiké e sedimentaré te
pérbérjeve dhe moshave t& ndryshme t& inkuadruar né zonat strukturalo - faciale té
Mirdités, dhe nénzonés sé Krastés. Kontakti né jugperéndim &sht¢ elementi tektonik
kryesor, ku vérehet mbivendosja e zonés Mirdités ndaj nénzonés sé Krastés,
Veprimtaria magmatike né rajonin e studimit éshté zhvilluar gjat¢ Mesozoit.
Prodhimet magmatike | pérkasin zonave vullkanike, intruzive dhe subvulikanike. Né&
rajonin e studjuar ofolitet pérfagésohen nga shkémbinjté¢ ultrabazike te masivéve
peréndimoré (Térbun - Kaginarit. Rreshenit) si dhe nga shkémbinjte ultrabaziké t&
masivéve lindoré té Kukéasit dhe t& Lurés, ato baziké gabrore t& Thirré - Fan, masivi
gabror Bulshar Kurbnesh, masivi plagjiogranitik i Bulashar - Kurbneshit, Perlatit, dhe
mé t& shkémbinjté vullkanogjen& bazike - mesataro - acid né marrédhénie tektonike
me ultrabazikét. Mbulesa mé e hershme e ofoliteve t& rajonit p&rfagésohet nga
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depozitimet sedimentare té titonian - valanzhinianit (J3 ) t& cilét né Simon Bukrniré,
Gzig- Malaj, Prosek - Perlat - Shebé, Blinisht - Shpal zéné njé sipérfage té
konsiderueshmeé. Mbulesa m& e re e ofcliteve t& rajonit pérfagésohet nga
depozitimet e neogjen - kuatérnarit, g& mbushin gropat, ult&sirat ndérmalore si né
Perlat, Rréshen-Ndérfushas, Bukmiré, Reps. M& konkretisht, formacionet gjeologjike
té gjetura né& kufijté e Bashkisé jané si mé poshté. Né& nénzonat strukturalo faciale té
Krastés bé&jné pjesé formacionet e méposhtme gjeologiike:

Pakoja e gélgerorévc globotrunkanik (Cr2)
Takohet né Fang, Rrasfk me shtrirje juglindje-veriperéndim. Pérfaqéson ndérthurje
gélqerorésh shtresoré pelitomorf, kristalorg, cop&zoré e organogjen

Flishl | Mastriktianit Crz)

Pérhapen nga Katundi i vjetér Rrasfik, deri né Skuraj. Ai shtrihet né vazhdimési
normale me shkémbinjté karbonatik ku vijon prerja terrigiene e pérfagésuar nga
“nishi i ri". N& pozicionin normal konsiderohet si flish kalimtar | pérfagésuar nga
alterime t& argjilave-alevroliteve- ranoréve me shiresa gélqerorésh t& pasuar me
foraminifere planktonike. Brenda masés alevrolitore e ranore e cila shpesh heré
éshte me pamje flishi jané t& vendosur n& formé kaotlke copa bllogesh té
shkérnbinjéve te ndryshém si sedimentare efuzive, intruzive t& dimensioneve e
moshave t& ndryshme t& ardhur nga zona tektonike t& ndryshme.

Depozitimet e Paleoccn - Eocenit Pgl-2

Pérhapen nga Katundi i vjetér né Rrasfk. Pérfagésojné pjesén e sipérme té "flishit t&
ri“. Duke gené se vendosen né pjesén mé t& madhe mbi flishin e pjesés sé sipsrme
dhe kané t& njétén fushépérhapje gjeografike e struktuarale me kéto depozitime.
Litologjikisht kéto depozitime jané t& ngjashme me ato t& Mastriktianit t& sip&rm. Ato
perfagésohen nga ftish e ftishoide, kryesisht ranoro alevrolitore té alternuar, me
shiresa t& trasha ranore deri masivé horizontal konglomeraté. N& bazé té
forminifereve planktonike dhe nanoplanktonitike kéto depozitime datohen si t&
Paleocenit t& sipérm - Eocenit t& mesém.

Né& zonén strukturalo faciale t& Mirdites pjesé e sé cilés éshté dhe bashkia Mirdite
vegohen kéto njési litologo- stratigrafike: Bazamenti, Ofilitet dhe Mbulesa.

Teritori i bashkis& Mirdite ndértohet nga kéto depozitime:

Depozitimet triasiko - jurasike (T3-J [ ).

Formacioni vullkanogjeno sedimentaré (T2-J t).

Depozitimet e Jurasikut Mesém - Sipérm (J2 -13).

Melanzhi Mirdité (Pakoja argjilite me copa) 13.

Depozitimet e 13t - Crtv.

Depozitimet & kretakut t& poshtém(Crl). (Barern-Apt),

Depozitimet e kretakut te sipérm (Cr2).

Depozitimet mollasike t& Neogjen-Kuaternarit (N2 Q).

Depozitimet Kuaternare
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Depozitimet triasiko - jurasike (T3 -J1}

Zhvillohen n& peréndim t& Rubikut - Velg- Qafe Kishé me zgjatim veriperéndimor e
vijueshméri suksesi ve mbi sering karbonate silicore (T2). Né pérgjithesi
pérfagésohen nga gélqeroré biomikritik pllakoré, gélgeroré mergelor t& ndé&rthurur
me ndérshiresa e elementé silicorésh radiotaritik, Paragiten me ngjyré gri, gri té&
bardhé me nuancé rozé. Mosha e kétyre shkémbinjvé éshté pércaktuar nga algat,
ostrakodét, bivalvorét, radiolarjet q& datoj né Triasin e Sip&rm. Jané& takuar dhe
foraminifere involutina (T3 - J 1), trashésia arrin deri n& 310m.
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Formacioni vulikanogjcno sedimentare (T2-J1)

Kéto formacione pérhapen né pjesén péréndimore ta rajonit me shtrirje nga Fangu,
Rubik, Rrénja e Zezé, Velé , Qafé Kinxhel. Pjesa e poshtme e késaj prerje
pérfaqésohet nga bazalte té alteruara me rreshpe argijilore, argjilo silicore, ture té
rreshp&zuara, ndérshtresa gélqerorésh, xhami vullkanik etj.N& zona t& ndyshme
takohen dhe linza ranori. Pjesa e sipérme (vullkanitet me ndérshtresa sedimentare)
kane pérhapje né vendburimin e rajonit Rubik, pérroi i Lakrit, Rrénja e Velés eti.
Zhvillimin mé t& ploté e ka n& véndburimin Rubik e pérfagésuar nga bazalte t&
mbéshteties  jastékore si masive me ndérthurje radiolarjesh, rreshpe argjilore-
silicore argjilore etj. N& kontakt t&¢ formimeve vullkanogjen-sedimentare mé
shkémbinjté ultrabazik takohet njé trashési amtbolitesh e gjendur mé& shumé né
zonén Rreja e Zezé dhe Rreja e Vel&s. Trashésia e shkérnbinjéve vullkanogjen-
sedimentar arrin deri 500 m.

Depozitimet Jurasikut Mesém - Sipgérm (J2-J3)

Kéto depozitime pérfagésohen kryesisht nga silicoré radiolaritik, Né rajonin tone t&é
studimit silicorét radiolaritik té Jurasikut mesém e t& sip&rm shtrihen mbi vullkanitet.
Késhtu né rajonin Gurth Spag, Blinisht - Kul1axhi sllicorét radiolaritiké shtrihen
transgresivisht mbi shkémbinjté andezitik dhe mbulohen normalisht nga melanzhi
"blocks in matrix) té cilét datohen si t& Jurasikut te Mesém. Pércaktimet moshore t&
silicoréve radiolaritiké né zonat: Kaginar, Gézig, Peshqésh, Shpal, Perlat,Rubik
datojné me Jurasikun e Mesém,

Melanzhi Mirdité {Zona argjilite me copa) (J43)

Perfagéson nj¢ njési litostratigrafike me pérbérje mjaft heterogjene, Zhvillohet
pothuajse né t& gjithé rajonin duke mbushur boshél1éqet eroziono-tektonike t&
krijuara gjaté rrudhosjes intensive t& shkémbinjéve t& bazamentit Takohet né Fang,
Rubik-Qafé Munaz, Velg, Qafé-Kinxhel, Gézig- Shtang, Kaginar, Rréshen (Sheshai-
perroi Lumthit), Pertat, Lékund&-Bardha], Malaj, Tarazh, Tene Serrisht, Kullaxhi-
Blinisht, Kodér Spag, Gurth-Musht&, Simon etj.). Mosha e tyre nuk &sht& pércakuar
me saktesi. Disa studives e konsiderojné t& periudhés s&  fundit
(J2-J3.) dhe disa té tjeré t& J3t - Cri v. Ky formacion pérbéhet nga njé matriks
argjilor i ngjyrosur né gri, gri t& gjelbért, me zotérim t& bllogeve t& ranorve arkozé,
vende vende me pjesémarrje t& konglomerateve. Copat dhe blloget jané vendosur
a ndonjé rregull. Ata pérfagésohen nga gélqeroré Triasiké e Jurasiké dhe mé t&
vjetér, vullkanite tipike t& formacionit vullkano-sedimentaré Triasiko - liasik (bazalte,
trahite alkalinore, albitofre). Me punime shpimi brenda saj jané takuar sulfure Cu-S
masivé (Bukmiré deri né 2m). (L&kundé | Ocrn), Perlat, Rubik. Gurth etj.

Kéto depozitime né sektorét e kétij rajoni kanétrashési vertikale t& dukshme deri
350-400 m. t&¢ matura me shpime n& Kirnéz, Mushtg.Pér sektorét mé pérendi moré,
si né Kaginar - Simon - Kalur ato vlerésohen deri 600m.

Depozitimet e J3t - Criv.

Kéto depozitime pérhapen n& Rubik, Fierze, Rréshen, Derven, Kurbnesh - L.ufaj,
Nénshejt —Konaj - Shéngjin - Xhuxh&. Perfagésohen nga depozitime, si
konglobrekgie ofolitike, ndérthurje mergeloreranore-konglomeratike, efji. dhe kan&
nj¢ trashési rreth 300 - 400m. Ofolitet perbéres te kétyre depozitimeve
pérfagésohen nga andezite, diorite kuarcore, plagjiogranite, efj. Shkémbinjte
karbonatiké pérfagésohen nga copra, blloge, olistolite me pérbérje t& ndryshme,
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Depozitimet e Kretakut t& Poshtém(Crl}. (Barern-Apt)

Keéto formime pérfagésohen nga depozitimet terigjeno-karbonatike t& Barrernian-
Aptianit. Kang pérhapje t& gjéré né malin e Munellés (g& shénojné fillimin e prerjes)
deri mbi Dorngjon, Mushté dhe Livadhet e Buta e Bisaké té Fanit, ndérsa né lindje
ato fillojn& n& Baremian e shkojné deri n& Senonian nga Lufaj né Kurbnesh - Mali i
Shenjté - Shéngjin - Xhuxhé - Zepe.

Depozitimet e kretakut sip&rm (Cr2).

Zhvillohen kryesisht né pjes#n lindore dhe juglindore t& rajonit me pérhapje nga Guri
Nuses, Mali Shenijtit duke formuar kuota t& larta té relievit. Jan& vazhdim i
depozitimeve t& kretakut t& poshtém dhe pé&rfagésohen nga gélgerore biomikritik&,
turbiditike shirésemesém deri masivé t& facies neritike. N& ndonjé rast né kreun e
prefjes takohen gélgeroré pllakore me globotrunkana.

Depozitimet mollasike t& Neogjen-Kuaternarit (N2-Q)

Kane pérhapje t& réndésishme dhe pozicionochen né ményré transversale mbi
ofolitet Perlat, Prosek, Ura Cekajve, Bukmiré etj, melanzhin Mirdité Perlat Qendér,
Sheshaj pérroi Lumthit efj, dhe formimet terrigjeno-karbonatike te flishit t& hershém,
Ujé - Shirez (Unja) - Sheshaj etj. N& seksione duket e pérfagésuar nga: Ndérthurje
ranorésh me argjila e ndérshtresa konglomeratesh t& pangopura. Mé lart ndérthurje
ranorésh me konglomerate dhe né pjesét mé té sipérme konglomerate me shtresa e
linza ranorésh, rrallé alevrolite. Pé&rbé&résit litologjik kané trajta shtresore linzore me
rénie t& buté 200 dhe karakterizohen me ndryshime faciale. Pérbé&résit copézore
jang té rriedhur nga formacionet e zonés Mirdité té pérfaqeésuar nga ofolitet (gabror,
ultrabazik, vullkanite), kuarcite, ranore, gélqerore , silicore etj. Trashésia e kétyre
formimeve arrin deri 140 - 150m e né pjesét anésore 40 - 50m.

Pleistocen - Holocenit - Qp - h

Depozitime t& pérziera aluviale - deluviale - proluviale, brekgie shpatesh, zhavore,
réra. N& rajonin e studimit kéto depozitime z&éné njé sipérfage t& konsiderueshme t&
rajonit. Takohen nga veriu n& drejtim t& jugut duke filluar nga fshati Hebe, Domgjon,
Thirre, Shengjin, Klos, Kurbnesh, Lékunde, Bardha, Perlat, Velg, Kaginar,
Shengjergj, Peshaesh, Blinisht, P&rfagésohen nga material t&¢ padiferencuar me
zaje jo fort t& rrumbullakosura, t& cilét kané pérbérje té shkémbinjéve gélqeroré,
ultrabazik, bazik, vulikanite, alevrolito - argjilore me ngjyré t€ kuge, q& jané caré
shkatérruar gerryer dhe transportuar. Gjithashtu, dallohen depozitimet e fundit te
shpatit me argjila ngjyré kafe. Sot ato pérbajné dhe tokat bujgésore t& fshatrave t&
mésipérme.

Holoceni i vonshém {Qh2)

Depozitime aluviale: Kéto jané depozitimet q& takohen né shtratin e lumit, Fan, Fan i
madh, Fani i Vogél, U rakés , lumi i Shutrijes, lumi i Shpérthazés, p&rroi i Velés ku
pérfagéschen nga zhavorre, alevrite, argjila, llum argjilor. Kéto depozitime kané
qéné dhe jan& objekt i shirytézimit t& inerteve n& disa vende t& lumit Fan nga rajoni
Rréshen deri né Skuraj pasi pérfagésohen nga zhavore, zhure dhe réra.
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Ofolitét Jurasike

Ne& rajonin e bashkisé Mirdité shk&mbinjté ofolitik kané njé pérhapje t¢ madhe duke
zéné sipérfage té konsiderueshme t& rajonit. N& vendosjen e tyre vihet re nja
zonalitet térthor i shprehur me pranine e shkérnbinjéve ultrabazik e vullkano -
sedimentaré n& pjesét anésore dhe té shké&mbinjgve  gabroplagjiogranitik
vullkanogjen né pjesét géndrore. Ato pérfagésohen nga ofolitet e tipit peréndimor
(MORB) q¢ pérbéhen nga sekuenca uliramafike, sekuenca plutonike kryesisht
gélgerore e tipit rnagrnatik, dhe sekuenca vultkanike bazaltke e fipit MORB qé&
mbulohen nga silicorét radioaktive. Ofolitet e tipit lindor (SSZ) pérb&hen nga,
sekuenca plutonike gabrore (t& tipit gabronorit) - plagiogranitiké, kompleksi i
dajkave paralele dhe sekuenca vullkanike bazalto-dacitike q& mbulohet nga silicorét
radiolaritiké..

6.2. Erozioni dhe shkretezimi

Né territorin e Bashkia te Mirdité jané evidentuar elemente rreziku gjeologjik me
pasojé démtimin e objekteve inxhinierike (rrugé, ura, ndértesa etj) si dhe mundési t&
zhvillimit té tyre né t& ardhmen,

Eshté béré vierésimi i rrezikut duke dhéng shkallen e zhvillimit dhe pérhapjes né
sektore t& vecanté té temitorit. Si elemente rreziku kemi paragitur rréshqitiet,
Rréshkitjet, vatrat e erozion it, konet e depozitimit, zonat karstike, linjat tektonike
aktive, shtretérit e lumenjve, térmetet. Shumica e rréshqitjeve démtojne rrugé, toka
bujgésore, vreshtari. banesa e objekte social- kulturore. Mé& pak prej tyre démtojne
Kullota e zona pyjore.

Rréshaitjet: Jan& fenomene gjeodinamike te krijuara si rezultat i prishjes s& ekuilibrit
natyror dhe zhvendosjes sé& masés shkémbore pér efekt té forcés sé gravitetit nga
kuotat mé té larta drejt kuotave mé té uléta. Prishja e ekuilibrit natyror I& shpateve
dhe krijimi i rréshqitieve favorizohet nga nje seri faktorésh me karakter aktiv dhe
pasiv. Mbizotérimi i njérit prej fakoréve dhe bashkeveprimi mé té tjerét gon n&
pérshpejtimin e fenomenit té rréshqities. Sektorét mé t& predispozuara per
rreshqitje jané ata t& pérhapjes s& shk&mbinjve mollasike (N2) t& pérfagésuar nga
argjila, alevrite, ranoré e konglomerate me ¢imentim t& dobét argjilor, zonat e
pérhapjes s formacionit 1& pako s argjilite me copa(J3), té flishit té hershém (J3 -
eri), zonat e pérhapjes se depozitimeve eluvialo deluviale me trashési g& vendosen
mbi shk&mbinj t& p&rajruar, zonat me zhvillim t& fenomenit t& erozion it fundor né
shiretérit e pérrenjve e lumenjve.

Rréshkitjet jané karakteristike pér shpatet me pjerrési t& madhe dhe t& ndértuar nga
shkémbinj t& fort¢. Shkaku i lindjes s& tyre jané carjet e shkémbit nga progesi i
tietersimit fzik duke e ndaré até né blloge t& madhésive té ndryshme. N& rajon jané
takuar rrézime t& shkémbinjve karbonatike e ultrabaziké kryesisht né luginat e thella
té Fanit t& Madh e té Vogel, ng afersi t& autostradés Rréshen - Kalimash, né zonén
e Shengjinit(gélqgeroré) si dhe né afersi t& Gurit Gjon (Kurbnesh). Mé pak jané takuar
blloge t& réna shkémbinjsh magmatik né fshatin Malaj. Zonat e prekura nga
Rréshkitjet kané pérmasa t¢ kufzuara si ng shtrifje dhe né gjerési (lartesi t&
shpateve). Né zonat Kurbnesh-Kurnbull dhe Reps-Fan gjenden blloge té shumtg t&
réngé né token bujgésore dhe né objekte te tjera.
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Vatrat e errozionit: Veprimtaria shkatérruese e ufit (reshjet atmosferike, rrjedhjet
ujore) nxisin erozion in ek shk&émbinjté e ndryshém. Erozioni varet nga vegorité e
relievit, ndértimi gjeclogijik, klima dhe mbulesa vegjetale. Rol kryesor luan relievi
malor dhe kodrinor, copétimi horizontal dhe vertikal, eti. Rajoni duke g&né i tipit
kodrinor malor i ka t& zhvilluar t& dy tipet e erozionit si erozionin sipérfagésor dhe
até fundor. Erozioni sipérfaqésor shprehet me gérryerjen e sipérfages s& tokes,
mbart jen dhe depozitimin e produkteve t& shkat&rrimit nga kuotat me té larta né
kuotat me té ulta, nga ujrat e reshjeve atmosferike dhe veté pasha e kétyre
produkteve. Né mjaft sektorg fenomeni i erozion it sipérfagésor favorizohet nga
mbulesa e varfér bimore. Efektet shkatérruese té kétij erozioni jané veganérisht ne
relievet e pjerrta me mbi 20° t& ndértuar kryesisht nga shkémbinj t& buté apo te
tietérsuar. Késhtu kemi formimin e shumé rrékeve, pérroskave si dhe thellimin dhe
zgjerimin e pérrenjéve duke krijuar vatra erozive dhe humbur sasi t&¢ medha toke
bujgésore.

Erozioni siperfagesor éshté i zhvilluar né fshatrat, Prosek, Sheshaj, Kodér Rréshen,
Ndérfushaz, eti. Vatrat erozive jan& t& pérhapura né rajonin e Gurth - Spagit, Simon-
Kaginarit, Bukmirés stj. Erozioni fundor shprehet n& gérryerjen qé krijojn& lumenjte
dhe pérrenjté né formacionet ku ato kalojné, ne shpérlarjen e coprave té eroduara
dhe transportimin pérgjaté rriedhés sé& tyre. N& kohe me reshje t& bolléshme dhe
forca e gérryerjes dhe transpotimit éshté e larté. Erozioni fundor &shté i takuar ne
rjedhén e sipérme t& lumenjve Fan i Madh dhe i Vogél, si dhe té disa pérrenjve si
pérr.Shebes, Zmesé (Tarazh), pérr. i Zhuve (Prosek), pérr. Jezullit(Tarazh). Shpesh
erozioni fundor &shté faktor kryesor i aktivizimit t& rréshqitjeve. Nga ana gjeologjike
gérryerjeve mé t& fugishme n& rajon i jan& nénshtruar shkémbinjté flishor dhe
flishoidal & zen# sipérfaqe té kufzuar.

Shtretérit e lumenive: Jané trajtuar si fenomene rreziku gjeologjik pér dy aspekte: 1-
né energjing e larté shkatérruese qé zotérojné kur sasia e reshjeve t& réna éshteé e
madhe dhe pozicioni i lumit éshté né rrjedh&n e sipérme apo t& mesme té tij. 2. N&
njohjen e historise s& zhvillimit te luginés(meandreve té tif) pasi shpesh mund té
shkatérrojng ndértimet e béra mbi to. Veprat inxhinierike g& mund té rrezikohen
jangé veprat e artitfura) n& rrugét, pendét apo argjinaturat (mbrojtjet térthore) né
shtratin e lumit si dhe sip&rfage toke t& ndértuar nga depozitime t& shkri feta.
Vendosja e impianteve t& fraksionimit poshté urés s& Vaut Shkezé ka béré ge
rjedha e lumit t¢ pérplaset me bregun e majté né fshatin Rrethin @ Epér. Nga
ndryshimi i drejtimit t& rrjedhés &shté shkaktuar erozion i brigieve dhe humbje e
tok~s bujgesore. Jang aktivizuar rreshqitie dhe éshté démtuar rruga e vieter
nacionale. Poshté qytetit t& Rubikut né drejtim t& urés s& Matit ushtrojne aktivitet
disa subjekte prodhimi inertesh. Lénia dhe grumbullimi i depozitave t€ médha t&
inerteve né shirat, mund té ndikojé negativisht né& rrjedhén e lumit Fan.

Kone depozitimi: Jang trajtuar si fenomene rreziku. Né territorin e qarkut kemi
konturuar tipin @ konit t& depozitirni proluvial, Konet e depozitirnit me origjine
proluviale pérfagésohen nga popla, guralece e zhavorre t& sjella né grykéderdhjen e
perrénjve né lumé. Jané bazamente shumé t& mira pér ndértimet, por shpesh mund
t& jen&é pre e rrezikut t& madh t& shkaterrimit t& tyre si rezultat i prurjeve té
menjgéhershme dhe t& bollshme né koh& rrebeshesh. Keto prurje duke gene té
p&rbéra nga shk&mbinj t& forté dhe duke patur energji shumé té larte, shkatérrojné
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¢do gjé qg gjejné pérpara duke pérfshiré edhe objektet inxhinierike g& gjénden aty.
Nj& kon i tilié takohet n& zon&n e Repsit, né grykéderdhjen e pé& rroj it t& Spagit né
lumin e Fanit t& Vogél

Zonat karstike: Kéto zona rreziku gjeologjik shfagen ne fusheperhapjen e
shkémbinjve g&lgerore, Ne brendssi te rnasivitkarbonatik zhvillohen hapésira
karstike te fshehta te cilat e b&jn& te paqé&ndrueshém truallin ge refiektohet ne
sipérfage dhe nga casti ne gast ky truall mund te pésoje lévizje vertikale nga lart -
poshté.

Linjat tektonike aktive: Krijojné zona t& pagéndrueshme né& hapésira t& gjera,
pagéndrueshméri e cila vien si rezultat i lévizjes sé diferencuar t& bllogeve té
ndryshem shkemboré. Edhe pse kéto l&vizje jané shumé t& ngadalta, ato mund te
béhen tep&r kércenuese n& rastet e ndodhjes s& lermeteve, pasi energjia e
grumbulluar godet né kéto zona, me gjendje t& ndryshme sforcimesh, duke l&n&
deformime mbetése. Térmetel: Jané trajtuar si rrezige gjeologjike pasi lidhen me
thyerjet e thella tektonike. N& k&té rast térmetet jang sizmogjene g& lidhen me
prishjet ose carjet q& krijohen n& gjatési e gjerési t& ndryshme. Nga t&rmetet.s@
bashku me deformimin e trojeve, deformohen ose shkatérrohen edhe objektet
inxhinierike.

6.3. Menaxhimi i Ujrave te Zeza

Bazuar né té dhénat e analizés, rijeti i organizuar i ujérave t& zeza éshté i kufizuar
dhe ndeshet né gytetet Rreshen, Rubik dhe Reps. Gjithashtu, nuk ka asnjé impiant
pér trajtimin e vecanté t& ujérave t& zeza dhe kéto ujéra derdhen né rrjedhat me t&
aférta. Rrjet i kullimit t& ujerave t& shiut nuk ndeshet ne zonen e studimit. Ne nje
kontekst te menaxhimit te integruar té ujgrave t& zeza dhe p&rmirésimit t& cilésisé s&
jetés dhe reduktimit té ndikimit n& mjedisi, propozohen n& meényre indikative
projektet e méposhtme t& menaxhimit t& uijit:

- Zgjerimi i rrjetit t& kanalizimit n& qytetet Rréshen, Rubik dhe Reps
Nje projekt i réndésishem pé&r pérmiresimin e rrjetit t& infrastrukturés teknike té
Bashkiseé Mirdit¢ &shté permiresimi/ perditesimi/ moderniziml/ zgjerimi i rrjetit te
kanalizimeve te qyteteve Rreshen, Rubik dhe Reps. Eshté propozuar zgjerimi i
rrjeteve te ujerave te zeza ne keto gytete te cilat do te studiohen, projektohen,
menaxhohen dhe do te ndertohen sipas standardeve moderne. Rrijeti do te jete ne
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veprimtari te vazhdueshme gjate 24 oreve. Qellimi &sht& mbulimi I plote i struktures
urbane me rjet, si edhe modernizimi i rrjetit ne teresi per nje sherbim me te mire.

- Ndertimi | impiantit te trajtimit te ujerave te zeza ne Rreshen.

Propozohet ndertimi i impiantit te trajtimit te ujerave te zeza ne gytetin e Rreshenit
me qellim

trajtimin e ujerave te ndotura urbane para derdhjes se tyre ne receptoret natyrore
duke minimizuar keshtu ndikimin e tyre negativ mjedisor. Zbatimi i projektit do te
rrise numrin e banoreve dhe bizneseve ge do te sherbehen prej ketij impianti,
Gjithashtu propozohet ri-perdorimi i sektorit te ujrave te ndotura te trajtuara. Trajtimi i
ujerave te zeza duhet te respektoje udhezimet dhe rregulloret, te cilat synojne
sigurimin e cilesise se mbeturinave me synim ge ato te mos krijojne probleme ne
mjedis dhe ne shendetin e njeriut. Keshtu, gjykohet i nevojshem perpunimi dhe
sigurimi e cilesise se tyre perpara se te mberrijne ne mjedis, ne ajer, toke apo uje.
Ndertimi i objekteve te pershtatshme te trajtimit te ujerave te zeza éshté propozuar
edhe per qgytetet Rubik dhe Reps

- Ndertimi i rrjetit te kullimit te ujerave te shiut ne Rreshen.
Ky projekt do te zhvilichet ne menyre paralele dhe do te ndjeke specifikimet e
projektit te mesiperm, te rindertimit te sistemit te kanalizimit, ku me perfundimin e tij
do te rritet numri i familjeve dhe bizneseve ge do te sherbehen, duke permiresuar ne
menyre te dukshme gjithashtu edhe jeten e banoreve.

- Trajtimi i burimeve te ndotjes se lumit Fan nga mbetjet "sterile” te minierave
dhe te uzines se pasurimit ne Rublk.
Per zbatimin e projektit te mesipenn ne lidhje me trajtimin e burimeve te ndotjes se
lumit Fan nga mbetjet "sterile" te minierave dhe uzines se pasurimit ne Rubik
kerkohet bashkepunim nderkomunal rajonal. Studimi do te kete lidhje me
permiresimin e treguesve te Ujit (p.sh., elementet metalike te tilla si Cu, Pb, Zn, Fe,
Ni, Mn).
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VI. PERSHKRIMI | CILESISE SE ELEMENTEVE TE MJEDISIT
NE ZONEN KU PROPOZOHET PLANI I CILI MUND TE
NDIKOHET NGA ZBATIMI | PLANIT

7.1. Gjendja e cilesise se ajrit

Ndotesit kryesoré te cilét ndikojné né cilésiné e ajrit jang: NO2 Os, SOz, CO, PMio,
PM2.5 dhe benzeni té cilét emetohen nga djegia e Iéndés fosile pér energji dhe
transport. Burimet e ndot jes s& ajit mund t& keng origjingé natyrore ose
antropogjenike. Efektet shéndetésore shkaktuar nga ndotésit e ajrit klasifikohen si
ndryshime fiziologjike dhe biokimike t& lehta deri n& véshtirési né frymémarrje.
nuhatje, kollitie dhe probleme kardiake e respiratore.

Né Bashki, ndotja e ajrit éshté¢ pjesérisht pér shkak t& ndotjes s& shkaktuar nga
aktivitetet minerare. Pérdorimi i makinerive gérmuese apo shkatérmimi i pasurisé
pyjore, pérgendrimi mbetjeve nga materialet inerte (rére, zhavorr), i mineraleve dhe
materialeve minerare dhe prej guroreve, ndikojné né& né& ndotje n e ajrit pérmes
shpérndarjes s& kokrizave t& tyre né atmosferg. Gjithashtu lévizja e automjeteve
(sidomos teknologjia e vietér e tyre apo automjetet q& nuk mirémbahen si¢ duhet)
dhe djegia e drurit pér ngrohje gjaté muajve té dimrit ngarkojné dhe réndojné meé tje
cilésiné e ajrit. Pé&rmbajtia e grimcave totale (LNP) dhe atyre t& respirueshme
(PMIO, PM25, PMI), né atmosferén urbane nuk éshté sinjifikative, n& pérgjithési
jané brenda normave té lejuara t¢ Standartit Shqiptar, (Ministria e Mijedisit - 2012 -
2014).

Pér emisionet e gazta nuk ka t& dhéna té hollésishme pér shkak t& mungesés sé
stacionit t& regjistrimit. N& t& ardhmen, pérfundimi i ndértimit t& autostradés Durrés-
Kukés-Prishtiné né Orosh pritet t&¢ jeté burimi i ndotésve t& gazté t& ajrit nga
qarkullimi i shpeshté i automjeteve. Gjithashtu edhe djegia e drurit (e cila &shté
burimi kryesor i ngrohjes pér banorét vendas) éshté pérgjegjese p&r l&shimin e
sasive t& konsiderueshme té grimcave dhe ndotésve t& gazte t& ajrit, por nuk &shté
e mundur vlerésimi pérfundimtar i pasojave. Sipas Bankés Botérore emetimet e
CO2 pér fryme pér vitin 2011 arritén n& 1.61 toné metriké. N& bazé t& popullatés s&
Bashkisé pér vitin 2011, emisionet e dioksidit t& karbonit jan& vler&suar n&
22,103*1,61 = 35,585.83 toné metriké,

Niésia Nivelel PM NOx (tow/vit) | SOx {Lonlvit) CO;
administrative 2.5 -2015 <2015 2013
Rritshen 15 pg/m? 61-100 16-30 14965.1
Rubik 16 pg/m? 31-60 16-30 7571.8
Selitd 17 pg/m’? 16-30 1-15 1266.5
Kthell2 15 pg/m? 3-15 1-15 3755.3
Fan 16 pg/m? 16-30 1-15 5060.9
Orosh 15 pg/m’ 3-15 1-15 32283
Kaginar 14 pg/m? 16-30 1-15 17272
Fleresime per ndaljen atmogferike ni: Bashking Mirdits (Burimi
hitp www.dpuk gov.al ndermarrje
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7.2.  Uji

Bashkia &sht¢ e pasur me ujéra sipérfagésore pér shkak té strukturés gjeoclogjike
dhe klimés s& zon&s. N& strukturén e hidrologjike dominojné dy lumenjté e
médhenj. lumi Fan i Madh dhe lumi Fan i Vogeél t& cilat formojné lumin Fan. lumi
kryesor né rajonin e Malit. Pérfitimet e tyre jané t¢ réndésishme gjaté muajve t&
dimrit, por shfagin nj&¢ ndryshim t& réndésishém né furnizimin e tyre né
stinén mes dimrit dhe verés. Gjeologijia e rajonit mundéson ndértimin e rezervuaréve
dhe liqeneve pasi n& pjesén mé t& madhe t& Bashkisé. genden shkémbinj me
pérshkueshméri té ulét (zakonisht t& papérshkueshme). Njé ligen i madh artificial.
ujérat e té cilit pardoren pér prodhimin e energjisé elektrike &shté liqeni né Bukmire.
Ujerat sipgrfagésore té Bashkisé kryesisht pérdoren né ujite t& tokés sé
punueshme.

Potenciali i ujit néntokésor karakterizohet si i vogél por me cilési t& miré. Né
Bashking Mirdité identifikohen gjashté (6) lloje t& akuifereve:

« Ujgmbaijtés poroz me kapacitet t& larté t& ujit (ujgmbaitje) me pérshkueshméri
té larté t& ujit (ujépércjellshméri) dhe pérgueshmeria e ujit T> | 02 m2/d.

« Ujémbaités poroz me kapacitet t& ulét t& ujit dhe pérgueshrnéri t& ujit | O~>T>
1 0.1 m2/d.

» Ujeémbaijtés poroz dhe garje (me porozitet primar pér shkak t& kok&rrizimit dhe
porozitet sekondar shkak t& plasaritieve) me kapacitet t¢ moderuar dhe té
vogél 102> T>I0 m2/d.garje dhe ujémbajtés karstik me pérshkueshméri té
ndryshueshme (pércjelishméria e ujit tepér e ndryshuesme) duke filluar nga
shumé lart deri n& shumé ulét. 104>T>10-2 m2/d.

« Ujsmbajtés me carje dhe kapacitet dhe pérshkueshméri ujore g& varion nga e
mesme né té ulét 102>T>10-1 m2/d.

o Ujgmbajtés hidroizolues (joakuifer) me pérshkueshrnéri t& papérfillshme té ujit
me qéllim pér t& Iejuar |&vizjen dhe ruajtien e ujérave néntokésore T<IO|
m2/d.

Sipérfage mé t& madhe né shkallé bashkie e ka akuiferi me porozitet garjesh, mé
pas vijné karbonatikét karstike, e késhtu me radhé.

7.2.1. Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor me ujépércjellshméri mesatare deri
shumg té larté.

Depozitimet aluviale mbushin luginat e Fanit (t& Madh dhe té Vogél), gé jané edhe
lumenjté kryesor, q& pérshkojné territorin & bashkisé. Paragesin shtresa té réres.
qymyrit. Ndonjéheré kané horizonte kokrrizash t& holla (shtresa argjilore) qé&
ndikojn& né thithjen e ujit néntokésor. Depozitat aluviale jané mjete poroze me
kapacitet 1& larté dhe pérshkueshméri t& ujit. Njé burim i réndésishém i pasurim it té
tyre né ujérat néntoké&sore &shté pérmes infiltrimit nga ujérat sipgrfaqésore t&
lumenjve dhe rrékeve. Vlerat mesatare té ujépércjelléshmérisé luhaten rreth 2000-
4000 m2/d, Ujrat néntokésore né kéto akuiferé levizin né drejtim t& rrjedhjeve t&
lumenjve, ndérsa Kkur brigjet & lumenjve me depozitimet aluviale kané njé faré
lartésie. ujrat néntokésore |&vizin drejt lumenjve duke u drenuar né t&. Shpesh heré
buzé lumenjve formohen edhe burime t& vegjél me debite maksimale 0.5 - | I/sek.
Luhatja e niveli t& ujrave néntokésore ka amplitudé 6.06 m.
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7.2.2. Akuiferét me porozitet ndérkokrrizoré me ujépércjellshméri mesatare deri
shumé té ulét

Akuiferet e shkrifét me ujépércjellshméri mesatare deri shumé t& ulét lidhen me
depozitimet kuatemare (Qp-h) té pérbé&ra nga zhure, zhavore, réra, brekgie
shpatore efj. Ato zéné njé sipérfage mjllft t& kufzuar né territorin e bashkisé pre;
0.35 km2 dhe pérhapen né Bardhaj, L&kundaj, Arréz Lurth, Bukmiré, Gjatoraj, Bisak,
Lajthiz&, Reja e Velés elj. Lidhja hidraulike e ujgrave néntokésore dhe sipérfagésore
nuk éshté e miré. Rezervat e shrytézueshme né kéto akuiferé jané t& pakta.

7.2.3. Akuiferét Akuiferé me porozitet poro - garje me pérhapje té kufzuar dhe
ujémbaljtje té ulét deri né shumé t& vist

Akuiferét me porozitet poro - garje me ujémbaijtjé t& ulet deri shumé té ulét kané
pérhapje t& kufzuar né Bashkiné e Mirdités, pérfagésohen nga: shkémbin
vullkanike (bazalte, andezite etj) t&¢ moshave: bJ2: aJ2 : gJ2, gélqeroré, gélqerore
silicoré dhe dolomite t& caré e té karstézuar t& b2 T2- J I. Nuk lidhen me burime
ujore t& réndésishme. Shtrihen né fshatrat: Arréz, Kaginar, Peshqesh, Spag, Bisak,
Lekundaj, Bardhaj, Perlat i Epérm, Zhur, Simon, Rubik, Katundi i Vjetér. Ka njé
sipérfage prej 146.6 km2,

7.2.4. Akuiferé me porozitet garje - karst me pérhapje té gjéré dhe
ujépérshkueshméri shumé té ndryshueshme, vende - vende shumé c lart.

Peérfagésohen nga gélgeroré shtresé trashé& deri masiv t& moshés Cr I Cr2; T3-J |
dhe zéné njé sipérfage pre 150 km2- Kéto formacione tregojné njé karst né t& cilin
uji néntokésor po léviz edhe me rrjedhje t& lirg. Ky Hoj i akumulatoréve néntokésorg
shkarkohet pérmes burimeve me norma rjedhése q& variojng nga 1-150 Ifs
kryesisht tek kontakti i formacioneve me guré t¢ papérshkueshém. Vetém nga mali i
Munel1és shkarkohen 843 115, Jané shumé t& réndésishém sepse jané burim i ujit
té pijshém né sasi g&¢ mund t& mbulojn& nevoja t& médha ndér - rajonale.

7.2.5. Akuifer me porozitet garjesh me ujpérshkueshméri mesatare - t& ulét.

Ky tip akuiferi pérhapet né njé pjesé t& konsiderueshme t& territorit t&é Bashkisé
Mirdité& si Thirré, Hebe, Xhuxh&, Shéngjin, Konaj, Mashterkorg, Reps, Gryké - Spag,
Simon, Kaginar, Shéngjergj, Bukmiré, Lurth eti. Ky akuifer pa&rfagésohet nga
shkémbinjté metamorfké (arnfbolite, paragnejse, rreshpe kuarcore, dacite, andezito-
dacite, riolite, andezite, andezitobazalte jast&kore masive, aglomerate dhe
kompleksi i dajkave paralele, shkémbinj baziké (gabro gabro-diabaze,
norite, troktolite etj) Shkeémbinj ultrabaziké (serpentinite, dunite, harcburgite etj). Né
pérgjithési nga kéto formacione drencjné burime me prurje t& kufzuara.

Kéto akuifer&, me porozitet garjesh n& pikévéshtrimin hidrogjeologjik b&jné pjese né
akuiferét shkérnboré, ose si¢ njihen ndryshe akuiferé té caré apo t& ndérpreré (jo t&
vazhdueshém). Ata kan& marré keté emértim pér faktin se né akuifer dallohen gartes
dy mjedise me veti krejtésisht t&¢ ndryshme hidrogjeologjiké qé jané vet& shkémbi
(duniti dhé& péridotiti), q& éshté i papérshkueshém e ndérton pjesén mé t& madhe té
mjedisit akuifer dhe carjet me gjenezé t& ndryshme formimi q& pérmbajné ose
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lejojné qarkullimin e ujérave néntokésore népér to duke zé&né njé pérgindje maft &
ulét né volumin e pérgjithshém té akuiferit.

7.2.6. Jo akuiferé.

Me porozitet t& pa mjaftueshém pér t& lejuar garkullimin e ujerave néntokésoré ne
sasi t& shfrytézueshme jan& zonat joakuifere. Formacionet e trajtuara si jo akuiferé
jané t& moshave Pg 1-2, Crimfpk), Crjmn, ht - Cr.v, N2 dhe J3. Zéné& njé sipérfage
mjaft t&¢ madhe né territorin e Bashkisé Mirdité dhe konkretisht pothuajse gjithé
pjesen qéndrore, peréndimore dhe jugore (Rrasfk, Katund i Vjetér, Rréshen, Perlat,
Ujgshtrez&, Sheshaj, Blinisht, Malaj, Ten&, Shebé, Bulshize).

Banimi relativisht i kufizuar i Bashkisé Mirdité (me tendenca t& uljes s& popullsisé),
veprimtaria e kufizuar bujgésore dhe veprimtaria industriale thuajse inekzistente,
veprojngé né& ményré favorizuese, t& paktén né aspektin e mjaftueshmerisé se
burimeve ujore. Megjithaté, ndérkoh& qé potenciali | ujit mund t& mbulojé nevojat
per furnizim me ujé por edhe pér ujitjie té Bashkisé, mangésité dhe
pamjaftueshmérité serioze té rrjetit t& kanalizimit, si dhe pamundésité pér trajtimin e
ujerave t& ndotura urbane, démiojné aspektet metabolike I& zonés sé studimit.

7.3. Biodiversiteti

Sipas Konventés pér Diversitetin Biologjik (CBD-Rio 1992), me termin "biodiversitet”
pércaktohet diversiteti né organizmat e gjalla t& t& gjitha llojeve, né ekosistemet
(tokésore, detare) dhe klasat ekologjiké t& cilat i pérkasin organizmave.
Biodiversiteti 8shté i ndérthurur drejtpérdrejt me mjedisin natyror q& strehon dhe
ndérvepron me organizmat e gjalla. Mjedisi natyror i Mirdités favorizon diversitetin:
karakterizohet nga njgé shuméllojshméri relievesh (male, lugina, shpate etj), ka
shumé ujé, pyje t& gjelbra dhe kryesisht éshté i pastér dhe i geté. Ekosistemet
pyjore t& masivet glysm&-malore dhe malore t& Bashkisé dhe t& zonave
parabregore (Fan i Madh, Fan i Vog#!) sigurojné kushte té favorshme pér ruajtien e
bollékut té llojeve bimore dhe shtazore. Pasuria e florés dhe faungs, pérveg vierés
s& saj, kontribuon n& njohurité mjekésore dhe terapi (botana,bimét medicinal, etj.),
né agroindustri, inxhinieri gjenetike (prodhimi i ushqimit dhe produkteve t& reja)
dhe n& zhvillimin e agroturizmit. N& zoné rriten shumé bimé medicinale, t& tilla si
trumza, trénfafili i egér, kulumria, déllinje, lisna, shqema etj, Speciet me bazé gjitarét
jané lepuri, vietulla, ujku, lundérza, dhelpra dhe zogjté kryesore si tushat, mélienja,
theJlénza e malit, qukapikét, sorrat, korbat, harabeli, shgiponja.

M& konkretisht, toka e komunés Fan pé&rb&het kryesisht nga kullota dhe pyje.
Bimésia éshté e pasur dhe e larmishme pér shkak té territorit t& shtriré. Ka bimési t&
ulat dhe malore: vegjetacioni mé i zakonshém i ulét éshté shqope dhe shkurre;
bimesia malor mé e zakonshme jané lisat, pyjet e ahut dhe pishave. Né livadhe ka
edhe baréra té kéqija (telish, terfil). Komuna Fan ka 250 lloje t& ndryshme bimésh
medicinale, si trumzé&, orkide, luleshtrydhe dhe ¢aji mali. Pérsa i pérket biméve té
kultivuara, mé t& zakonshmet jané& patatja, misri dhe perimet (qepé&, domate, speca,
hudhra, lakér).
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Ka edhe shumé druré frutore t& tilla si qershi, moll&, arré, dardhg, pjeshké, vreshta,
efj. N& pergjithési, ka kushte t& favorshme pér zhvillimin e bujgésisé dhe
arborikulturés. Nj¢ shumellojshméri kafshésh dhe shpendésh t& egra mund té
gjenden né kété zons. Kafshét mé t& zakonshme jané ujku, dhelpra, ariu, derri
egér.kaprolli, ketri dhe irigi. Zogjté mé t& zakonsh&m jané kuge. harabeli, shgiponja,
gjeragina, xifoloka, bilbili dhe bufi. Lumi Fani i Vog#l dhe pérrenijté kryesoré kang
disa lloje peshku, kryesisht trofta.

Bimési e pasur dhe e larmishme mund t& gjendet edhe né komunén Kthjelt&.
Shkurre dhe garrishte rriten né zonat gendrore dhe jugore, ndérsa né zonat e tiera
rriten lisat, druré frashéri dhe shkoze. Pérsa i pérket faunés, ka tufa té mé&dha ujgish,
arinj né ngjyré kafe, lepuj dhe specie té tjera.

Bimésia né territorin e komunas s& Oroshit &shté e pasur dhe e larmishme. Shkurret
mesdhetare dhe kullotat alpine jané t& favorshme pér shumllojshméring e biméve,
vegangrisht atyre farmaceutike, industriale dhe drusore. Shkurret pérb&hen kryesisht
nga mana té kuq, shqopg, shkozé, shelg eti. Specie t& tiera bazé t& florés jané bliri,
panja, frashri, géshtenja, ahu, pisha etj. N& shpatet mé té larta t& malit Munell& ka
kullota produktive, Shkurret dhe ekosistemet pyjore kané njé faun& t& pasur me
speciet e tyre kryesore jané zogjté, lakurigét e natés, ujku, dhelpra, ketra, derra té&
egér efj. Zona éshté gjithashtu streh& pér shumé shpendé endemike dhe migratore
si: rrégebulli, qyget, sorrat, korbat, skifteri dhe shqiponja, € cila &shté edhe simboli
kombétar,

Mikroklimat e ndryshme né& territorin e ish zonés administrative t& Selités jané
pérgjegjése pér shumellojshméring e specieve bimore. N& lartési mé té ulta (psh.
Kthjelle e Sipérme, Bardhe) rritet shqopa,luleshtrydhet, shelgu, plepi, déllinja, eti.
dhe né lartésité e mesme (p.sh. pérgjaté lumit Uraké) dominojné pyjet e lisit
(lisi,frsheri, panja). Pylet e lisit dhe pishés ballkanike mbizotérojné né malet mé t&
larta. Kushtet e izolimit (farg nga zonat me popullsi t& dendur) jané té favorshme pér
ruajtjen e florés dhe faunés, duke pérfshiré gjitarét (ujgit, arinjté kafe, dhelprat, lepujt
em, zogjté (skifterét, shqiponjat, korbat, kukuvajkat, melienjat, etj.) zvarraniket
(nepérka balikanike, hardhuca, breshka, salamandra, etj.) dhe amfibét (p.sh.
barbel).

N& zonén malore té Kaginarit rriten shkurret, bimét hetero vajore dhe bimét
medicinale. Zona t& réndésishme jané t& mbuluara nga shkurre {truméz, valanidh,
lisén). Pemét e luleshtrydhes pérdoren pér prodhimin lokal té rakisé. Fauna éshté e
pasur dhe zona éshté atraktive pér gjueti.

Zonat e mbrojtura natyrore

Bashkia Mirdité ka njé& numer t& konsiderueshém burimesh natyrore dhe peizazhesh
qé jané pércakiuar si monumente natyrore gé kané nevojé pé&r mbrojtie dhe
promovim. Megjithaté, deri mé sot, pasuria natyrore mbetet e pashfrytézuar
ndérkohé qé ka mundesi t& jet& njé drejtim i rendesishem pé&r zhvillimin turistik t&
zonave. Promovimi i monumenteve t& natyrés nuk ka qené prioritet i planifikimit té
zhvillimit sipas situatés aktuale. N& t& njgjtén kohé, ruajtia dhe shfrytézimi i tyre
éshté mijaft i Iéné pas dore, ndérsa aktivitetet turistike shfagen sporadike, pa qene
nje hallké e réndésishme pér nje zhvillim mé t& gjeré. Te gjitha kéto burime mund t&
krijojné kushte té Favorshme pér zhvillimin e turizmit kulturor, turizmit rural dhe
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mjekésisé. N& bazé t& VKM nr.676, daté 20.12.2002 dhe VKM Nr. 102, daté
15.01.1996 nj& séré elementésh t& mijedisit natyror u deklaruan 8 mbrojtura né té
gjithe Shaipéring. Brenda kufijve té Bashkisé, pérfshihen:

Sip,
Nr.| EMERTIMITZM KAT | MIRATIMI BASHKIA

Ha
| |ZMBM "Bjeshét e Oroshit"|4745 (VI VKM Nr, 102, dat& 15.01.1996  |Mirdité
p Rrobulli Blacit 11 VKM Nr.676, daté 20.12.2002 Mirditd
3 Mrizi i Shenaprenes I VKM Nr.670, daté 20.12.2002 Mirdits
4  |Rrapii Kacinarit 1 VKM Nr.676, daté 20.12.2002 Mirdité
5 Lisat e Shpalit I VKM Nr.676, datg 20,12.2002 Mirdite
6 Lisat ¢ Marpepes 1Ml VKM Nr.676, daté 20.12.2002 Mirditd
7  jKanioni i Shehut te Keq lil VKM Nr.676, daté 20. ) 2.2002  |Mirdité
g [Shpella Kusia e Nue Gjonit m VKM Nr.676, daté 20.12,2002  |[Mirdité
9 |Guri i Gjonit It VKM Nr.676, daté 20.12.2002 Mirdité
10 |Gurii Nuses 1 VKM Nr.676, daté 20.12.2002 Mirdits
Il |KroiiBardhe I VKM Nr.676, dat# 20, 12,2002  |Mirdit#

Kéto zona té mbrojtura analizohen mé poshté bazuar né té dhénat e mbledhura nga
AKZM:
Kanioni Shehut t& Keq
Ndodhet afér gytetit te Kurbneshit. Esht& nj& kanion | ngushté pérmes te cilit kalojné
ujérat e rrembyera. Gjaté dimrit né kanion, formohen ujévara, duke i dhéné peizazhit
njé karakter t& vegantd. Né& kanion takohen guré gélqeroré si rezultat i veprimit
S— amemenn KOITOZIV t8 Ujerave. Al éshté
{ mbi 1.5 km i gjaté dhe
éshté i ngushté, Al ka vleré
g shkencore (gjeologjike dhe
& gjeomorfologjike) dhe &shté
M nj¢ burim i réndésishém
@ turistik,
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Shpella Kusia e Nue Gionit

Béhet fjalé pér nj¢ shpellé prangé zonés Mérkurth né Kurbnesh. Ajo éshté e vend
vendosur né bregun e majté t& lumit t& Urakés, n& nj# lartési prej 800 metra mbi
nivelin e detit. Ajo &shté meth 750 metra e gjaté dhe pérbehet nga disa arkada q#

Rrobulli i Blacit

. ndérthuren me njéra-

tietrén, duke formuar njé
labirint.

Shpella pérb&het nga dy
kate, ndérsa brenda saj
formohen ligene  té&

vegjél, te cilet
pérfundojné né njé me té
madh, i cila é&shté
gjithashtu brenda

shpellés. Vien té
pérmendet se né rast té
mities s& mjedhés sé
lumit, shpella pérmbytet.

Esht& nj¢ pem& e mbrojtur dhe konkretisht e llojit pisheé (Pinus heldreichi). Ajo
ndodhet prangé fshatit Kumbull, né Sefit¢, 1700 metra mbi nivelin e detit. Ka nje
lartési prej 30 metrash dhe mosha e saj vlerésohet né mbi 750 vjec. Eshté me vleré
t& madhe né fushén shkencore, veganérisht né sektorin biologjik, ndérsa funksioni i
sa) turistik &shté po aq i réndésishém. Ky monument natyror &shté i kapshém nga

akset Rréshen - Kurbnesh - Plum.

: 3 T B
Figm'a J 5 13 Rrobum ] Blncﬂ {burimi htip

56

ECA Swdio - Konsulenc# dhe Auditing Mjedisor

Re."Kajo Karfili”, Nd.2, 114, Ap.3, Tirang

Tel & Fax: 04 22 32 098; cel: 0682090472; c-mail: arben_liciz:yzthoo.com



Raport Paraprak § VSM™ - Plani i Detajuar Vendor per ndertimin ¢ 50 banesave individuale n¢ Bashking Mirdite

Guri i Gjonit

Ndodhet né& nj& lartési prej mé shumé se 1300 metra mbi nivelin e detit, prang gytetit
té Kurbneshit né& Bashking Mirdite. Eshié nj¢ shkémb karakieristk me forme
piramidale, mjaft metra i lart¢ dhe reth 20-25 metra i gjeré. E veganté &shté
réndésia gjeologjike dhe gjeomorfologjike e kétij monumenti natyror, dhe po aq i
réndésishém &shté edhe karakteri i tij turistk g% pérb&n njg peizazh té
mrekullueshém. Pika mund t& vizitohet nép&rmjet rrugés Qyteti i Rréshenit - Qyteza
Kurbnesh gé lidh seling e Bashkis& me vendbanimin,

Guri i Nuses

Ndodhet n& njé lartési prej mé shumé& se 1700 metra mbi nivelin e defit, prané
vendbanimit Konaj t& zonés sé& Shebés né Mirdité. Eshteé nj¢ shkémb me njé forme
karakteristike, e cila ka vieré t& konsiderueshme shkencore (gjeologjike dhe
gjeomorfologjike), por gjithashtu funksionon si nj& atraksion turistik. Qasja né kété
monument natyror &shté népé&rmjet rrugéve qyteti i Rréshenit - Klos - Konaj.
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Kroi i Bardh#&

Takohet né zonén e Gjogaj, né njé lartési prej 1300 metra mbi nivelin e detit. Ky
&shté njé burim hidrotennal me vieré t& theksuar shkencore (gjeologjike dhe
hidrologjike), por edhe interes turistik. Eshté e nevojshme té studiohet né& thellési
edhe kapaciteti terapeutik i burimit, pér shfrytézimin e métejshém té tij. Rrugst rurale
qé lidhin burimin me gendrén urbane t& Rréshenit jané qyteti i Rréshenit - qyteza e
Kurbneshit - fshati Merkurth.

Mrizi i Shnaprenés
Ndodhet prané fshatit Sheb¢ t& krahinés Kthellg, 634 metra mbi nivelin e detit. Eshté

njé zoné ku pemél frutore jang 15-25 metra t& larta. Diametri | trungut &shté 40-92
cm, me nj& perimetér prej 169-330 cm dhe mosha e tyre vierésohet né 150 vjet.
_. Sipérfagja e
il pérgiithshme e pyllit
i &shté 0.5 hektaré.
Interes paraqget si
pérsa i pérket vierés
sé saj shkencore, por
% edhe si njé produkt
) turistik q& sjell fitime
BN ckonomike né
S Bashki. Zona éshté e
§ arritshme pérmes
rrugés rurale
Rréshen- fshati
§ Kthelle, & me pas
rmuga e pérkohshme
I pérné Shebé.

Rrapi i Kacinarit

Eshté nj& dru natyral monumental q& emrin e tij e k komuna e Kaginarit né Bashkiné

N e Mirdités.Ndodhet né njé lartési prej rreth
500 metra mbi nivelin e detit. Ka njé fonn#
té parregullt, rreth 12 metra i larté dhe
trung me diametér 60 centimetra. Eshté
vierésuar té jeté mbi 150 vjeg, duke ruajtur
keshtu si vlergén shkencore (biologjike)
ashtu edhe réndésiné turistike pér shkak té
vlerés historike te tij. Eshté¢ lehtésisht i
arritshérn nga rruga rurale e qytelit té
Rréshenit - fshati Kaginar.
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Lisat e Shpalit
Eshté i vendosur né fshatin Blinisht (Njésia Administrative Orosh), moshés 400 vjet,
450 metra mbi nivelin e detit. B&het fjal,& p&r nj& lls me njé lartési prej 20 metrash,
: trashési prej 110 cm dhe perimetér
gé arrin mbi 340 cm. Ndodhet prané
Kish&s Shpal dhe varrezave. Mbledh
pérveg réndésisé turistike dhe
. shkencore, edhe até fetare pasi
éshté i lidhur me zonén mé té gleré
(kishén, varrezat). Eshté lehtésisht i
arritsh&m nga aksl rrugor rural i
qytetit t& Rréshenit - fshati Shpal.
Gjendja éshté e dobét.

&
Sl

1

ik
43 g A
A s

Lisat & Marnepés
Takohet né& fshatin Mashtérkor (Njésia Administrative Orosh), moshés 350 vjet, 350
metra mbi nivelin e detit. Eshié njé gup prej dhjeté lisash, té cilét jang 12-15 metra té
lart&. Mosha e peméve éshté rreth 90 vjet, gj& qé& i bén ato t& réndésishme pér
qallime shkencore dhe turistike. Monumenti &shté lehtésisht i arritsh&m pér publikun
n&pérmjet rrjetit rrugor qyteti i Rréshenit - Shpal - Reps- Fan. Gjendja éshté e dobét.
N& bazé t& ligjit 8906/2002 "P&r zonat e mbrojtura” dhe VKM 102/1986 n& zonén e
studimit pérkon Zona e Mbrojtur e Resurseve t& Menaxhuara Bjeshka e Oroshit,
ndérsa prek (ose njé pjesé e vogé! e saj q& bie né territorin e Bashkisé) me zonat e
mbrojtura:
o Park Kombétar i Lurés (Kategoria I1) (V KM nr. | 02, daté 15.01.1996),
» Park Natyror Rajonal Ligeni i Ulz&s (Kategoria IV} (V.K.Q nr.16, daté
03.04.2013)
» Rezervat Natyror i Menaxhuar Bérzané (kategoria |V) (Reg. MB nr.l, date
27.7.1977) dhe
« Monument natyror Viashaj (kategori a §ll) (~KM nr. | 02, daté 15.0 1. 1 996).

Gjithashtu, me vendim t& Késhillit t& Qarkut &shté shpallur Parku Kombétar "Kthellg"
(PNR) pér t& cilin pritet t& miratohet Plani i Menaxhimit, | cili do t& pércaktojé qarté
fushat dhe prioritetet & zhvillimit.

N& zonén e studimit, takohen dy zona q& jan& kandidate p&r t'u bashkuar me rrietin
Emerald; pjesa e kurorés Luré-Kunoré-Valrnore-Zall-Gjoca] (kadi ALOOOOQOI) né
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juglindje t& Bashkisé dhe nj# pjesé e vogél e Rezervés Natyrore e Menaxhuar
Berzané (Kodi ALO000025) né jugperéndim té Bashkisé

B2k

|§'FI

i N I.i it .;l,
|

T

il

Nisur nga kérkimet e fundit t& béra nga Shoqata pé&r Ruatien dhe Mbrojtien e
Mjedisit Natyror né Shaiperi (PPNEA) né shpatet e Malit t& Munellés, né kufijte
natyroré midis Pukés dhe Mirdités, &shté identifikuar nj¢ komunitet i vogél nuse late
(specie n& rrezik zhdukje, jan& té rrallé n& nivel kombétar). Vendet unike t&
mbaréshtimit te nuses sé lales jang& Parku Kombétar i Mavrovés né FYROM dhe
Mali i Munellés né Shqipéri" Ndérsa né& Fyrom, habitati j nuses sé lales mbrohet,
zonat pérkatése né Shqipéri jané t& pambrojtura dhe né gjendje t& kege. Mali &shité
6 km i gjaté dhe 3 km i gjeré dhe shtrihet midis lugings se Fanit t& Madh dhe luginés
te Fanit t& Vogeél. Pika e tij mé e larté ésht& 1,991 metra e larté. Deri n& 1.1 00 metra
takohen pyje lisi dhe ne vazhdim deri né lartesine 1.600 metra takohen pisha dhe
ahe, ndérsa mé tulje nuk ka bimési dhe peizazhi i ngjan livadheve alpine. AKZM sé
shpejti do t& propozojé shpalljen e "Parkut Kombétar t& Malit t& Munellés' me qéllim
pér t& mbrojtur biodiversitetin e rajonit dhe do t& jap& njg efekt parale! peér
promovimin e turizimit te gendrueshem.

Monumenie natyrore t& propozuar p&r miralim

Nr Em-rtimi Vendodhja Njesia Adm. |[Mosha Gjendja
I Qarri I Verdhé Shehsai {Nikaj) Rréshen 150 E miré
Gjeomonumente té# propozuar pér miratim

Nr  |Entertimi Vendodhia N.i&. Adm.

1 Shnella e Pashts Fushé Luaic Orosh

2 Shnella vertikale e Stergokut |[Fushg Luaie Orosh

3 Shpella e akullit Frash& Orosh

4 Kanioni i Kaginarit Kaginar Kaginar

5 Shnella e Valit Perlat i Enér Kthellg

6 Shpella e Merkurit Merkuth Selité

7 Shnella vertikale e Didhes  |Didhe Selité
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7.4. Mbetjet

N& zon&n e studimit, mbledhja, depozitimi dhe deponimi i mbetjeve tani éshté né
kompetencé & Bashkive. Gdo Bashkie i &shté kérkuar & gjejé njé vend t&
pérshtatshem pér deponimin e tyre. N& Bashkiné e Mirdités, sipas t& dhénave t&
Ministrisé s& Zhvillimit Urban (http:/mbetjet.zhvillimiurban.gov.al), funksionon nje
vend depozitimi sanitar & mbetjeve i cili ndodhet prané vendit t& depozitimit t&
dikursh&m, t& paorganizuar, josanitar. Landfilli p&r deponimin e pakontrolluar t&
mbetjeve né fijalé ka tendencé t& braktiset (sot pranon vet¢ém mbeljet e ngurta
urbane). Gjithashtu né bazé té autopsie ve t& kryera, né t& gjithé territorin e
Bashkis& u konstatuan dhe vende té tjera t& vogla dhe t& shpérndara té deponimit té

Popullsiae % e popullsist Mbeljete Totali |
Bashkia sherbyer e pirjashioher | gleneruara pir nibelfeve [¢
Mirdite {mar;:;;:ldem (f;ra;ﬁ;r::n e gjenervar
sherbimin) Jashi#) [kg banoré] {ivil]
Rréshen {urban) 5.200 0% oe 1518
Rrashen {rural} J 60J 0% 01 195 !
Ritbik (urban) 1672 0% 08 780 !
RitbiJe (rural} 1.781 0% 01 185 1
Orosh {rural) 1.900 0% Q.1 717 |
Fan frural) 2977 0% 0. 126
Racinar (rural) /016 0% QJ il
Kihell# {rural) 2209 ()3 (U 241
Selité (mrol) 715 0% 0J 82
TOTAL n 101 (s 0.12 3916

N& mungesé t& t& dhénave dhe regjistrimeve sistematike, nuk éshté e mundur t&
kryhen analiza dhe vlerésime & hollésishme t& mbetjeve t& krijuara (zona e
shérbimit, viti, rrjedhat e mbetjeve etj.) dhe menaxhimin e tyre pér zonén e studimit.
Né& bazé t& t& dhénave t& INSTAT, konslatohet njé rritie konstante dhe e shpejté e
sasis® s& mbeturinave n& nivel garku gjatg dhjetévjegarit ti! fundit (2006-
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2015). Pérkundrazi, ka njé tendencé t& kufizimit t& inerteve gjaté ti! njgjtés periudhg,
veganérisht gjaté dy viteve t& fundit. Megjithaté, megenése né zonén e studimit
(Bashkia Mirdit¢) banon vetém 10% e Qarkut t& Lezh&s banojné, pérfundimet e
mésipérme rreth sjelljeve dhe tendencave mund té jen# t& gabuara. Gjithashtu, ka
shumé té ngjaré qé pérbéria e mbetieve t& pérfshije lloje t& parveg
urbane (inerte, té rénda, mbetjet e kulturave, etj.).

Né pergjithési, duke pasur parasysh natyrén Kryesisht bujgésore dhe ekonoming
lokale e familiare té zonés sé studimit, vlerésohet se shumica e mbetjieve jané
mbetje organike t& ngurta. Kéto mbetje, pérkeqésojné né njé masé té vogél ujin dhe
néntoken, ndérkohé qé éshté e mundur gé ato t& pérdoren pérmes kompostimit pér
prodhimin e plehut, t&¢ dobishme pér kulturat. Dhe n& kété ményré té filloje te
zhvillohet progesi i riciklimit né zonén e studimit, i cili aktualisht nuk b&het pér
ndonjé rrjiedhé mbet jesh, ndérkoh& g& nuk nuk funksionon asnjé impiant i
pérpunimit t& tyre.

Mbéshtetur né pikén 21 t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 575, date
24.06.2015 "Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte" Njésité e
Qeverisjes Vendore Mirdité, né planet e pérgjithshme vendore t& hartuara sipas
nenit 20 t& ligjit nr. 107/2014, daté 31.07.2014, "Pér planifikimin dhe zhvillimin e
tervitorit”, si dhe planet vendore t& menaxhimit t& integruar té mbetjeve t& hartuara
sipas nenit 13 t& ligfit ligjit nr. | 0463, daté 22.09.2011, "Pé&r menaxhimin e
integruar t& mbetjeve", i ndryshuar, duhet t& parashikojné vende pér depozitimin e
pérkohshém t& mbetjeve inerte dhe lendfillet pér mbetjet inerte

Mbeshtetur né arritien e objektivave te Strategjisé Kombetare te mbetjeve dhe VKM
nr. 418 daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né burim” t&
rrymave t& mbetjeve pér té reduktuar sasiné e mbetjeve q& do t& depozitohen
pérmes: optimizimitté grumbullimit t&é mbetjeve; sigurimit t& grumbullimit t&
diferencuar t¢ mbetieve né burim; promovimit t& ripgrdorimit t&produkteve;
pérgatitjes sé veprimtarive té ripgrdorim it; dhe pérmirésimit té cileésisé sé riciklimit t&
mbetjeve.

Realizimi i grumbullimit t& diferencuar pér kéto rryma mbetjesh i pérmbahet
kerkesave pér mbetjet: Letér/karton; Metal; Plastiké; dhe Qelq.

Né lidhje me mjetin e kanalizimeve té Bashkise, & dhénat e disponueshme nga
Drejtoria e  Pérgjithshme e Ujgsjelles kanalizimeve (www.dpuk.gov.al) jan&
fragmentare. Ashtu si né rastin e furnizimit me ujé, ato i pérkasin Nj.A. mé t&
popuiluara, t& Rréshenit (T _Mirditi uk_sh.a) dhe Rubikut, t& cilat pérbé&jné rreth
60% t& popullsisé sé Bashkis&. Megjithate, sipas t& dhénave té disponueshme, ka
njé rrjet kanalizimesh edhe né Nj.A. Selité dhe Orosh.

Né bazé té kétyre t& dhénave rezulton se né zonén T_Mirdité UK sh.a, ka vetém
1,200 lidhje me mjetin e kanalizimeve. Kéto lidhje shérbejné pér 5,261 banoré nga
9.089 banoré gjithsej t& Nj. A. Lidhjet pérkatése me rrietin e ujésjellésit jane 1,360,
duke krijuar prurje hyrjeje 718,400m3.

Logjikisht edhe daljet jané perkatésisht. N& Njésing Administrative Rubik, ka vetém
546 lidhje me rrjetin e kanalizimit, g& u shérbejné 2,385 banoréve (vetém né qendrat
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urbane) nga 7,931 banoré gjithsej t& Njésisé Administrative né fjalé, Lidhjet
perkatése né rrjetin e furnizimit me ujé jané 578, duke krijuar prurje hyrjeje prej |
28,400m3 (dhe rrjedhimisht dalje).

Né& lidhje me mbetjet e léngshrne, aktualisht nuk ka asnjé njési pér pérpunimin e
tyre. Ndérkohé qé& dihet se mbetjet e léngéta (veganérisht t& vendbanimeve rurale)
shkarkohen direkt né mjedis (toka dhe rrjeti hidrografik i zonés), nuk ka té dhéna
specifike t& presionit 1€ veganté té& ushtruar nga rrjedhjet né cilésing e ujérave
sipérfaqésore, néntokésore dhe té tokes.
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Vill. PASOJAT E MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS

Aktivitetet & do t& japin ndikime t& mundshme negativisht né mjedis vetém gjaté t&
fazés s€ zbatimit t& projektit, ku pérfshihet ajo parapregatitore e terrenit dhe t&
ndértimit t& objektit lidhen me veprimtarite si vijon:
— Sistemimi i sheshit t& ndértimit, gérmimet e tok&s dhe demolimet pér
pastrimin e sheshit;

- Ndértimi i mjediseve zyré pér mbikqyresit e zbatuesin e punimeve,

- Pércaktimi i vendgéndrimit t& mjeteve;

- Hapja e truallit, ndértimi i themeleve evadimi i dherave;

- Pércaktimi i rrugéve e koridoreve t& garkullimit né sheshin e ndertimit.
~ Ndértimi i objektit.

Ndikime t& pérheréshme mjedisore dhe sociale gjaté funksionimit t& objektit ku
pérfshihen edhe aktivitetet € mirémbajtjes jané:
- Marrja e pérheréshme e tok&s pér ndertimin e objektit;

~ Ndryshimi né pejsazhin rural;
- Rritja e prezences se automjeteve nga hyrjet e daljet ne parkimin nentoke:

- Rritja e numrit t& banoréve né zoné si dhe prania e punonjésve dhe e
frekuentuesve t& mjediseve té shérbimit né katin pérdhe.

Impaktet e parashikuara, gjaté punimeve té ndértimit q& mund t& zgjasin rreth 3 muaj
nuk do té jené té réndésishme pér mjedisin né zoné.

Vlergsimi i ketij Plani do té b&het dy pér fazat kryesore té tij, t& cilat jané:
1. Faza e projektimit
2. Gjailé ndértimit.

8.1. Faza e projektimit

Eshté faza n& t& cilén eksplorohen dhe zbulohen dhe integrohen né& Planin
mundésité q& do ta b&jne Planin gé t& sigurajé njé zhvillim t& géndrueshém té tij.
Faza e projektimit, ka sjellé angazhime t& stafit te ndyshém teknik e inxhinier dhe njé
fushé t& gjéré konsulentésh, ndyshém gjé cila krijon mundési biznesi dhe punésimi.
Njeékohesisht, krijohen t& ardhura nga sherbimet e konsulentéve dhe projektueseve.
Pushteti lokal, do t& pérfitojé taksén e infastrukturés dhe taksa té tiera q& kane ta
‘béjné me aplikimin dhe miratimin e projektit.

Ne kete faze, jang shayrtura mundésité pér projektim dhe zhvillim té géndueshem té

projektit & propozuar, duke synuar minimizimin e ndikimeve né mjedis duke e
pérshtatur projektin & té arrije edhe objektivat e tij.
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8.2. Ndikime gjaté fazés s& zbatimit té projektit
a) Né cilésine e ajrit

Emetimet né ajér vijn& nga pérhapja e pluhurave t& materialeve t& ndértimit dhe
materialit t& gérmuar té sipérfages sé tokés dhe demolimet. Gjithashiu djegia e
léndes djegése, q& shkaktohet nga automjetet q& frekuentojné kété ambjent, st dhe
né raste té rralla kur ka mungesé & energjisé elekirike dhe do t€ lind nevoja pér
ndezjen e gjeneratorit. Pra mund t& themi se niveli | shkarkimeve do t& jeté i ulét, per
shkak té intensitetit t& ulét t& punimeve por edhe materialeve apo proceseve
ndertimore pér realizimin e kétij objektl. Nga punimet ndértuese do t¢ keté pérhapje
t¢ pluhurave nga qarkullimi i mjeteve. Pérdorimi i rérés, zhavorrit, progeset e
betonimit dhe shirimit té siperfageve pérreth, si dhe nga transporti i automjeteve té
dheut t& gérmuar apo t& mbetjeve inerte té& prodhuara gjaté ndértimit. Kéto mjete
duhet t& plotésojné patjetér kushtet teknike t& garkullimit rrugor, t€ mos ngarkohen
mé& shumé se kapaciteti i projektuar, t& mbulohet karroceria me mushama té
posagme, si dhe t& lahen rregullisht kur dalin nga kantieri i ndértimit dhe nga kantieri
i prodhimit t& betonit, t& inerteve apo n¢ sheshin e depozitimit t& dheut t¢ gérmuar.

» Nga pajisjet operuese gjaté akliviteteve ndértimore.

> Aktivitetet operuese gjaté ndértimit t& objektit mund t& shkaktojné
shpérndarjen e pluhurave né atmosferé dhe uljen e cilésis¢ sé ajrit né zong,
te cilat shkaktohen si rezultat i glirimit t& gazeve t& makinerive t€ ndértimit dhe
mirémbajtjes.

J» Emetimet né ajér mund t& shkatohen nga gazrat e motoreve me djegie t&
brendshme t& makinerive t& ngarkimit (me réndési &metimi i Pb-it nga motoré
me léndé djegése benzing) dhe t& transportuesve qé& do té perdoren gjaté
ndértimit (prania e impiantit t& gimentos, betonieret, efj).

o Nga punimet né sheshin e ndértimit.
> Punimet e gérmimit mund t& shkaktojné shperndarjen e pluhurave né
atmosfere dhe uljen e cilésisé sé& ajrit né zoné.
> Gijaté transportimit t& mbetjeve ndertimore (inerteve) dhe dherave té& gérmimit
gjate depozitimit t& malerialeve té nevojshme gjaté ndértimit.

c) Ndotja e tokés dhe e ujrave

Nuk pritet ndotje e dheut dhe ujit, meqénése ajo mund t&é parandalohet. Megjithaté,
disa ritie t& ndotjes s& ujit dhe dheut mund t& shkaktohen nga ndotjet e
drejtpérdrejta apo té térthorta pér shkak t& derdhjeve aksidentale apo pérdorimit té
pakujdesshém té materialeve té rrezikshme si karburantet, [ubrifikantét e pajisjeve,
hojrat, verniget, et).

Ndikimet e mundshme dhe pasojat e tyre mbi ujrat sipérfagésore gjaté ndertimit,
pérfshijn&; magazinimin e pasakté té karburanteve nga kontraktori dhe veprimtarité
né shesh g& mund t& sjellin ndonjé derdhje aksidentale t& l&éngjeve apo rrjedhjeve té
ndotura, dhe pérkeqésimi si pasojé e cilésisé sé ujrave sipérfagésore.
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Mbajtia e materialeve t& stivosura t& ndértimit duhet t& shmanget. Nése kérkohet
pérkohésisht, duhet t& krijohet kushte t¢ pérshtatshme magazinimi né sheshin e
ndértimit, si p.sh. pérdorimi i mbulesave pér mbrojtien ndaj kushteve atmosferike.
Materialet e rrezikshme (lubrifikantét, vajrat, efj.) duhet t& mbahen mbi sipérfaqe t&
papérshkueshme, dhe absorbentét si réra apo ftallashi duhet t& jené t&
disponueshme pér trajtimin e shpejté té derdhjeve aksidentale. T& gjithé materialet
duhet t& trajtohen né pérputhje me udhé&zimet e dhe kerkesat ligjore dhe sipas
procedurave t& percaktuara né sheshin e ndértimit. Trainimi i personelit operativ si
dhe personelit ndértues do té vazhdojé.

Pér burimet e materialeve do té pérdoren vetém veprimtari t& ligensuara té guroreve,
asfaltit dhe gakullit dhe betonit.

Nuk duhet t& hidhet dheu sipérfagésor i hequr, por té ruhet n& shesh pér rehabilitim
pas pérfundimit t& punimeve,

Disa ndikime né& toke:

« Ndikime nga efekti i erozionit: Ky fenomen mund t& haset gjaté gérmimit té
dheut pér ndértimin e themeleve. Pér t& parandaluar kété fenomen (né raste se
e hasim gjaté gérmimit t& dheut) duhen marrim masa n& ményré qé t& sigurohen
te gjithe veprimet e nevojshme q& jan& parashikuar pér t& siguruar
qéndrueshméring e objekteve perreth.

= Ndikimet fizike te projektit me ndryshime topografike lokale:
Gjate ndértimit do t& kété ndryshime n& topografiné lokale pasi sheshi éshté i
rrafshét dhe | shtruar. Né& projekt éshté parashikuar grafiku i punimeve, qé né
kombinim me masat e tjera suplementare si t& mbushjes, sistemimit dhe trajtimit,
parandalojné ndryshime topografike.

» Ndikimet e emelimeve kimike dhe depozitimeve né loké dhe rrethina: Ndértimi i
strukturave té banesave individuale, nuk ka derdhje apo shkarkime t& ngurta ose
t¢ gazta né ambient té elementeve kimik ose té tjeré element t& demsh&m apo t&
rrezikshém pér mjedisin. Ndikim nga |éndet djegése mund té shkaktohen vetém
né raste t& carjeve t& serbatorit t& mjeteve t& ndértimit, apo rrjedhjeve té tyre
gjaté qarkullimit n& sheshin e ndértimit.

+ Ndikimel né perdorimin e tokés dhe t& burimevé né cilgsiné dhe sasiné e lokés
bujgésore: Sipérfagja q& do ti nenshtrohet zbatimit t& projektit nuk &shté toké
bujgésore. Njé pjesé &shté shesh dhe rrugé funksionale né funksion t& banesave
ekzistuese té dé&mtuara nga térmeti.

Ndyshime né& Karakteristikat e tokés. Disa ndryshime n& karakteristikat e tokés
mund té vijné si pasoj& e germimeve dhe ngjeshjeve té tokés pér themele.
Gérmimet mundet gjithashtu t& ndyshojné stabilitetin struktural t& tokes dhe té
reduktojng integritetin e saj struktural.

Ngjeshja e tokés pér té hedhur themelet, duke montuar struktura té p&rkohshme

dhe, gjithashtu nga makinerité e rénda (Kamion, Eskavator), mund t& reduktojé
aftésine infiitruese t& tokés, dhe prej kétu sasing e ujit g& grumbullohet dhe
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largohet nga drenazhimet e sheshit te ndertimit, né nje drejtim t& caktuar ose né
té gjithé sheshin e ndértimit.

Aktiviteti | propozuar do te zhvillohet ne nje hapesire rurale. Nuk kemi humbje te
tokés, pasi sipérfagja gé do t& pérdoret aktualisht éshté e z&né me struklura &
tiera ndértimore dhe me infrastrukiure rrugore. Vendosja e strukturave té
pérhershme té betonit sipas projektit t& propozuar, do té kufizoj¢ mundésiné e
perdorimit t& tokés dhe kjo pérbén njé ndikim t& pakthyéshém.

Ndikimet e projektit né modelin drenazhues té zonés:

Projekti i parashikuar nuk do t& ndikojé né& rrjetin drenazhues té zonés pasi nuk
lidhet me kété rriet drenazhues.

Nuk kemi ndotje t& ujérave néntokésore. Ujerat qé dalin nga aktiviteti i ndértimit
t& objektit jané ujéra t& cilat lindin si rrjedhojé e aktivitetit t& lagies sé& kantierit,
larjes s& gomave t& automjeteve dhe ujérat e reshjeve nga kushtet atmosferike.

Gjaté ndértimit, né varési edhe té reshjeve té shiut, mund té& grumbullohet sasi e
konsiderueshme e ujérave dhe si rrjedhojé mund & jeté i nevojshém grumbullimi
i kétyre ujgrave dhe orientimi i tyre né sistemin e kanalizimeve, pjesérisht ato
filtrojné nén toke. Si rrjedhojé, punimet e ndértimit nuk duhet té tejzgjaten dhe t&
kalojne afatet e pércaktuara né lejen zhvillimore.

Nuk duhet t& shkarkohen |&ndé t& demshme né mjedisin e kantierit pasi mund t&
filtrojné s& bashku me ujérat e reshjeve dhe si rrjedhojé t& ndosin ujérat
néntokésore.

Né& kantier nuk do t& magazinohen materiale t& rrezikshme dhe si rrjedhoje nuk
do té keté& ndotje té ujérave néntokésore ose sipérfagésore. Mundésité e ndotjes,
mund t& viiné vetem nga derdhja e hidrokarbureve ose e lubrifikanteve gjaté
furnizimit t& mjeteve té rénda té punés.

Nje faktor tjetér mund t& jen& ujérat e pastrimit e té larjes sé kazaneve t&
betoniereve gjaté shkarkimit t& betonit n& kantier. Kéto té fundit, nuk duhet té
shkarkojné ujérat né ¢do mjedis rrethanor, ato duhet t& shkarkohen né mjedise t&
caktuara dhe né kantieret e prodhimit t& betonit.

Punimet e themeleve do t& jené pér njé periudhé kohore tepér t& shkurtér dhe
mundésia e kétyre ujérave zvogélohet ndjeshém.

e) Ndikime té tjera indirekte qé& shogérojn# projektin gjaté fazés zbatimit

Ndikime nga trafiku qé lidhen me projektin

Efektet mbi infrastrukturen perreth parashikohen té jené edhe pozitive edhe
negative. Né& pérgjithési mund té thuhet se pérdorimi i rrugéve té caktuara pér
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aktivitetin e ndérimit apo transportin e mbetjeve inerte do t& keté efekte negative mbi
cilesing e rrugéve t& pérdorura. Pérsa i pérket rrjedhave t& tjera té trafikut, kjo
s'mund té shihet si nj& efekt i réndésishém.

8.3. Zbulimet arkeologjike rastésore

Nuk ka zona té réndésishme arkeologjike né aférsi t& sheshit, prandaj nuk kérkohen
masa té veganta mbrojtése arkeologjike. Megjithats, nése gjaté gérmimeve
zbulohen disa mbetje arkeologjike, punimet do t& ndérpriten menjéheré dhe do t&
informohet autoriteti lokal kompetent. Punimet do t# rifillojné vetém pasi t& jene
marré masat e duhura, t& kérkuara nga autoriteti pérkatds dhe t& jeté marré
konfirmimi q& punimet mund t& vazhdojné.

8.4. Zonate ndjeshme mjedisore dhe ndikimi ndérkufitar

Zona né vlereésim nuk klasifikohet n& listén e zonave me status t& venganté, éshtg
nj¢ zone e zakonshme me zhvillimi rural. Nuk &shté zoné ndérkufitare prandaj nuk
ka ndikim ndé&rkufitar né mjedis.

8.5. Trashégimia kulturore, fshatrat tradicionale dhe format e ndértimit

Zona né vlerésim nuk vlerésohet si zoné me karakteristika t& veganta arkeolgjike,
historike apo tradicionale.

8.6. Impakti né toké dhe ujrat nénétokésore

Punimet e ndértimit nuk do t& shkaktojné prishje té& regjimit té ujrave néntokésore t&
zonés ku dhe ndodhet sheshi i ndértimit dhe né sistemin e kullimit dhe drenazhimit.

Gjate gérmimeve pér themelet nuk parashikohet t& hasen dalja e ujrave néntokésore
né formacionet né thellési, pasi thellésia e gérmimeve nuk &éshté e konsiderueshme,
duke mos prekur né kete ményré regjimin e ujrave néntokésore. Por, edhe né rast se
kjo ndodh, ujérat q& dalin nga aktiviteti i ndértimit t& objektit jang t& t& njgjt natyrs
peérmbaijtje. Té tjeré, ujéra jané ato gé vijn& qé lindin si rrjedhojé e aktivitetit t& lagies
sé kantierit, larjes s& gomave t& automjeteve dhe ujérat e reshjeve nga kushtet
atmosferike,

Gjaté ndértimit, n& varési edhe t& reshjeve t& shiut, mund t&¢ grumbullohet sasi e
konsiderueshme e ujérave dhe si rrjedhojé mund t& jet& i nevojshém grumbullimi i
kétyre ujérave dhe orientimi i tyre né sistemin e kanalizimeve, pjesérisht ato filtrojné
nén toke. Si rrjiedhojé, punimet e ndértimit nuk duhet t& tejzgjaten dhe t& kalojne
afatet e p&rcaktuara né lejen zhvillimore.

8.7. Flora and Fauna

Vegjetacioni ka njé efekt t& madh n& ambjentin e pérgjithsheém dhe até lokal dhe
normalisht mund t& modifikojé edhe mikroklimén.

Zakonisht, flora krijon njé mjedis t& mire per habitatét, késhtu q& me shpesh mund t&
shkojné t& dyja s& bashku sesa t& veguara. Pér pasojé, prishja e vegjetacionit gjaté
fazes sé& ndértimit mund t& gojé né efekte negative né faun duke krijuar edhe
shgetésime.
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Lisla e kontrollit t& ndikimeve & ndieshme & projektit
Aspektet Faza e projektimit Faza e nd&riimit Faza a funkslonimit

mjadisors
Ujérat

Ndotje

Rijedhje né siperiage
Balancé e ujit

AJrd

Ndolie
Zhumé
Toka

Humbje & tokés
Ndolje
Ngjeshje
Biodlversitelf

Humbje e florés

Humbje & faunés

Zhdukje e specleve

Ndyshim i habilalit

Ndikime saciale dhe né popullsi

Shlimin e popullsisé
Semundje

Cilésie e jelés
Punésimi

Sherbime komunale
Perdoimi i lokés

Té fjera

Atternativat me v
t& mira
mjedisore

Ekonomia v
Ridizenjim | pejszhit

Shénim v

AN

v v
v

Tregon Ndikimin

Faza e funksionimit do U'i n&nshtrohel VNM n njé fazi fjsler,

Fazae
Dekomlislonimit
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8.8, Ndikimet sociale

Aktivitetet e ndértimit do té sjellin ndryshime t& kufizuara n& ményrén e jetés sé
banoréve t& objekteve kufizuese & objeklit. Lévizja dikur e liré dhe e pakufizuar té
njerézve dhe fémijéve né njg pjesé t& mjediseve té sheshit mund t& b&het me e
kufizuar pér shkak té pranisé sé& kamionéve dhe makinerive.

Eshté e réndésishme q& komuniteti t& njohe e t& jeté i informuar né lidhje me vendin
e zbatimit t& projektit pér arsye té l&vizjeve té paautorizuara g& mund & ndodhin né
vendet e ndértimit nga fémijét dhe t& rriturit e ggmund té shkaktojé pasoja té rénda
pér kéta individévé. Rrethimi i sheshit t& ndértimit dhe mbajtja nén kontroll, rrit masat
e sigurisé né keté drejtim. Zbatuesi i punimeve do té jet& | detyruar pér t& zhvilluar
dhe zbatuar procedurat pér t& mbrojtur shéndetin dhe siguring e publikut. Kjo do té&
pérfshijé trajnime pér punétorét dhe personelin e sigurisé pér té parandaluar qasje té
paautorizuara né vendet e ndé&rtimit, zonat e qarkullimit t&€ mjeteve t& ndértimit, si
dhe zonat € magazinimit t& pajisjeve.

Gjateé fazés sé& ndértimit, ka probabllitet minimal pér punétorét t¢ vuajng nga
sémundje té caktuara infektive. Ne kushtet e pandemise COVID 19, éshté shume e
rendesishme qge ie respekiohen protokollet e percaktuara nga Ministria e
Shendetesise per aktivitete te tilla ku ka grupime njerezish.

Né ké&té aspekt projekti i propozuar nuk do té krijojé kushte mjedisore té cilat mund
té gojné né pérkeqésimin e gjendjes shéndetésore né zonén e projektit, por do ¢
ndikojé né rritien @ mundésisé sé& strehimit, té cilésisé sé& kushteve t& banimit, t&
rritjes s& aktiviteve té sherbimit et).
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IX. PASOSJAT E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR

Plani nuk zhvillohet n& zoné& ndérkufitare dhe nuk sjell pasoja né kontekst
ndérkufitar.
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X. MASAT E PARASHIKUARA PER TE SHMANAGUR APO
ZBUTUR SA ME SHUME TE JETE E MUNDUR PASOJAT NE
MJEDIS GJATE ZBATIMIT TE PLANIT

Masa mbrojtese dhe parandaluese q& rekomandohen gjaté fazés sé ndeértimit.
Kérkesat mjedisore Q& synojné mbrojtien e sh&ndetit e t& mijedisit, pérfshijne
specifikimin e kushteve, normave e standarteve t& detyrueshme pé&r mbrojtien e
pastértisé s€ ajrit urban, t& ujgrave sipérfagésore e néntokésore, té cilésise e
vlerave té tokes, ¢ territoreve urbane, rrugéve, trotuareve, zonave ¢ gjelb&ruara

» Rrethimi i zongs s& ndértimit do t& b&het me llamaring né té gjithé perimetrin
e saj pér t& shmangur daljen e gjithfaré mbeturinash inerte, pér té béré njé
plan organizimi sa mé& & miré t& objektit dhe p&r t& shmangur gijithashtu
impaktin negativ qé krijojn& punimet.

o Largimi i dherave qé do t&€ dalin gjaté hapjes sé themeleve, do t& kryhet
brenda njé koh& shumé t& shkurtér nga krijimi i tyre duke mos krijuar ndotje
né ambientin pérreth. Largimi i tyre t& béhet nat&n duke marré masa pér té
mos ndotur rrugét. Kjo realizohet duke mbuluar me mushama mbeturinat qé
transportohen dhe duke i laré gomat e makinave para se t& dalin nga sheshi i
ndértimit. Mbetjet urbane do t& grumbullohen né perfundim té objektit n&
vende té caktuara nga Bashkia.

* Rrjetat mbrojtese pér minimizimin e pluhurave dhe mbrojtien e kalimtaréve
do t& vendosen né pérfundim & karabinasé.

* Realizimi i infrastrukturés s& brendshme rrugore do t& realizohet ng
pérputhje me studimin urbanistik t& zonés pérkatése duke i léné vend edhe
sipérfages sé gjelbért sipas projektit.

» Nga siperfagja totale e sheshit t& ndértimit njé pjesé e saj do té jeté e zéng
me ndértim. Pjesa tjetér do té jeté e gjitha zona funksionale gé do t'i shérbejé
objektit me sip. parkimi, gjelb&rimi dhe rrugé dytésore.

= Kantieri i ndertimit do te jete i rrethuar me llamarine deri n& perfundimin e
punimeve dhe rifiniturés dhe ambjenteve pér rreth objektit.

¢ Mbeturinat né pérfundimin e ndértimit do t& grumbullohen, transportohen
dhe depozitohen né oraret e caktuara nga Bashkia.

e Ndérhyrjet né rijetin e infrastrukturés do t& kryhen me lejen e
institucioneve pérkatése sipas ligjeve né fugi.

e Ndértimi do t& kryhet nén kontrollin e inspektoréve t& mjedisit t& Bashkise,
pér t& matur ndotjet né mjedis té cilat nuk duhet t'i kalojné parametrat e lgjuar.

Masat konkrete pér mbrojtien e cilésisé sé& ajrit

Me qgllim g& shkarkimet né ajér g8 emeton veprimtaria ndértuese t& jens
vazhdimisht brenda normave t& lejuara, subjektet do t& marré kéto masa:

a. té pérdoren mbulesa t& pérkohéshme dhe té lagen sipas nevojés, njé deri dy
heré né dité pér t& reduktuar ¢lirimet e pluhurave:

b. pér lévizien e materialeve né& kantier e né sheshe ndértimi, t& pérdoren
konvejeré t& mbyllur,
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t& mirémbahet sheshi i ndértimit gjaté kryerjes sé& aktiviteteve 1€ nivelimit,
ndértimit dhe transportit;

té gjitha ngarkesat té sigurohen né&pérmijet rregullimit, lagies ose mjete 1€ tjera
per té parandaluar derdhjet, rrjedhjet dhe pluhurat;

t& gjitha materialet e transportuara jashté sheshit t& ndértimit té jené té lagura
né ményré t& mjaftueshme ose té mbuluara miré;

té gjitha aktivitetet e pastrimit, nivelimit, ndértimit dhe transportit t& ndérpriten
gjaté periudhave me eré té forte;

té kufizohet shpejtésia e lévizjies s& kamionéve né kalimet e sheshit té
ndértimit, deri né 30 km/oré;

t& ndalohet pérgatitja dhe pérpunimi i bitumeve n& temperatura té larta né
kantieret e ndértimit dhe t& pérdoren bitume g& kané& shkallé t& vogeél
cliimesh t& ndot&sve né ajér,

t& vendosen mbulesa mbrojtése pér mbeturinat e ekspozuara ndaj erés;

gjaté kryeries sé proceseve té rifiniturés (suvatim, lyerje, veshje fasade),
objekti t& jet& i mbuluar me rrjeta mbrojtése.

Masat konkrele pér administrimin e mbetjeve te nqurta

Subjektet ndértues té godinave, rrugéve, urave, shesheve, trotuareve, administrojné
mbetjet g& gjenerohen nga veprimtaria ndértuese, duke marre kéto masa:

a.

mbetjet q& gjenerohen nga veprimtaria ndertimore, t& sistemohen té ndara e
t& veguara sipas llojit té tyre, n& vende té paracakiuara q& mé paré pér
géndrimin e tyre provizor,

mbetjet t& largohen ¢do dité nga sheshi i ndertimit dhe te dérgohen né&
vendgrumbullimet e pércaktuara nga pushteti vendor;

transportimi i tyre t& b&het né oret me trafik té pakésuar;

pér transportin e materialeve dhe té& mbetjeve t& pérdoren makina té mbulura
dhe gé& nuk rrjedhin;

mbetjet toksike t& dérgohen né njé vend depozitim t& miratuar posacérisht pér
to;

te pastrohen menjgheré rriedhjet, derdhjet, pikimet pér & parandaluar ndotjen
e tokés;

té shirohen me zhavorr dhe t& mirembahen rrugét brenda sheshit t& ndértimit;
shérbimet dhe riparimet e makinerive e t& pajisjeve té beéhen sipas grafikut
dhe né& vende té pércaktuara pér kété géllim;

t& lahen gomat e automjeteve para daljes nga sheshi i ndértimit.

Masat konkrete pér mbrojtien nga zhurmat

Né& c¢do kantjer ose shesh ndértimi, subjektet ndértues, hartojn& dhe zbatojné
programin e masave pér mbrojtjen nga zhurmat, i cili synon:

a. té respektohen standardet pér nivelin e zhurmave;
b. aktivitetet e prishjes dhe té ndértimit, té kufizohen né& orét qé& sjellin

shgetésime pér banorét pérreth;
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aktivitetet e prishjes dhe ndértimit t& programohen sipas njg grafiku n&

ményré qé t& evitohet operimi i disa pajisjeve e makinerive né té njgjtén kohg i

cili shkakton nivele té larta zhurmash;

. makinerite e pajisjet e fugishme té ndértimit, si dhe ato g& gjenerojn& zhurma
mbi kufijté e lejuar, t& jené té pajisura me ekrane mbrojtés pér zhurmat.
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XI. IDENTIFIKIMI | INVESTIMEVE APO INFRASTRUKTURES
MJEDISORE TE NEVOJSHME NE KUADER TE PLANIT

11.1. Menaxhimi i mbetjeve

Referuar projekteve t& ndértimit t& banesave individuale, do t& ket® gjenerim té
mbetjeve inerte nga prishjet e banesave ekzistuese dhe gjenerim t& dherave té
gé&rmimit p&r hapjen e themeleve pé&r ndertimin e tyre.

Bashkia duhet t& ket& identifikuar sakté pér ¢do banesé individuale t& parashikuar
pé&r t'u rindértuar, se cila do t& jet¢ mundésia e sistemimit t& mbetjeve inerte t&
gieneruara nga prishjet dhe t& dherave té dala nga germimet.

Prodhimi i mbetjeve pritet t& keté ndikimin mé t& réndésishém mjedisor. Punimet e
parashikuara n& kuadrin e projektit do t& prodhojné disa lloje mbetjesh. Ato jané
klasifikuar sipas katalogut evropian t& mbetjeve dhe listés s& mbetjeve & rrezikshme
meqénése Republika e Shqipérisé po pérafron legjislacionin me até t¢ BE-s¢. né
k&té kapitull jang paraqitur vetém emri i grupeve t& mbetjeve, té shénuar me numra
sin & katalogun evropian t& mbetjeve. N& secilin grup, llojet e mbetjeve mund t&
shénohen me yll (*) 1 cili p&rfagéson mbetjet e rezikshme. Nén-grupi i sakte i
mbetjeve me numrin e tij identifikues do t& identifikohet n& vendndodhije.

Liojet e grupeve kryesore t& mbetjeve gé& mund té& priten né zoné mund t& jené si me

poshté por nuk pérjashtohen mbetje té tjera:

Referuar Katalogut Shaiptar te Kiasifikimit te Mbetjeve miratuar me VKM Nr. 88,

daté 18.2.2005 “Pér miratimin e Katalogut Shgiptar t& Klasifikimit t& Mbetjeve”

17 01 07 Perzierje t& betonit, tullave, fjegullave dhe geramikés, t& tjera nga ato
t¢ p&rmendura né 17 01 06

17 05 Dhera (duke pé&rfshiré dhera t& gérmuara nga toka t& kontaminuara,
guré dhe balta té tiera)

170504 Dhera dhe guré, t& tjera nga ato t& p&rmendura né 17 0503

17 05 06 Balta, té tjera nga ato t& pé&rmendurané 17 0505

17 09 Mbetje t& tjera ndertimi dhe té prishjeve

17 09 04 Mbetje t& pérziera nga ndértimi dhe t& prishjeve, té tiera nga ato té
pérmendura né 17 09 01, 17 09 02 dhe 17 09 03

Mbeshtetur ne VKM Nr.575, date 24.06.2015 “Per miratimin e kerkesave per

menaxhimin e mbetjeve inerte”

- Krijuesi dhe zotéruesit e mbetjeve inerte jang t& detyruar t& plotésojné dhe té
nénshkruajngé dokumentin e transferimit t& kétyre mbetjeve dhe t& dhénat
regjistrohen n& Regjistrin e Transfertave Individuale, sipas vendimit nr. 229,
daté 23.4.2014, t&¢ Késhilit t&8 Ministrave, “Pér miratimin e rregullave pér
transferimin e mbetjeve jo t& rezikshme dhe t& dokumentit t& transferimit t&
mbetjeve jo té rrezikshme”

- Subjekti, g& prodhon mbetje inerte gjaté ndértimit, riparimit, restaurimit apo
shembjes sé objeklit, #shté pérgjegjés pér démet e drejipérdrejta ndaj paleve
té treta q& démtohen nga ushtrimi i aktivitetit t¢ tyre dhe nga detyrimet
kontraktuale.
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- Operatorét, t& cilet merren me trajtimin e mbetjeve né& lendfille dhe
venddepozitimet e pérkohshme, jang t& detyruar té raportojné prang NJQV-ve
dhe Agjencisé Kombétare t& Mjedisit par t& dheénat e mbetjeve qé& trajtojné.
NJQV-t& duhet, qé, brenda muajit janar t& ¢do viti, t& dérgojné te ministria g&
mbulon infrastrukturén publike t& dhénat vjetore pér mbetjet e trajtuara ng
lendfille dhe venddepozitime t& parkohshme t& mbetjeve inerte.

Pér transportin e mbetjeve inerte, referuar Ligjit Nr.10463, date 22.09.2011 “Per
menaxhimin e integruar t¢ mbetjeve”, zhvilluesi do t& kontraktoj& nj¢ operator t&
licensuar me licence té tipit II1.2.B. Gjithashtu, né lidhje me depozitimin e mbetjeve
do t& mbahet korrespondence dhe do t& merret miratim nga Bashkia pér
venddepozitimin e mbetjeve inerte.

11.2. Menaxhimi i shkarkimit té ujrave té zeza

Bazuar né t& dhénat e analizés, rrjeti i organizuar i ujerave t& zeza &shté i kufizuar
dhe ndeshet ne gytetet Rreshen, Rubik dhe Reps. Gjithashtu, nuk ka asnje impiant
per trajtimin e vecante te ujerave te zeza dhe keto ujera derdhen ne rrjedhat me te
aferta. Rrjet i kullimit te ujerave te shiut nuk ndeshet ne zonen e studimit. Ne nje
kontekst te menaxhimit te integruar te ujerave te zeza dhe permiresimit te cilesise se
jetes dhe reduktimit te ndikimit ne mjedisi, propozohen ne menyre indikative
projektet e meposhtme te menaxhimit te ujit:

- Zgjerimi i rrjetit te kanalizimit ne qytetet Rreshen, Rubik dhe Reps

Nje projekt i rendesishem per permiresimin e rrjetit te infrastruktures teknike te
Bashkise Mirdit¢ &shté permiresimi/ perditesimi/ modernizimi/ zgjerimi i rrjetit te
kanalizimeve te gyteteve Rreshen, Rubik dhe Reps. Eshté propozuar zgjerimi i
rreteve te ujerave te zeza ne keto gytete te cilat do te studichen, projektohen,
menaxhohen dhe do te ndertohen sipas standardeve moderne. Rrjeti do te jete ne
veprimtari te vazhdueshme gjate 24 oreve. Qellimi shté mbulimi i plote i struktures
urbane me rijet, si edhe modernizimi i rrietit ne teresi per nje sherbim me te mire.

- Ndertimi i impiantit te trajtimit te ujerave te zeza ne Rreshen.

Propozohet ndertimi i impiantit te trajtimit te ujerave te zeza ne qytetin e Rreshenit
me qellim trajtimin e ujerave te ndotura urbane para derdhjes se tyre ne receptoret
natyrore duke minimizuar keshtu ndikimin e tyre negativ mjedisor. Zbatimi i projekit
do te rrise numrin e banoreve dhe bizneseve ge do te sherbehen prej ketij impianti.
Gjithashtu propozohet ri-perdorimi i sektorit te ujrave te ndotura te trajtuara. Trajtimi i
uerave te zeza duhet te respektoje udhezimet dhe rregulloret, te cilat synojne
sigurimin e cilesise se mbeturinave me synim ge ato te mos krijojne probleme ne
mjedis dhe ne shendetin e njeriut. Keshtu, gjykohet i nevojshem perpunimi dhe
sigurimi e cilesise se tyre perpara se te mberrijne ne mjedis, ne ajer, toke apo uje.
Ndertimi i objekteve te pershtatshme te trajtimit te ujerave te zeza &shté propozuar
edhe per qytetet Rubik dhe Reps

- Ndertimi i rrjetit te kullimit te ujerave te shiut ne Rreshen.

Ky projekt do te zhvillohet ne menyre paralele dhe do te ndjeke specifikimet e
projektit te
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mesiperm, te rindertimit te sistemit te kanalizimit, ku me perfundimin e tjj do te rritet
numrj |

familieve dhe bizneseve ge do te sherbehen, duke permiresuar ne menyre te
dukshme gjithashtu edhe jeten e banoreve.

- Trajtimi i burimeve te ndotjes se lumit Fan nga mbetjet "sterile” te minierave
dhe te uzines se pasurimit ne Rubik.
Per zbatimin e projektit te mesipenn ne lidhje me trajtimin e burimeve te ndotjes se
lumit Fan nga mbetjet "sterile” te minierave dhe uzines se pasurimit ne Rubik
kerkohet bashkepunim nderkomunal rajonal. Studimi do te kete lidhje me
permiresimin e treguesve te ujit (p.sh., elementet metalike te tilla si Cu, Pb, Zn, Fe,
Ni, Mn}.

Pjesa tjetér e popullsisé kang kanalizime, pjesé e nje rrjeti inxhinjerik t& mirefillté né
strukturén e tij. Kjo pjesé e kétij rrjeti inxhinjerik éshté siguruar nga investimet e
rrugéve té reja t& cilat jané me rrjete inxhinjerike dhe investime né KUZ né zonat q&
jané konstatuar si mé problematike. Kéto kanalizime té kryera n& bazé nevojave té
marra né& studim jané t& dimensioneve té ndryshme.

Gropa septike

Né& kéto gropa léndét organike qé pérmbajné ujérat e zeza kané aftési té dekantojné
lehté meqé shpejiésia e rrjedhjes s& kétyre ujrave prodhon gaze me eré té réndé
dhe zvogélon véllimin e tij.

Késhtu njé gropé septike pérfagéson njé faré dekantuesi t& mbyllur, tek i cili béhet
dekantimi i ujrave t& ndotur dhe kalb&zimi i llumit t& dekantuar. Gropat septike mund
t& kené nj&, dy ose tri ndarje népér té cilat ujérat e ndotur kalojné nga e para né té
dytén e k&shtu me radh&. Né seksionin e parg, dekantimi ésht¢ mé i madh, prandaj
edhe pérmasat e tij merren mé t& médha se t& seksioneve té tiera. Llumi, sidomos
né t& ndarén e paré, ngjeshet miré dhe zvogélon véllimin 3-4 heré.

feor 1 spedjes

b idehes W Planimetri e Gropés seplike

Skema té gropave septike me tri
ndarje  (seksion rrethor dhe
drejtkéndésh). Lé&ndét né& gjendje
pezull notojné né sipérfage dhe aty
duke u tharé e duke u ngjeshur
formojné njé faré cipe. N& ményré
gé ujgrat e ndotur té& hyjné
normalisht né gropé e t& dalin prej
saj pa u penguar nga Kjo cipg e
krijuar, tubat e hyrjes dhe té daljes,
si dhe vrimat ndérmjet ndarjeve té
gropés pajisen me tridegésh (pjesé T). Vrimat e l8na né muret ndarése kane
pérmasa (15x15) cm.
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Gjaté fazés s& ndértimit, pér nevoja té
punétoréve dhe stafit teknik, né
kantjeret ku punohet do t& instalohen
kabina portative t& banjove publike, |
né ményré q& té& shmangen
shkarkimet né mjedis. Shkarkimet e
tyre do té lidhen me gropen septike.
Gropa septike, mund té shérbejé
edhe gjaté fazés s& funksionimit.

g

Fig— Pamje Kabinave porfafive qé do t& ¥
montohen {

11.3. Menaxhimi i ujrave

Qéllimi i studimit éshté sigurimi me fumizim te vazhdueshem te ujit te pijshem
nepermjet nje menaxhimit te integruar dhe racional te uijit te burimeve frezervave.
Projektimi dhe instaliml | rrjeteve te furnizimit me uje éshté bere per te plotesuar
nevojat aktuale dhe te ardhshme te Bashkisé se Mirdités. Lidhur me sistemin e
furnizimit me uje, propozohet modernizimi dhe zbatimi i metodave moderne te
menaxhimit, te tilla si mates te zgjuar te ujit, instalimi i pajisjeve efikase te energjise,
tele-menaxhimi, krijimi i bazes dixhitale te te dhenave etj. Keshtu, propozohet
ndertimi i rrjetit te furnizimit me uje te gytetit te Rreshenit (per te cilin ka perfunduar
tashme studimi perkates) dhe i qytetit te Rubikut, permiresi i sistemit te shperndarjes
te ujit ne rajonin Kacinar dhe Fang.

Ne lidhje me sistemet e ujities, propozohet aplikimi i teknikave modeme dhe efikase
te ujites me gellim kontrollin dhe menaxhimin racional te burimeve ujore te
disponueshme, mbrojtien e aquifereve nga shpimet e pakontrolluara dhe sigurimin e
sasise se mjaftueshme dhe kontroliit te cilesise se ujit per ujitie. Ne vecanti,
propozohen sisteme per rikuperimin e rezervuareve, ligeneve, kanaleve te ujities etj.
Ne menyre treguese permenden veprat Rehabilitim i Sistemit Ujites te rezervuarit
Malaj 2, Rehabilitimi i diges se rezervuarit Tarazh Eper, Ndertim vepra e marrjes per
kanalin e ujittes Nderfane, Rehabilitimi i ujeleshuesit Troje dhe Ndertim i sistemit
ujites per siperfaget e gjelbra ne Rreshen. Gijithashtu, Rehabilitimi i kanaleve te
ujifes Klos, Gjakez, Shperdhazi, Zajsi, Fang, Munaz, Rrasfik dhe Rehabilitimi i
sistemeve te ujities Fierza dhe Raja e Zeze. Me perfundimin e punimeve te
nevojshme per kryerjen e projekteve, do te shtohet zona e ujitur, por edhe do te
kursehet uji, kusht vendimtar per te plotesuar nevojat edhe per sigurimin e tyre ne te
ardhmen.
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11.4. Infrastruktura e Transportit

Kérkohet nj¢ sistem transporti gjithépérfshirés dhe migésor mjedisor, | pérshtatur per
modelin e ri t& propozuar t& zhvillimit hapésinor. Objektivi kryesor &shté té sigurohet
aksesi dhe lidhja me té gjithé territorin e Bashkisé. Ndérhyrjet e propozuara bazohen
né pesé akse:

Ne permiresimin e rrugeve ekzistuese, me veprime te tilla si permiresimin e
karakteristikave gjeometrike (p.sh. zgjerim, ndertim te aneve mbeshtetese),
mirembaijtjen, shtrimin me asfalt, ndricimin, etj. Propozohet:
e Rikonstruksioni dhe permiresimi i 40 seksioneve rrugore, me nje gjatesi totale
prej rreth 320 km Permiresimi i rruges lidhese te autostrades A 1 dhe qytetit
te Fanit dhe mirembaijtja e ures ekzistuese.

e Shtrirja e rrjetit rrugor me ndertimin ose perfundimin e lidhjeve te reja rrugore
dhe ndertimin e puneve teknike te kerkuara. Propozohet:

e Perfundimi i autostrades Al Milot-Kukes-Morine, me ndertimin e seksionit
Milot-Rreshen.,

« Ndertimi i nje seksioni rrugor qe anashkalon qytetin e Rubikut. Ndertimi i nje
nyjeje ne qytetin Fan.

o Ndertimi i nje lidhjeje te re ne mes te qytetit te Rreshenit dhe autostrades Al
ne verilindje dhe krijimit te nje anashkalimi te aytetit.
« Ndertimi i nje lidhjeje rrugore midis Reshenit dhe Ulezes.

Krijimin e rrugeve te pershtatshme per udhetime te lehta (kembesore, biciklete) dhe
zhvilliminfforcimin e transportit brenda komunitetit. Ne vecanti, propozohet:
o Ndertimi i rrugeve per kembesore dhe fonnimi i trafikut te bute te perzier te
tipit "woonerr's
ne qytetin e Rreshenit.
Formimi i nje piste bicikletash ne aksin Puke - Rreshen - Ulez.
o Ndertimi i nje stacioni fundor te autobuseve ne Rreshen.

Organizimin e duhur te trafikut ne seline e Bashkisg, si dhe ne vendbanime te tjera,
me qellim qé ti sherbeje ne menyre optimale perdorimeve te tokes/akliviteteve dhe
te permiresoje kohen dhe cilesine e levizjeve dhe te promovoje levizshmerine e
géndrueshme. Organizimi i trafikut duhet te marre parasysh te gjitha te dhenat, te
tilla si madhesia dhe karakteri i secilit vendbanim, karakteristikat gjeometrike te rrjetit
rrugor ekzistues, perdorimi i tokes, polet ekzistuese dhe te propozuara te aktivitete
bamirese, elementet e shquar natyrore dhe Kkulturore etj. Eshté propozuar
karakterizimi i disa rruge ekzistuese si "mbledhese"”, te cilat do ti sherbejne trafikut
me origjine - destinacion rruget lokale te vendbanimeve dhe géndres se qytetit.
Pervec kesaj, do te duhet te kujdeset per te promovuar dhe per te lehtesuar levizjen
e kembesoreve, ciklisteve, femijeve dhe grupeve ne nevoje, perfshire personat me
levizshmeri te reduktuar per nevojat e tyre te perditshme (p.sh. pune, shkolle, kohen
e lire). E deshirueshme &sht& organizimi i hapesirave te organizura te parkimit ne
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ajer te paster, te kombinuara me sherbimet publike gé terheqin nje numer te madh
perdoruesish.

Ne kompletimin e rrjetit te transportit me infrastrukture te mjeteve te tjera te
transportit (pervec rrugeve). Ne menyre te vecante sugjerchet projektimi dhe
ndertimi i linjes hekurudhore ne aksin Milot-Rreshen-Kukes-Morine me dege ne
gytetin e Rreshenit, duke perfshire edhe dy stacione hekurudhore (ne gytetet e
Rreshenit dhe Rubikut).

11.5 Energjia

Seklori i energjise &shté i lidhur pazgjidhshmerisht me pothuajse cdo fushe te
veprimtarise njerezore dhe padyshim ésht®¢ nje nga fushat mete rendesishme.
Rijetet e energjise ne fakt bejne te mundur prodhimin, transporlimin dhe
shprendarjen e energjise elektrike nga stacioni i energjise tek konsumatori final. Si
rezultat, burimet energjitike, burimet e tyre materiale dhe rretet e tyre te
shperndarjes ndikohen drejtperdrejt nga energjia e konsumuar ne ndertesa. Ruajtja
e energjise ne ndertesa &shté me rendesi te madhe dhe kontribuon ne menaxhimin
e tyre racional, por gjithashtu edhe ne menyre ekonomike dhe mig&sore ndaj
mjedisit.

Ne pergjithesi, ne bashkine e Mirdités, sic kemi pare edhe gjate fazes se analizes,
rrjeti ekzistues i energjise mbulon rrjetin rezidencial te Bashkisé dhe ploteson
nevojat themelore, megjithate ne vendbanimet me te largeta ekziston nje problem i
forte ne lidhje me nivelin e fugise se tensionit te mesem. Fugia aktuale éshté e
pamjaftueshme, duke rezultuar ne mungese te vazhdueshme te energjise dhe
pamundesine e perdorimit te energjise se mjaftueshme.

Projekte indikative ne lidhje me rrjetet energjitike jane:

- Ndertimi i tubacionit te gazsjellesit IAP.

Projekl i nje rendesie shume te madhe per permiresimin e rrjetit te infrastrukiures
teknike te vendit éshté ndertimi i tubacionit te gazit natyror 1AP, q& do te kaloje
neper gytetet Rreshen, Rubik, Kacinar, Orosh, Fan, Ne nivelin e pare do te kaloje
permes ketyre zonave, por ekziston mundesia ne te ardhmen e afert, per te
sherbyer me gaz natyror edhe vendbanimeve urbane ne te Shqiperise. Ndertimi i
tubacionit te gazit natyror IAP &shté i nje rendesie kombetare, i cili do te ndikoje
edhe ne zonen e studimit. Projeki plotesues per ndertimin e IAP perben edhe lidhja
e njesive administrative Rreshen dhe Rubik me tubacionin e gazit IAP. Ne menyre te
vecante, ne nivel studimi, duhet te behet planifikim operacional dhe financiar dhe
menaxhim i projektit me synim ndertimin ekonomik, furksionimin dhe mirembajtjen e
rrjetit energjetik, por edhe me rizhvillimin optimal te mjedisit pas perfundimit te
projektit.

- Permiresim i rrjetit te tensionit te ulet ne fshatra.
Nje detyre e rendesishme per te gjitha njesite &shté permiresimi i rrjetit te tensionit te
ulet ne fshatra, i cili do te perfshije permiresimin dhe zgjerimin e rrjeteve ekzistuese
te shprendarjes se energjise elektrike. Gjithashtu, do te kryhet permiresimi dhe
ndertimi i nenstacioneve me rezultat shprendarjen e energjise elektrike ne te gjitha
njesite administrative.
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Ruajtjen e eficenses se energjise ne ndertesa publike dhe infrastrukture.

Ne projektet e reja ben pjese edhe projekti i eficenses se energjise ne ndertesat
publike dhe ne infrastrukturen e vecante i cili kontribuon per ceshtjen globale te
mbrojties se mjedisit, perpjekjen per lehtesimin e efekteve te ndryshimeve klimatike
dhe ne ringjalljen e ekonomise shqiptare, Qéllimi i projektit jane nderhyrjet e kursimit
te energjise dhe perfitimet eficiences se saj ne sektoret kryesoré gé jane ndertesat
{publike dhe private), transporti dhe sektori prima. Ne menyre te vecante, studimi do
te perfshije instalimin e paneleve dieliore (p.sh. ne shkolla, gendra kulturore),
termoizolimin dhe dritaret me eficence te larte dhe sistemet eiektronike te kursimit te
energjise {p.sh. ne ndertesa, ne ndricimin rrugor dhe ne fumizimin me uje dhe rrjetin
e ujities). Prioritet do t'i Jepet nderteses se vjeter te Bashkisé se qytetit, géndres
kulturore, shkolles se Rreshenit dhe shkollave ne qytete Rubik, Klos, Reps. Kjo do te
reduktoje konsumin e energjise elektrike ne baza vjetore, duke reduktuar
shpenzimet publike.
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X PERSHKRIM | MASAVE TE PRASHIKUARA PER
MONITRORIMIN E PASOJAVE NE MJEDIS GJATE
ZBATIMIT TE PROPOZIMIT

Rehabilitimi mjedisit t& ndikuar ésht& akti i restaurimit t& mjedisit pér ta kthyer até né
giendjen origjinale, para ndikimeve ne keté rast nga zbatimi i projektit. Nep&érmet
rehabilitimit synohet mbrojtja e cilésivé natyrore t& trasheguara t& mjedisit, mbrojtja e
shendetit t& punonjésve, mbrotja e cilésis¢ sé ujrave néntoksore e sipérfagésore,
mbrojtja s& cilésisé sé& tok&s, ajrit, garantimi i nj& zhvillimi t& gé&ndruesh&m ne
harmoni me mjedisin. Kthimi i mjedisit né gjendje t& m&parshme éshté njé proges qé
pérfshin zbatim masash e veprimesh gé& bé&jne pérgatitien e sistemimin e terrenit té
ndikuar, pér parandalimin e erozionit, t& ngjeshjes se metejshme te tokes, pér
gjelbérimin e rigjelbérimin, si dhe gdo ndérhyrje tjeter n& ményré t& vazhdueshme qé
garanton shendetin e mjedisit.

Masat rehabilituese té pércaktuara né planin t& rehabilitimit zbatohen duke kryer
punime qé adresojné kérkesat teknike si dhe ato estetike e ekologjike.

Sistemimi i sheshi t& ndertimit t& objektit &sht& ngushtésisht | varur nga kérkesat
teknike inxhenierike té ketij objekti, distancat e sigurisg, efektiviteti i perdorimit
racional t& tokés né vartési t& parametrave teknik t& projektit. Nderhyrjet
rehabilituese brenda sheshit lidhen ngusht me respektimin e kushteve teknike
inxhinierike t€ projektit. Shtresezimet e sipérfageve te sheshit midis elementeve te
ndertimor t& objeklit, koridoret qarkulluese e te sherbimeve te mirembaijtjes
respektojne rigorozisht kushtet teknike inxhinierike t& projekdit,

Ky seksion pérfshin pérshkrimin e Planit t& Menaxhimit Mjedisor (PMM) t& projektit.
Qeéllimi kryesor i PMM éshté t& sigurojé njé proges té& drejté gjaté projektimit,
ndértimit dhe operimit né terma t& impaktit dhe masave parandaluese t& vleresuara
me lart. PMM dhe Programi i Monitorimit Mjedisor do té jet& né formén e njé drafti né
meényré qé& té sigurojé implementimin e rekomandimeve parandaluese dhe té
parandalojé ndonjé ndikim t& mundshme mjedisor t& anashkaluar né& raportin e
VNM-s&. Pavarésisht nga kjo, PMM stimulon progedurat dhe rregullat gé duhet té
ndigen gjaté ndértimit dhe p&r me shumé gjaté operimit t& kétij biznesi.

Hierarkia e masave zbutése parashikon:
- Shmangien né burim
- Minimizimin duke e zvogéluar n& vend
- Minimizimin duke e zvogéluar tek receptori
- Riparimi i d&mit
- Kompensimi né natyré
- Kompensime té tjera dhe nxitje

Sistemimi i terrenit dhe prégatitja e sheshit

Ndérhyrja e paré q& béhet pér rehabilitimin e vendit &shté sistemimi i tij, dhe sigurimi
e ruajtia e vendit nga mosdemtimi, gjaté punimeve rehabilituese. Masat e sugjeruara
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Punimet e pastrimit e sistemimit t& vendit pas pérfundimit t& ndertimit t& objektit
ndértimor pérfshijné:
- Largimi i té gjitha pajisjeve e mjeteve qé kané sherbyer gjaté procesit
ndertimor e instalimeve né objekt.

- Largimi dhe administrimi i pérshtatshém i té gjitha mbetjeve inerte nga territori
qé rehabilitohet dhe ¢do lloje mbetje tjetér né qofte se nuk &shté trajtuar apo
neglizhuar.

- Ndalimi i gdo veprimtarive gé ka t& beje mé direkt ose indirekt me aktivitet
ndértimor.

- Marrja e masave né pengimin e garkullimit t& liré t& njerezve e kafshéve deri
né rehabilitimin e ploté t& zonés.

Plani i menaxhimit vierésohet né kéto faza kryesore.

Fazén e projektimit: Gjaté késaj fazé éshté e rendésishme identifikimi i pronaréve,
pér t& shmangur konfliktin midis mjedisit natyror dhe menaxhimit t& tok&s, ku kjo
fazé tashmé éshté e pérfunduar pasi toka &shté né pronési té vet subjektit gé ka
aplikuar pér rindértim t& banesés si dhe ka pérfunduar hartimi i projektit pér
ndértimin e struktures objekt i ketij studimi dhe vleresimi mjedisor.

Fazén e ndértimit: Punimet e ndértimit pér kété objekt do t& zbatohen nén
mbikéqyrjen e supervizorit té pércaktuar nga kontraktori. Plani i punés dhe i
punimeve do t& ndérmerret nga kontraktori para se té fillojné né& terren punimet
specifike, bazuar n& kapacitetin e kontraktorit (nuimri i punonjésve, numri dhe cilésia
e mjeteve dhe makinerive gé disponojné pér kété proges)., Punimet e ndértimit duhet
té sistemohen dhe programohen né ményré té tile g& t& minimizojné ndikimin né
mjedis.
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PJESA 2: MONITORIMI MJEDJSOR /SOCIAL
A do t& | Veprimtaria Statusi Referenca ohtest
pérshijilpirmbajl |'A"™ Rohabilitimi i ndértesés 1Po [X]do Shih scksionin B mé posht#
veprimtaria tek B Ndirtimizi X1Po [1Jo Shih gekstonin B mE poshié
vendi i ndietimit, ("6 ""giotom i vocant® | trajtimit t2 ujrve V8 zoza 1Po[X]do Shih peksionin C mé poshtd
ndonjt nga pikat ¢ | "f " Nairtess(a) dhe rrotho historike iPo [X]Jo ShiheeksioninD m&poghts
méposhtme: E. Marzje ¢ toks' TPo IXlJo Shih scksionin E mé pashtt
F. Materinle t& rrezikshme ose toksike® 1Po [Xido Shih seksienin F mé# poshté
_G._Impaktet mhi pyjet dhe/ose zonat ¢ mbrojtura Po [XlJo Shih seksionin G m# poshté
H. Trajtimi/ menaxhimi i mbetjeve mjckésore Po [ X]do Shih seksionin H mé poshtt
1. Kujdesi ndaj trafikut dhe mbrojtic e X1Po [)No Shih scksionin I mé poshté
kalimtardve
VEPRIMTARIA | PARAMETRI CERLISTA E MASAVE ZBUTESE
A. FRushtet e | Njoftime dhe Maasa | {a) Inspektoriatet vendore 18 ndértimit dhe t# mjedisit jan® njoftunr pér veprimtariié e
Bérgjithshme mbrojtése pir Punétorét urdhghme

(1} Publiku &sht# njoftuar pdr veprat ndértuese népérmjet pullikimeve né media dhefose
nitpérmjet qendrave té disponueshme publike duke pérfshirs edhe vondin ¢ nddrtimit

(c} Jan& maré t& gjitha lojit e kdrkuara ligitrisht pbr ndtrtim dhefose rehabilitim.

{e) Gjithe veprimtaria do 18 kryhet n2 njt ményré te kujdesshme dhe t& disiplinuar duke
synuar minimizimin e impaktit 1ek banorél pérreth dhie tek mjedisi.

) PPE t& punétoréve do te respektojnt praktikat ¢ mira ndérkombétare (duke mbajtur
gjithmo;ﬂs kapcle mbrojtése, maska sipas nevojs dhe syze mbrojtése, litaré dhe cizme
sigurie.

(D Tabeln njoftimesh né vendet o ndértimit do t'i njoltojnd punttortt pér rregullal thelbBsore
si edhe rregulloret & duben zbaluar.

AJ), Demolimi i Cal#sja ¢ ajrit (a) Tdentifikimi i materailave me pérmbajtjc asbesti (MPA dhe veshjove mo pllaka plumbi
ndértesave brenda ndtrtes#s qb do té demolohet:
ekzistuese {b) Veprime phr 18 minimizuar perhapjen e pluhurave;

> {c) Masn parandaiuese pér W sigurunr hegien dhe depozitimin o sizurtd 18 materinleve me

'Marrja e tokave ka 18 beji me zhvendosjen e njerézve, ndryshimin ¢ kufijve 12 tokave dhe (& prorave private né tokat € blery/ 12 transferuara g# prek njerezit o jetajni atje
dhe/ose 1 aapluesve dhefose qf merren me nj® biznes(kioska) n8 token o mari.
* Macriali toksik / | rreziksh@m périshin dhe nuk kullzohet tek azbesti, bojeat toksike, largimi | bojrave 1t plumbit, e€j,
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[ VEPRIMTARIA |

PARAMETRI CEELISTA E MASAVE ZBUTESE

pdrmbaitje agbesti

Zhurma (d) Zhurmat gjatt ndéctimit do té kufizohen ng koh#n né té cilén do t& pArcaktohet né lejen e
dhéné nga nutoriletet

Gjatt ndértimit dhe demolimit motorrét ¢ gjeneraloreve, kompresoréve té njrit dhe
pajisicve dhe makinerive té tjera duhet e jeng 1@ mbuluar dhe pajisjet dubet W vendosen su

mé lurg té jiie e mundur nea zonat e banuara,

(e

=

Ciltisin ¢ Ustt dhe e Tokéa | {) Kontrolli i sedimenteve dhe erozionit giaté demolimit, pér té minimizuar feneomenete o
erozionit.

Monaxhimi i ujrave ti shiut piir t# minimizuar erozionin dhe furnizimi me sediment nga
jaght# sheshit t2 nd&rtimit pér tié stabilizuar ujrat.

-

(&

B.Rehabilitim i
Pérgjithshtm
dhe fore
Veprimtari
Ndértimi

=

CilEsin ¢ Ajrit (n) Gjait prishjeve t# brendshme pérdorni mbrojtfee nga mbeturinat o prishjeve L& ndértesis

mbi katin e pore.

(b} Mbani mbeturinat nga prishjn @ ndértests né vendo té kontroljuara dhe spérkatini ato me
uji me q¥llir g 12 ulet niveli i pluburit nga mbeturinat e prishjeve.

(¢} Mas lejoni shpéradarjen ¢ plehurit giaté gérmimeve pneumatike/shkntérrimeove t& mureve,

duke sptrkatur vazhdimisht mo uji osa duke instaluor mbrojtése nga pluhuri ne vendin ¢

ndiictimit.

Pastroni mjedisin rrethucs (trotuaret, rrugét), nga mbotjet me qéllim q2 t& minimizoni

pluhwurin.

(&) Nuk lejobet g t8 bihen djegie materinlesh npe mbotjesh né vendin ¢ ndértimit.

{f Duhet mbajtur ndn kontroll ltvizia o tepruar ¢ makinave t8 ndfrtimit nd vendin e
ndértimit,

(=

«

Zhurma (n) Zhurma e ndértimeve duhet kufizaar n# oréit e kufizuara ptr ket punt sipas lejés.

(b} Gjaté funksionimit t& tyre, kapakét e gjencratoréve, kompresorét e njrit dhe pajisje & tjern
mekanike dubet té jen t8 mbyllura dhe pajisjet duhen vemdosur so mé larg 2omave i
banuara qi 1 jelt ¢ mundur,

|

Cileaia o Ujit () Vendi i ndSetimit dulwet t8 mord masat ¢ duhurs kundée erozionit dhe sedimentit, si p.sh.
ngritjen o pengesave dhe té pardheve ptr té ponguar daljen e sedimentit nga vendi i

ndértimit duko shkaktuar kisisoj turbullira n lumenjt4 dhe pbrrenjié perreth.

|

Menaxhimi i Mbetjeve (a

()

Grumbuliimi i mbetjeve dhe vendshkarkimet ¢ tyre do 6 itentilikohen p¥r té gjitha lojet ¢
mbetjeve qd do t& krijohen nga prishjet dhe nga veprimtarit? ndertuese.

Mbetjet nga nddrtimet minerale dhe nga prishjot e nddrtesave, duhet t4 ndahen nga
mbetjct ¢ pérgjithshme organike, té ldngjeve, dhe kimike, duke bird seleksionimin e tyre
né vend dhe duke i vendosur ntt kentenicrs 18 pdrshiatshtm.

Mbetjet nga nddrtimot do t grumbullohen dhe do t# shkarkolhen nit ményrén e duhur nga

=

{c]

2.
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VEPRIMTARIA | PARAMETRI CEELISTA E MASAVE ZBUTESE
kolektort té ticencuar.
(d) Do t& ruliet dokumentacioni pér shakrkimin ¢ plehrave si prové pér menaxhimin e
mbetjove sipos kirkesave,,

(e) Sa heré qB Ljo do té jetE e mundur, kontrakiori do té ripgrdore dhe do t& vicikloje
materialet ¢ duhurn dhe t# perdorshme me pérjashtim 1¢ azbestit.
C. Sistemi i} Cilésia o Ujit {h) Qasja ptr trojtimin o mbetjeve sanitare dhe W ujrave 2 zeza nga vendet e ndirtimit
teajtimit t {(instalimi ose rindéctimi} duhet miratuar nga sutoritetet vendase,
vecantéd  ujrave (i) Para se it shkarkohein nd ujrat pritise, duben trajtuar mbetjet nga sistemet e ujrave té
8 zezn zeza me qétim q@ (& pErmbushin kriteret minimale 8 ciltsisé sipas percaktimeve t#

udh#zimeve kombiétare mbi cilésing e mbetjeve ujore dhe trajlimin e ujrave té zeza.
() Do t& krvhel monitorimi i sistemeve té reja 18 ujrave td zeza (para/pas}
D. Ndtrtess (a} | Trashégimia kulturore (a} N se ndtrtesa #shté njE strukturé me réndesi historike apo shum® prand njé strukture t&
historike(s) tillg, ape q& ndodhet nd njé zoné td pérckivar ma rénddsi historike, duhen njoftuar dhe
dulien mare lejé miratimi nga autoritetet vendore dhe duhen kryer gjithé veprimtarité
ndériuese aipaa legjislacionit kombétar.
(b} Sigurohuni q# t# respektohen gjithé dispozitat me q&llim q# veprot e artit apo "zbulime t
rastit” gt héthen fjoté gérmimeve ose gjotd ndértimove. (8 mbhohen shénim, t6 kontaktohen
zyriartt dhe t3 pezullohen punérat ndértimore apo té modifikohen ato duke u marg
parnsysh zbulime t# tilla.
E. Marmja ¢ | Kuadri/Plant i Marrjes sé | (a) NG se shprondsimi i toklis nuk ishte i parashikuar por nevojilet t6 bihet, ose né se nuk
tokia tokis pritej por mund té ndodhd humbjo e ak<esit ndaj & ardhurave i pErdorucsve t# ligjishém
apo té paligjshém, stdhere duhet konsultuar me Udhttheqésin e Ekipit 18 Projektit.
{b) Do té zbatohet PlanifKuadri i miratuar i Marrjes et wokés.

=

F. Maleriale Menaxhimi i Azbestit () NE& sc azhesti ndodhet nd vendin e projektit, duhet paragitur gatté si matenal 1
Toksike rrezikshém.
(b) Kur t& joté e mundur, azbosti duhet mbyllur si duhet dhie duhet vulosur me qéllim qb t#

minimizohet ckspozimi i tij,

(e) Para se 14 hiqet, (nd se kio &shté ¢ nevojshime), azbesti duliet trajtohel me njé léndé lngése
me qéllim qi t& minimizoher pluhuri i tij,

(d) Azbesti duhet trajtuar dhe té shkarkohet nga profesionisté £ afté/me pirvojt.

(e) Né se materinli i nzhestit, depozitohet perkohsisht, mbetjet duhen mbylur brenda
objekteve t& mbyllura t2 etiketuara si duhet.

(D_ Azbesti gtt #shtd hequr nga vendi, nuk do t@ pérdoret.

Menaxhuni i Mbetieve | (o} Depozitimi i pérkoshBm i t8 gjitho substanenve th rrozikshme né vondin e ndértimit, duhet
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VEPRIMTARIA

PARAMETRI

CEKLISTA E MASAVE ZBUTESE

Toksike / t& rrezikshme

{b

=

©

«

)

b&ré nd kontenierd t& sigurt me ctikela qf 18 tregojnd detaje 18 pErbirjes, komponenttive
dhe trajtimit.

Kontenierit e substancave td rrezikshme duhen vendosur né kontenieré me mbrojtje nga
rrjedhia me qéllim q& t& mos lejohet derdhja dhe rejedhja.

Mbetjet trongporichen nga mjete té licencuara posactrishl dhe shkarkohen ng njt vend te
licencuar,

Nuk dubet 18 pErdoren bojrn me pérbitrés apo solventi té rrezikshiém, 680 me bozé plumbi.

G. Diémton
pyjet dhe Jjose
zonat [
mbrojlura

Mbrojtja

{a)

b

G

=

=1

T¢ gjitha mjediset natyrore dhe zonat ¢ mbrojtura pérreth vendit, nuk do L& démtohen apo
té shirytézohen, per gjithe stafin do 12 ndalohet rroptésisht gé 18 gjunjd. & kullost
bagéting, té presé dru apo té kryejs veprimtari t& tjera démtuese,

Hur ndesheni me pemt t& midha n# aférsi t8& vendit té akivilelit, shénoni vendin dhe
rrethejeni me kordon t# madh, ruani sistemin e rrénjtve dhe slhimangni ¢do dém gt mund
t'ju bhet pemdve.

Duhen mbrojtur ligntinot dha p2rrenjté nd alirsi W vendit t& ndértimit, ngn rréshkitjet ¢
ndértimeve, duke ngritur objekte g&é mbajné ntn kontroll crozionin dhe sedimentin, duke
perfshirs por jo duke u kufizuar Lok gardhet pér depozitat dhe muilarét e Larit.

Nuk do 12 lejohen gropa guroresh t& palicencuara ape hedhje t¢ mbetjeve né zonut e aftrta,
vecanérisht né zona gé fané té mbrojtura.

H. Shkarkimi i
mbotjeve
mjektsore.

Infrosirecturn
menaxhimin ¢
mickésore

pic
mbetjeve

(n

=

Nt pérputhje me rregulloret kombétare, kontraktuesi do td sigurchel qi objekiet o

porsandértuara dhe/ose ti rehabilituara té qendrave shindetiisore ti kend infrastrukturd

t& mjaltueshme pir trajtimin ¢ mbetjeve miekEsors dhe shkavkimin ¢ vyre. Kjo pEefshin por

nuk #ehid e kufzuar wek:

» Godina t4 veganta piér mbetjet ¢ vecanta té kujdesit shéndettsor (duke pérfshirg
instrumenta t# ndotura “pinceta”, dhe mbeljo njerBzore ose l2ngie) nga shkarkime
tjera mbetjeshi dhe

*  Mijedise té plirshtatshme shkarkimi t8 mbetjeve mjekésore dhe

=  Ni se veprimtaria pérfshin trajtim nd mjedis, 18 sigurohet qb & ket? opsione
prérshtatshme dhe operacionale pér shkarkimin ¢ Lvre.

1 Kontrolli i

trafikut  dhe
Mbrojtjn [3
Kémbtsordve

Ttreziqet e drejipérdrejta ose
indirekie pér trodikun e
publikut dhe it
Lkimbésorévi nga
veprimtarité ¢ ndirtimit.

{a

—

N& pérputhje me rregulloret kombdtare, kontraktuesi duhet t2 sigurohet qd vendi i
ndiértimit t# jets i mbrojtur mird dhe trafiku gé ko lidhje me nd&rtimin L& jel i kontrotluar
miré. Kjo pérfshin por nuk 8shié e kufizuar tek:

*  Vendosja ¢ ahenjave dise tabelave té qarkullimit, ehenja paralajmiruese, penpgosa dhe
shmangie t& trafikut, Vendi i ndrtimit duhet t8 jetd garitsisht i dukshém dhe publiku
dulict 1% njofichet per giithe rrezigel @ mundshme.

= _Sistemi i menashimit tit trafikut dhe trojnimi i stafit. vecandrisht pdr aksesin tek vendi
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VEPRIMTARIA

PARAMETRI

CEKLISTA E MASAVE ZBUTESE

i ndértimit, dhe trafikun ¢ ngarkuar prané vendit t&8 ndértimit.Ofrimi i kalimeve t&
sipurta dhe erugitve pee kmb#sordt aty ku ka ndérhyrie to trabkut pie ndSrtimet.

= Ptrahtatja o ordve tt pun¥s me modelet e trafikut lokal, p.sh. shmangja o veprimtarive
t# médha t¢ trangportit gjaté oriive té pikut t4 teafikut osa gjaté oréve 16 livizjeve th
bagétive.

*  Menaxhim aktiv i trafikut nga staf i trajnuar dhe i dukshém né vendin e punimeve, nét
a0 kérkohet p&r kolimin o sigurt dhe 18 plirshtatshiim t8 publikut,

*  Sigurimi i aksesit ¢ vazhdueshGm dhe t6 sigurt pér tok objektet ¢ zyris,, dyganct, dhe

rezidencat pjats veprimtarive rinovuese, n# se ndériesat rrink hapur pér publikun,
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12.2. PLANI] MONITORIMIT
PJESA 3 : PLANI MONTTORIMIT
KOSTUA
CILI Ru sl KUR PSE (n¢ se nuk KUSH
(Adous (Adota {(Adots {Pércaktoni {Apo tishté ¢ (@shee
FAZA monitorohet moniterohet monitorohet frekuenicén / ose manitorohet parfshité ni piirgjegjts pér
parametri?} parametri ?) parametri 7) vazhdimdsins?) parametri?) buxhetin e monitorimin?)
projektil
Duke Rekomandohet
kontrolluat né se qt & sigurohet -
i kand t& giitha Para ge t& nit se po Dulu_:t t: 10 Jnchinieri
Lejet N& vend lejet @ kirkuvara | [illojné veprat ¢ aplikohen té pjese & mbikéqyrés i
y ¢ buxherit 16 a¥
nga ligjl, n& ndértimit giithn praktikat ekt vendit
vendin o e mira projesty
Gjatt ndértimit.
pérgatitjes Duke Kontraktori
:2 Hmtariss kontrelluar né se 4 ‘.’5}'}: .
primiart Bahns bacd Para sc td i rf’eﬁwi pler Inxhinieri
Organizimi i N reethimi i dubur, fillojnit sl “,’J‘.k’;“‘":l .
vendit instalimi i veprimtaria e = umk ! " ‘d. res 1
mjetovo té ndértimit id t'["‘ll; het si Lol
pirkehshme R
sanitare, kntegori
vacmas
Né vazhdim per 1:[":_:'{:{?}; Kontraktori
gjithsesi duhet pluburit oé #shté
kushtuar e pdrgjegiis pér ey
Gjaté Ciltsia e ajrit viméndje e mlgﬁ?:mazw koston totale, Inl’;.};:; mvr;j .
zhatimit  ti { luhuriJ) K& vend Vizhgim Pamor vegantd por qmbrol?et znkonisht kjo f' ! di t‘“r |1
veprimtariss P ndjekjen e shindeti dhe (4 nuk Bmh‘k"
materinleve dhe  O8 LS | identifikohet si | 0o
: ruben njerEzil -
LE puneve th nga nearimet @ kntegori
pérmimit € - vegmas
LA SON6 = Fonsulence dhe Audilim Wyedison
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NB javin o paré | TE sigurchet qff | Kostua - - .
. N8 vend dhe Zhulues i nivelit | ndértimit dhe | niveli i zhun_nés pérballohet m‘;:’;:i::.‘m'
urma arreth {8 Lingujve pas ¢do ankese | 8shtf nE nivel bga .| mbikeaveas 3
P nga  popullata | t2 pranueshém | Kontraktuesi i di i
d Jigjarisht Matjove vencit
Mhbetjet (jo t&
rrezikshme dhe
8 mzikshm: Dokumentacion i Pjest e Inxhinieri
t3 cilat mun cili shogaron i . .
8 prishijnd mbetjeticilii | N6 vachdimési, | Kerkohetnga | Praktikdest | mbikigyres i
bojra, N& vend paragitet d.m.th. sa hers nje sdrd ko:te‘ Ktuesi vBe hlktia
kimikate, Ministriss s 2 higen mbetjet rregulloresh :a 1 he:"" l\;" 2
patinimo  apo Mjedisit p&r na vendi, mbi mbetjat. t!m !‘1: e M.L:";tfm @
materinle llojin dhe sasits { eint nga (iJ CLap
ndértimi  qt e mbetjeve t ontraktuesi napektimi)
pérmbajné sa identifikuara.
md aipbr)
T8 pengojé
Mbikeqyrje ° degradimin e Pjest e Inxhinieri
Objokte ?lot& . nga Gjnl,!_ objekt.l_:ve W inx‘hinierir. mbikéqyréa i
Arkitekeurore N6 vend inspektori _ i| gérmimeve pér| réndésishme mbikiiqyrits vendit
vendit gjatd | themalet anrkeologjike q& | dhe koatoa s2 | Bashkia,
girmimeve, mund t& kontroktuesit. | inspektimi
zhulohen,
Trajtimi i duhur
. dhe depozitimi T8 mos lejoj& . Hostot pir
Material A Pjesd o kostos e
woksilsi N& vend kontroliohet | \p o bdimeai derdhjet of rrogulletg | Inxhisderin
rrezikabEm mpng nksu!en:a_l €020 | yontraktuesit @bikeqy.re"
ma;.;g;lw: plagosjet inspektimi
Ne sheshin & kontroll i
Rreziku  per | ndéctimit dhe né | Vézhgim Pamor p¥rditshém i T& ndalaj Pioss o koat Koatot pir
trafikun publik rruglt e dhe ankeaa 1& shenjave, grregullimet né .;e ° {;: : Inxhinierin
dhe sigurine e | lejueshme prt'u | mundshme nga gardheve dhe trafik dhe ko "t:‘" s Mbikaqyres,
k#mbésorive, pardorur pbr th publiku shenjave o aksidentat e inspektimi
hyrs nb eheshin a modeleve
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ndérlimit. sinjalizuese 18
Lrafikut,
Té  koatrolloj -
Masat né  vazhdimei [ o, oL | Plest o kostos {\oslt(i:'l‘i _ per
mbrojtése pir | Nt vend Vézhgim Pamor | pér ;iér_durimin aksidentat O | oy rregullt i L'!l:i‘kﬁ e:_'e“s
pundtorél e phjisieve L2 kontraktuesit | . Wres
duhura inspektimi
Menaxhimi i | Mbetjet o .
- P : Pas  raportimit el
Gjate b Sh'{qam‘mé S mbi menaxhimin | Né  vozhdimési I»\_Erkohel ME4 | piest e kostos | Ministia e
nbikEqyTies g"'*’lﬂt’e‘k i dokuamentocionin | " betiove nt | gjats T orosh | % rrewull 1w | Miedisit
sd ashkiake e|qé i paragitet e L . rregullores| - . i -
veprimtarist | kimikate  t¢ | Ministrist g8 ?}:::;‘;““ o | veprimtarive | Ly ey | vePimtazive | Gnspektimi)
loboratorive} Miediait
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XHl. PERMBLEDHJE NE GJUHE JOTEKNIKE TE RAPORTIT
PARAPRAK TE VSM

N& Bashkingé Mirdit¢ dhe Njésité Administrative te saj jan& parashikuar pé&r t'u
rindértuar 50 banesa individuale té démtuara nga térmeti.

Fokus i kétij studimi &shté Bashkia e Mirdités, si nje nga Bashkité g& u prek rende
nga térmeti i néntorit. Zonat e démtuara jané identifikuar nga Bashkia Mirdité me
ndihmén e Insititutit t& Ndértimit dhe jané& propozuar pér miratim n& Komisionin
Shtetéror té Rindértimit (KSHR), s& bashku me programin gé do t& zhvillohet né to.
Programi i propozuar pérfshin kapacitetin e familjeve g& priten t&é akomodohen né
zonat e démtuara, té grupuara sipas tipologjisé sé familjes, 1-2 anétaré; 3-4 andtaré;
4+ anétaré. Programi shogérohet edhe me parashikime pér pémmirésime té
infrastrukturés publike/ kritike.

Komisioni Shtétéror | Rindértimit, mé daté 28.07.2020 dhe 30.07.2020, miratol
rindértimin né té njéjtin truall t&8 banesave individuale shpallur “pér shembje” mbi
bazén e akt-ekspertizave té thelluara t& institutit Ndertimit dhe hartimin e Planeve t&
Detyruara Vendore pé&r zonat e démtuara pikésore, pér. Ndertimin e 50 banesa
individuale, Bashkia Mirdité - Vendim KSHR nr. 40, daté 28.07.2020; Shuma e
sipérfageve té terreneve té démtuara né studim, do t& jété 2 ha. Zonat e démtuara
shtrihen né territorin e Bashké&sisé Mirédité. Zona e démtuar pé&rbé&het nga
shumatorja e territoreve t& banesave individuale, t& vierésuara nga akt ekspertizat e
Institutit t& Ndértimit “pé&r shembje”. Nisur nga parimi i rindértimit né té njgjtin territor,
objektet e reja t& banimit, banesa individuale do t& rindértchen po né t& njgjtén
parcelé, ku ishte banesa e démtuar, duke zbatuar projektet model té banesave
individuale. Rindértimi do t& béhet sipas pércaktimeve t& VKM nr.5/2020, mbi bazén
e pérbérjes familjare. Nevoja konkrete pér strehim né& Bashking Mirdité duke u
bazuar né numrin e aplikimeve aktualisht &shté 50 familje.

Nga 50 banesat e Bashkisé Mirdité jang& vier&suar 5 raste kur rindértimi né t& njgjtén
parcele do té jeté i pamundur, pé&r arsye t& papérshtatshmérisé ose té
pamjaftueshmérisé s& parcelés. Si pamjaftueshmeri e parceles jané konsideruar
rastet kur parcela ekzistuese nuk &shté mjaftueshém e madhe pér tipologjiné e re té
banesés sé& pércaktuar pér t&. Jané konstatuar 2 raste né Njésiné Administrative
Rréshen, 2 raste ne Njésine Administrative Rubik dhe 1 rast né Njésing
Administrative Selitg, t& kesaj situate.

Né bashképunim me Bashking Mirdité& do t& propozohen zona té reja zhvillimi pér
akomodimin e familjeve t& mbetura pastrehé.

1 rast planvendosje, do t& mund té rindértohet n& parcelén aktuale vetém nése
merret deklaraté dakortésie nga banorét kufitaré, pér shkak té parcelave ¢ vogla
dhe pamundésisé pér té respektuar distancat e k&rkuara nga normativa, dhe 2 raste
té tjera do t& ndértohen né té njgjtén parcele nese shtarti i lumit éshté i kalueshém
nga automjetet ne periudhén e prurjeve t& lumit, vendim ky qé& do meret nga Bashkia
Mirdit&.

Gjaté késaj periudhe, 4 raste nga lista me 50 banesa individuale u kérkuan nga
Bashkia gé te transferochen nga parcelat ekzistuese, pér kete arsye né kété projekt u
perfshiné si planvendosije, por te kategorizuara Per Skualifikim.
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Instituti i Ndértimit pas vierésimit né territor t& banesave ka plotésuar akt ekspertizat
me ndértesat e pércaktuara si jo té pérshtatshme pé&r banim, té cilat do t& shémben.

Nisur nga parimi i pércaktuar n& termat e referencés, pér rindértimin né té njéjtin
territor, objektet e reja t& banimit individual do té rindértohen po né t& njgjtén parcelé
ku ndodhej mé paré banesa e démtuar. Né varési t& pérberjes familjare jané
vendosur n& dispozicion tre tipologji t& ndryshme banimi sipas pércaktimeve né
VKM nr.5/2020. Késhtu pér familjet me 1 deri 2 anétaré do t& ndériohet tipologjia
1+1, pér familjet me 3 deri né& 4 anétaré do t& kemi banesat 2+1 dhe s& fundmi pér
familjet g& kan& mé tepér se 4 anétaré do té pérdoret tipologjia 3+1.

Projekti pér rindértimin e shi¢pive individuale né zonat e prekura nga térmeti
bazohet né& tre modele me Kkosto t& uiét dhe efigencé energjie. Organizimi i
planimetrisé é&shté i trajtuar né form& modulare n& ményré gé mund te
shumefishohet apo zgjerohet n& meényré logjike me dhoma apo hapésira shtesé
sipas nevojés.

Shtépité aksesohen nga fasada kryesore e cila éshté e orientuar nga rruga e cila
lidh ké&to module me njéra tjetrén dhe pjesén tietér t& zonés. Pérpos oborrit t&
pérparmé, shtépité kané edhe njé oborr t& pasmé i cili aksesohet n& ményré direkte
nga ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me njé kopsht individual i cili do té
pérdoret pér prodhim bujgésor.

Objektet jane njékatéshe. Kuota 0.00 e shiépisé éshté 50 cm e ngritur nga niveli i
tokés dhe &shté e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni té pérforcuar. Konstruksioni |
pérdorur éshté beton-arme dhe tullg.

Modelet jan& t& gjitha njékatéshe, t& cilat pérmbajné njé, dy, apo tre dhoma gjumi,
me sipérfage banimi respektivisht 70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2,

Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shi& nj¢ nga instrumentet kyg pé&r integrimin
e ¢éshtieve mjedisore dhe parimeve t& zhvillimit t& géndrueshém né& planifikimin
strategjik dhe vendim-marrjen. Ai &shté nj& mijet i njohur globalisht pér planifikimin
me pjesemarrje q& pérdoret pér t& analizuar dhe pérfshiré geshtjet e mjedisit né
politikat, planet dhe programet e propozuara.

Vierésimi Strategjikk Mjedisor mund t& Kkuptohet si “nje proces sistematik i cili
parashikon dhe vieréson efektet e mundshme mjedisore gjalé hartimit (& njé plani
apo programi, me qéllim adresimin e kéfyre efekteve né ményré té pérshtalshme qé
né fazat me & hershme té vendim-marijes’.

Qellimi i VSM-s& mund t& pérkufizohet si garantimi q& konsideratat mjedisore
informojné dhe integrohen né vendim-marrjen strategjike né mbeshtetje t& njé
zhvillimi t& géndrueshém dhe t& shéndetshém nga kéndvéshtrimi mjedisor. Mé
konkretisht, procesi i VSM-s& mbeshtet autoritetet pérgjegjése pér planet dhe
programet, si dhe vendim-marrésit, g& t& marrin né konsideraté:
> Tendencat kyg mjedisore, potencialet dhe shqétesimet q& mund té prekin apo
mund té preken nga plani apo programi;
» Objektivat dhe indikatoret mjedisoré qé jané né pérputhje me planin apo
pregramin;
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5 Efektet e mundshme dhe té konsiderueshme mijedisore té opsioneve t&
propozuara dhe te zbatimit t& planit apo programit;

» Masat pér té shmangur, zvogéluar apo zbutur efektete negative dhe ato pér té
rritur e pérforcuar efektet pozitive;

» Piképamije, sugjerime dhe informacion nga autoritetet pérkatése, publiku dhe
— sipas rastit — vendet fqinjé q& preken nga zbatimi i planit apo programit.

Né pérgjithési, VSM-ja aplikohet pér plane, programe, politka dhe dokumente t&
tieré me natyré strategjike (pérfshire mundésisht edhe dokumentet ligjore).
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! Aneks 1

o Certifikta e ekspertit té¢ VNM
e Licenca e léshuar nga QKL
o Ekstrakt i regjistrit te QKR
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Njesia Administrative Nr. 10, 1001, Tirne
Tel & Fax. 04223 2098
www.eurrial, e-mail: infofewri al

FORMULARI I OFERTES EKONOMIKE
fimri i§ Ofertuesit: Shogeria “CURRI” Sh.p.k.

Auloriteti Kontraktor: FONDI SHQIPTAR 1 ZHVILLIMIT
LR O ]

Procedura e prokurimit: Procedure ¢ Hapur, Elektronike

Pérshkrim i shkurtér i kontratés: “Ndérhyrje e integruar né pérmiresimin e aksesit, shérbimeve
dhe atraksionit turistik né zonén e Alpeve Shgiptare, Bashkia Shkodér”, me REF-74716-10-
09-2020, e fond limit 350.000.600 feké pa TVSH,

Publikim: www.app.gov.al
* ok

Duke iu referuar procedur®s s& lartpérmendur, ne, t& nénshkruarit, deklarojmé se:

1. Cmimi tolal i ofcrtés soné &shté 331,997,328.90 (katerqind ¢ tridhjete e nente milion ne
shtateqind ¢ pesdhjele e gjashte mije e peseqind e shtatdhjete ¢ gjashte pike tridhjete e tre)
LEKE pa TVSH;

2.  Cmimi total i ofertés soné Eshié 397,324,334.67 (peseqind e njezet e gjashte million ne
gjashteqind c tetedhjte e shtate mije e pesegind e njembedhijic pick gjashtedhjete) LEKE

me TVSH;
Nr Nr. Pershkrimi i Pundve | Njési Sasia | Cmimi/ Cmimi fotal
Analizé Njési {Leke)
1. | Rehabilitimi | segmentit rrugor Theth - Nderlysaj T 176,427,575.00
2. Rikualifikimi urban né& Theth,Shkodér ) 117,607,057.40
3. Rikualifikimi I sheshit te kronit te Boges,Mnlesi e ' 22,50&]-:647;30—
madhe ]
Shuma - o ] 316,443,279.90 |
Fondi Rezervé 5% 15,554,04%.00
SHUMA PA TVSH - 331,997,328.90
TVSH 20% 65,327,005.78
| SHUMA TOTAL - 397,324,334.67 |

Shénim: Cmimet jane le shprehuara n& Monedhén Shqiptare (Lekg).

Pér “CURRI” Shp.k
Faik CURRI

ADMINISTRATOR
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Shogena Ndestimit "CURRI" Sh.p k
Rr. “Ksjo Kemfili” Nd 2, H4, Ap 3
Niesia Administrative Nr.10, 1001, Tirane
Tel & Fax- 042232098
www.cirrial, ¢-mail info4fcurri.al

FORMULARI I OFERTES EKONOMIKE
Emri i Ofertucsit: Shoqeria “CURRI"” Sh.p.k.

Autoriteti Kontraktor: FONDI SHQIPTAR 1 ZHVILLIMIT

Wk

Procedura ¢ prokurimit: Procedure e Hapur, Elektronike

Pérshkrim i shkuvtér t Kontratés: “Ndérhyrje e integruar né pérmiresimin e aksesit, shérbimeve
dhe atraksionit turistik né zonén e Alpeve Shyiptare, Bashkin Shkodér”, me REF-74716-10-
09-2020, me foud limit 350.000.000 leké pa TVSH.

Publikim: www.app.gov.al
* k&

Duke iu referuar procedurés s€ lartpermendur, ne, t& nénshkruarit, dekiarojmé se;

I. Cmimi lotal i ofertés son& &shté 331,997,328.90 (treqind e tridhjete e nje milion e nentegind e
nentedhjete e shtate mije e treqind ¢ njezet e tete pike nenetdhjete e tete) LEKE pa TVSH;

2. Cmimi total i ofertés sont &shté 397,324,334.67 (treqind ¢ nenetedhjete ¢ shtate million e
treqind e njezet ¢ kater mije e treqind ¢ tridhjete ¢ Kater pike gjashtedhjelc ¢ shtatc) LEKE

me TVSH;
Nr Nr. Pérshkrimi i Punéve | Njtsi Sasia | Cmimi/ | ~ Cmimi total
Analizt Njési {Leke)
1. Rehabilitimi 1 segmentit rrugor Theth - Nderlysa) - 176,427,575.00
2. | Rikualifikimi urban né Theth,Shkodér 1 - 117,607,057.40
3. Rikualifikimi I sheshit te kronit te Boges, Malesi ¢ 22,408,647.50
madhe
Shuma ) 316,443,279.90 |
Fondi Rezervé 5% 15,554,049.00
~ SHUMAPATVSH _ ] 331,997,328.90
TVSH 20% 65,327,005.78
SHUMA TOTAL - o 397,324,334.67

Shénim: Cmimel jane te shprehuara né Monedh&n Shqiptare (LekE).
Pér “CURRI" Sh.p.k

Faik CURRI

ADMINISTRATOR
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